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КРАТЕНКИ 
АД  Акционерско друштво  
АЕ  Агенција за енергетика  
БСП-2 Барање за согласност за приклучување на производител 
ВЕЦ  Ветерна електрана  
Влада Влада на Република Северна Македонија  
ДДВ Данок на додадена вредност 
ДЗР  Државен завод за ревизија  
ЕЕ Електрична енергија 
ЕСМ  Електрани на Северна Македонија  
Електростопанство 
на Македонија АД 
Скопје 

Електростопанство на Македонија АД за производство, 
дистрибуција и снабдување со електрична енергија,  
во државна сопственост Скопје 

ЕО Економски оператор 
ЕУ  Европска Унија  
ЗЕЛС Заедница на ЕЛС 
ЗЈН Закон за јавни набавки 
ИЕД Интегрирана еколошка дозвола 
МЕ  Министерство за економија  
МЖСПП Министерство за животна средина и просторно планирање 
МТВ  Министерство за транспорт и врски 
МФ Министерство за финансии 
ОИЕ  Обновливи извори на енергија 
ОШЕЕ Обврзувачка шема за енергетска ефикасност 
Општина Единици на локална самоуправа 
ПЈС Подинска јагленова серија  
РЕК Рударски енергетски комбинат 
РКЕ  Регулаторна комисија за енергетика и водни ресурси 
РСПДМ Решение за согласност за приклучок во дистрибутивна мрежа  
СФРЈ Социјалистичка Федеративна Република Југославија  
ТЕЦ  Термоелектрична централа 
УО Управен одбор 
ФЕЦ Фотоволтаична електроцентрала 
ХЕЦ  Хидро електроцентрали  
ЦОР Цели за одржлив развој 



 

  
 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

ПОИМНИК НА ТЕРМИНИ 
 

Енергетски 
објект  

дел од енергетскиот систем наменет за производство, пренос, 
дистрибуција, потрошувачка или складирање на енергија (член 3 од 
Закон за енергетика) 

Енергија  сите форми на енергија и енергетски производи, горива што 
согоруваат, топлинска енергија, електрична енергија или други 
форми на енергија која може да потекнува од фосилни, нуклеарни 
или обновливи извори на енергија (член 3 од Закон за енергетика)  
 

Лиценца  акт издаден од страна на Регулаторна комисија за енергетика врз 
основа на која лицето на кое му е издадена може да врши енергетска 
дејност во Република Северна Македонија (член 3 од Закон за 
енергетика) 

Обновливи 
извори на 
енергија 

нефосилни извори на енергија како: хидро, ветерна, сончева, 
аеротермална, хидротермална и геотермална енергија, биомаса, 
депониски гас, биогас и гас добиен од станици за пречистување на 
отпадни води (член 3 од Закон за енергетика) 

Повластен 
производител 
на електрична 
енергија  

производител на електрична енергија од обновливи извори којшто 
користи една од мерките за поддршка утврдени со Закон за 
енергетика  (член 3 од Закон за енергетика) 

Премија  форма на финансиска поддршка којашто се доделува на повластен 
производител на електрична енергија од обновливи извори како 
дополнителен износ на цената која ја остварил со продажбата на 
произведената енергија на пазарот на електрична енергија (член 3 
од Закон за енергетика) 

Снабдување со 
енергија  

продажба на енергија на потрошувачите, а може да вклучи и 
трговија со енергија (член 3 од Закон за енергетика) 

Трговец  лице кое купува енергија заради натамошна продажба (член 3 од 
Закон за енергетика) 

Гаранција за 
потекло  

документ чија цел е обезбедување на доказ за потрошувачите дека 
определен удел или определена количина од енергијата е 
произведена од обновливи извори на енергија (член 3 од Закон за 
енергетика) 

MW Мерна единица за моќност 

MWh Мерна единица за потрошена и произведена електрична енергија  
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КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

РЕЗИМЕ 
 
Извршивме ревизија на успешност на тема: „Подготвеноста на енергетскиот систем 
да се справи со енергетска криза‘‘, за да одговориме на прашањето „Дали 
преземените мерки и активности од надлежните институции во секторот 
енергетика овозможуваат сигурност и одржливост во обезбедувањето на 
електрична енергија на долг рок?‘‘. 
 

Ревизијата на успешност е извршена согласно Годишната програма за работа на 
Државниот завод за ревизија за 2022 година.  
 

Со ревизијата на успешност опфативме период од 2019 до 2022 година, при што за 
потребите на ревизијата беше  опфатен претходен период и период по завршување 
на ревизијата до денот на изготвување на овој извештај. 
 

За да одговориме на основното ревизорско прашање, ги определивме следните 
специфични прашања:  

- Дали расположливите енергетски ресурси и постоечките производни 
капацитети може да обезбедат стабилност во производството на 
електрична енергија?  

- Дали надлежните институции  имаат преземено мерки за подобрување на 
енергетската ефикасност и ублажување на ефектите од енергетската криза?   

 

Со извршената ревизија и обезбедените докази стекнавме разумно уверување дека:   
 

Мерките и активностите кои се преземаат од надлежните институции во секторот 
енергетика не се доволно ефикасни за да обезбедат сигурност и одржливост во 
обезбедувањето на ЕЕ на долг рок во Република Северна Македонија. Државата 
располага со ограничени необновливи енергетски ресурси и застарени капацитети, 
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кои не можат да обезбедат стабилност во производство на ЕЕ. Тоа ја прави државата 
увозно зависна, а со кое е под директно влијание на цените на енергенсите и на ЕЕ 
на отворениот пазар, што посебно неповолно се одрази за време на енергетската 
криза. Во насока на остварување на преземените меѓународни обврски и 
обезбедување на „зелена енергија‘‘ преземени се мерки и активности за 
зголемување на учеството на ОИЕ во вкупно произведена ЕЕ, но овие процеси се 
одвиваат без прецизни плански активности, со административни ограничувања и 
забавено темпо. Проектните активности за подобрување на енергетската 
ефикасност се со низок степен на имплементација и недоволна вклученост на 
општините. Донесени се повеќе мерки за ублажување на ефектите од енергетската 
криза, кои се делумно применети од институциите на централно и локално ниво и 
отсуствуваат контролни механизми за нивно следење, со цел да се добијат 
посакуваните резултати и ефекти.    
 

Република Северна Македонија располага со ограничени ресурси на јаглен, а новите 
наоѓалишта сѐ уште не се експлоатираат, поради што се врши набавка на јаглен за 
кој се издвојуваат значителни финансиски средства. Производствените капацитети 
кои учествуваат во обезбедување на т.н. „базна„ енергија се застарени, што влијае на 
појава на чести дефекти, а со тоа и на намалување на производството на ЕЕ. Подолг 
временски период не се извршени големи инвестициски активности за 
модернизација на постоечките капацитети, како и изградба на нови кои користат 
енергенси што не ја загрозуваат животната средина, со што ќе се обезбеди поголемо 
производство на ЕЕ, енергетска стабилност и одржливост на долг рок. Иако се 
разгледувани можностите за зголемување на производството на ЕЕ од гас преку 
изградба на гасни електрани, истите се уште не се реализирани.  
Производството на ЕЕ од ОИЕ учествува со околу 30% во вкупното производство на 
ЕЕ, а во периодот на енергетска криза заинтересираноста за ФЕЦ бележи тренд на 
зголемување. Со извршената ревизија утврдивме дека недостасуваат точни и 
детални информации за постапката за изградба на електроцентрали за 
производство на ЕЕ од ОИЕ, за начинот на приклучок во дистрибутивната и 
преносната мрежа и податоци за можната финансиска и временска рамка на 
инвестициите, што ја прави постапката сложена, бавна и не ефикасна. Постојат 
слабости во начинот на уредување на мерките за поддршка на производство на ЕЕ 
од ОИЕ кои предизвикуваат нарушување на начелото на конкурентноста при 
доделување на премии и на пазарот на ЕЕ. Искористената можност за раскинување 
на договорите од производителите кои користат повластени тарифи, на кои во 
минатиот период им е дадена државна поддршка во износ од 2.751.025 илјади денари, 
неповолно се одразила за време на енергетска криза.  
Имплементацијата на националната политика за енергетска ефикасност треба да 
се врши преку активна вклученост на општините, за што предвидено е планирање 
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на активностите во Програми за јавно осветлување, Програми за енергетска 
ефикасност и годишни планови за нивна реализација. Со ревизијата утврдивме дека 
мал е бројот на општини кои имаат донесено Програми за енергетска ефикасност, 
што влијае на ненавремено планирање и преземање на мерки и активности за 
подобрување на енергетска ефикасност и заштеда на ЕЕ . Општините истовремено 
се соочуваат со проблеми за обезбедувањето на финансиски средства, 
административни и човечки ресурси и изградба на електроенергетски капацитети 
при реализација на политиките за енергетска ефикасност. Не е воспоставена 
платформа за следење на спроведените мерки за енергетска ефикасност како и 
остварените заштеди на енергија, а не е искористена ниту можноста дадена во 
законот за формирање на Фонд за енергетска ефикасност.  
 

За надминување на состојбата со енергетската криза од страна на Владата донесени 
се задолженија и препораки за заштеда на ЕЕ од 15%, при што на вкупно ниво 
постигнати се заштеди, но поединечно голем број институции не ги почитувале 
мерките за штедење. Финансиски средства во износ од 17.197.808 илјади денари кои 
Владата во 2021 и 2022 година ги доделила како државна поддршка на најголемиот 
производител на ЕЕ во земјата, се потрошени за обезбедување финансиска 
поддршка за набавка на ресурси за производство на ЕЕ, набавка на ЕЕ на отворен 
пазар и други трошоци за одржување на тековната ликвидност на друштвото за 
справување со енергетската криза. 
 

Нашите препораки дадени во овој извештај се во функција на укажување на  
потребата од  неодложни промени во начинот на управување со состојбите во 
енергетската политика на државата, преземање на мерки и активности од страна на 
надлежните институции за следење на реализацијата на стратешката рамка на 
државно и локално ниво, подобрување на производствените енергетски капацитети 
преку реализација на големите инвестициони проекти, поголема вклученост на ОИЕ 
во вкупното производството на ЕЕ и подобрување на енергетската ефикасност, се со 
цел да се зголеми подготвеноста на државата за справување со енергетска криза. 
 
Од страна на законските застапници на АД ЕСМ Скопје, РКЕ, Електродистрибуција 
ДООЕЛ Скопје и МЕ доставени се вкупно 25 забелешки, известувања, коментари и 
мислење на Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор. Истите се 
разгледани и констатирано е дека 9 од нив претставуваат известувања и 
образложенија, 8 забелешки не се прифатени и 8 забелешки се  делумно прифатени.   
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1. ВОВЕД 
 

Првата светилка во Република Северна Македонија била вклучена во 1909 година 
кога била изградена првата електрична централа на парен погон, а 
електрификацијата во градовите се одвивала постепено. Во тоа време ЕЕ се 
произведувала во мали ХЕЦ, но имало и централи кои во работата користеле дизел 
гориво и јаглен.  
По Втората светска војна било формирано „Федерално електро енергетско 
претпријатие“ кое управувало со сите електроенергетски ресурси во тогашната 
СФРЈ. Со текот на времето неговото име се менувало, а со независноста на 
Република Северна Македонија започнува и осамостојувањето на македонскиот 
енергетски систем. Во 2005 година единственото претпријатие, Електростопанство 
на Македонија АД за производство, дистрибуција и снабдување со електрична 
енергија, во државна сопственост Скопје се дели на три државни претпријатија, со 
што се одвојуваат производството, преносот и дистрибуцијата на ЕЕ1. Во 2006 година 
дистрибуцијата на ЕЕ се приватизира2, додека производството и преносот на ЕЕ го 
вршат двете акционерски друштва во државна сопственост 3 . Денес во државата 
преовладува производството на ЕЕ со употреба на фосилни горива4, со тенденција 
да се зголеми користењето на ОИЕ5. На слика број 1 е прикажана временската линија 
за развој на енергетскиот систем. 
 

Слика број 1 – Временска линија за развој на енергетскиот систем   

 

                                                
1  Законот за преобразба на електростопанство на Македонија АД за производство, пренос и 
дистрибуција на електрична енергија во државна сопственост и негови измени Службен весник на 
Република Македонија бр.19/2004 и 109/2005 
2 Извор на информации: ЕВН Македонија – Company Structure (evn.mk) 
3 АД МЕПСО Скопје и АД ЕСМ Скопје 
4 Јаглен, природен гас, мазут (продукт кој се добива како остаток при дестилација на нафта)   
5 Сонце, вода и ветер 
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1.1. Причини за извршување на ревизијата  
 

Република Северна Македонија е земја која  располага со ограничени количини на 
јаглен, а воопшто не располага со нафта и природен гас. Овие термо-енергетски 
ресурси претставуваат необновливи извори на енергија, односно неповратно се 
трошат. На територијата на државата утврдени се околу 20 наоѓалишта на јаглен. 
Зголемената потрошувачка на енергија во транспортниот сектор, намалувањето на 
квалитетот на јагленот во постоечките рудници, како и недостатокот на природни 
богатства, предизвикува зголемена зависност од набавка на реагенси за 
производство и набавка на ЕЕ. Ова се одразува неповолно и врз процесот на 
обезбедување на т.н. „базна‘‘ енергија од страна на термо – капацитетите во 
државата, што го доведуваат во прашање стабилното снабдување со ЕЕ во државата.  

Производството на ЕЕ од јаглен придонесува за поголеми 
емисии на стакленички гасови 6 , SO2, NOx

7  и прашина и го 
намалува квалитетот на амбиентниот воздух. Во изминатиот 
период државите во светот прават напори и се движат кон сѐ 
поголема употреба на ниско – јаглеродна енергија. Глобалните 
енергетски трендови се поврзани со климатските промени и 
недостигот од ресурси. Во таа насока, голем број од земјите меѓу 

кои и Република Северна Македонија се обврзале да го отстранат јагленот од 
употреба, а алтернативните решенија како што се ОИЕ да земат поголемо учество во 
идното производство и потрошувачка на енергија. Една од причините за вршење на 
оваа ревизија е да се утврдат предизвиците, мерките и степенот на нивна 
реализација во постигнување на наведените цели. 

Во услови кога светот се соочува со енергетска криза, односно недостаток на ЕЕ или 
извори за нејзино производство, државите се соочуваат со раст на цената на струјата 
на берзата, ценовни шокови, потреси во економијата што влијае на животниот 
стандард. Цената на ЕЕ на слободниот пазар на ЕЕ, како и на унгарската берза HUPX 
во 2021 и 2022 година значително порасна. Почнувајќи од август 2021 година 
просечната месечна цена во континуитет е над 100 ЕУР/MWh, а највисокиот износ 
го достигна во август 2022 година, кога просечна цена изнесува 495 ЕУР/MWh.  
 
 
 

                                                
6 Гасови кои предизвикуваат ефект на стаклена градина се јаглеродниот диоксид (CO₂), метанот (CH₄), 
азотен оксид (N₂O), флуоро – водороден  јагленород (HFC), перфлуорокарбонати (PFCs) и сулфур 
хексафлуорид (SF6)  
7 SO2 – сулфур диоксид и NOx – нитрогенен диоксид 



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
6 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

Слика број 2 - Просечна месечна цена по HU - HUPX8 (ЕУР/MWh) 
 

 
 
Војната во Украина, која започна во февруари 2022 година, дополнително ја влоши 
енергетската криза9 и предизвика инфлација. Ова влијание на енергетската криза 
неповолно се одрази и на Република Северна Македонија, поради што Владата     
повторно донесе Одлука10 за постоење на кризна состојба во снабдувањето со ЕЕ на 
територија на целата државата од 1-ви септември 2022 година со времетраење од 30 
дена, а со друга одлука ја продолжи кризната состојба до крајот на април 2023 
година11. Во истиот период се воведени и започнале да важат и мерките за штедење 
на ЕЕ со важност до март 2023 година.  

                                                
8  HUPX- Hungarian power exchange - Унгарска берза за струја https://hupx.hu/en/market-
data/dam/historical-data  
9  Во Република Северна Македонија кризна состојба беше прогласена со донесување на Одлука за 
постоење на кризна состојба во снабдувањето со електрична енергија бр.40-11328/1 од 09.11.2021 година 
во траење од 30 дена (Службен весник на Република Северна Македонија бр.252/2021) и Одлука за 
одобрување на продолжување на рокот за постоење на кризна состојба на целата територија на 
Република Северна Македонија заради недостиг на електрична енергија и состојбите на пазарите на 
електрична енергија бр.08-5211/1 од 09.12.2021 година, со која се продолжува рокот за кризна состојба 
до 9 јуни 2022 година (Службен весник на Република Северна Македонија бр.273/2021) 
10 Одлука бр.41-7438/1 од 25.08.2022 година  донесена на 74-та седница на Владата на Република Северна 
Македонија (Службен весник на Република Северна Македонија бр.188/2022)  
11  Одлука бр. 08-4043/1 од 30.09.2022 година (Службен весник на Република Северна Македонија 
бр.212/2022) 
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Сите наведени причини преставуваат ризик од неисполнување на предвидените 
национални стратешки цели, но и потреба од обезбедување на сигурност на 
енергетскиот пазар за долг период.  
Од тука, предмет на интерес во ревизијата на успешност е утврдување дали во 
минатиот период, како и периодот опфатен со ревизијата биле планирани 
активности за обезбедување на стабилност во производството на ЕЕ од аспект на  
т.н. „базна“ енергија и зголемено учество на ОИЕ. Од интерес на ревизијата се и 
преземени мерки за зголемување на енергетската ефикасност како и степенот на 
почитување на мерките за штедење донесени на национално ниво, со цел успешно 
справување со енергетска криза, но и обезбедување на сигурна енергетска иднина. 
 

Една од приоритетните цели согласно Стратешкиот план за 
ревизија на ДЗР за периодот од 2021 до 2023 година се Целите за 
одржлив развој на Организација на обединетите нации 12 . Од 
утврдените 17 ЦОР кои треба да се постигнат до 2030 година од 
страна на сите земји во светот, целта  7 – „Обезбедување пристап до 
достапна, сигурна, одржлива и модерна енергија за сите‘‘ е тесно 

поврзана со оваа ревизија на успешност. Имено точките на оваа цел меѓу другото се 
однесуваат на „обезбедување универзален пристап до достапни, сигурни и модерни 
енергетски услуги, значително зголемување на уделот на ОИЕ во глобалното 
производство на енергија, подобрување на енергетската ефикасност, почиста 
технологија при користењето на фосилни горива, поттикнување на инвестициите во 
енергетската инфраструктура и технологиите за чиста енергија, проширување на 
инфраструктурата и подобрување на технологијата за обезбедување на модерни и 
одржливи енергетски услуги до 2030 година‘‘.    
 

Земајќи ги во предвид наведените аспекти, како и резултатите од извршените 
ревизии во 2020 и  2021 година и тоа: ревизиите на регуларност во АД ЕСМ Скопје и 
АД МЕПСО Скопје, како и ревизија на усогласеност на тема: „Експлоатација на водни 
ресурси при производство на електрична енергија за период од 2012 до 2021 година‘‘, 
ДЗР утврди потенцијални ризици за вршење на  ревизија на успешност на тема: 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ и истата 
ја предвиде и реализира согласно Годишната програма за 2022 година.   
 
 
 
 

                                                
12 Цели на одржлив развој на Организација на обединетите нации - претставуваат  глобална рамка за 
креирање политики кои водат кон искоренување на сите форми на сиромаштија, нееднаквост, 
зачувување на животната средина, обезбедување на просперитет и мир.  
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1.2. Предмет на ревизија  
 

За иден енергетски развој, значајно е да се има прецизна идентификација на 
структурата за енергетско снабдување (сектори за снабдување со ЕЕ, топлинска 
енергија или комбинирано снабдување со енергија). Тоа значи дека треба добро да 
се проценат енергетските ресурси, расположливите технологии за производство на 
енергија и инфраструктурата за пренос и дистрибуција на ЕЕ. 
Планирањето во секторот енергетика зависи од квалитативната и квантитативната 
процена на енергетските ресурси како: фосилни горива, хидро ресурси (главен 
постоечки ОИЕ во државата), локални и регионални климатски и метеоролошки 
услови кои овозможуваат искористување на обновливите енергетски ресурси: сонце 
и ветер.  
 

За време на енергетската криза, но и претходно нашата држава се соочува со 
сериозен предизвик да ги задоволи потребите од ЕЕ. Основното производство на ЕЕ 
во последните 40 години е од ТЕЦ на јаглен од домашни резерви, за што годишно се 
трошат околу 7 милиони тони јаглен. Имајќи во предвид дека, резервите на јаглен 
(лигнит) во нашата земја се ограничени и изнесуваат околу 100 милиони тони во 
новите рудници и постојано се намалуваат 13 , се проценува дека резервите се 
доволни за обезбедување ЕЕ за следните 14 години. Од друга страна, 
декарбонизацијата во енергетскиот сектор претставува преземена меѓународна 
обврска, така што производството на ЕЕ од јаглен треба да се напушти и постепено 
да се воведува нова т.н. „базна“ енергија, која во интеграција со ЕЕ произведена од 
ОИЕ треба да го зголеми домашното производство, да ги намали набавките (увозот) 
на ЕЕ и истовремено да ги задоволи потребите на корисниците.  
 

Поради сите изнесени состојби на централно и локално ниво произлезе дека 
предмет на ревизијата е да се оцени степенот на преземените мерки за зголемување 
на домашното производство на ЕЕ од необновливи и обновливи  извори на енергија 
како и зголемување на енергетската ефикасност на централно и локално ниво и 
предизвиците со кои се соочуваат институциите за да се постигне истото.  
 

1.2.1. Податоци од регионот за производството и потрошувачката на ЕЕ 
 

Споредено со земјите во регионот во однос на изворите на ЕЕ состојбата е следна:  
 
 

                                                
13  Извор на податоци: Извештај на енергетскиот Сектор на Република Северна Македонија во 
актуелното енергетско опкружување подготвен од страна на експертот ангажиран во ревизијата. 
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Табела број 1 – Производство и потрошувачка на ЕЕ во земјите од регионот во 2021 година14 

 
Согласно прикажаните податоци, Република Албанија е во најповолна положба, 
односно производството на ЕЕ е речиси целосно од ОИЕ или 99,5% од водните 
ресурси (хидроенергија). Република Србија има сопствено производство на ЕЕ кое е 
многу блиску до нејзините потреби, односно во 2021 година потрошувачката била 
само малку поголема од производството. Таа е најголем производител и најголем 
потрошувач на струја во регионот. ОИЕ во оваа земја учествуваат со 35,3% во вкупно 
произведената ЕЕ. Состојбата во Република Босна и Херцеговина во однос на 
производството е слична како во Република Србија и целосно ги задоволува 
сопствените потреби од ЕЕ во 2021 година. Во Република Црна Гора најголемо е 
производството на ЕЕ од хидро потенцијалите со 53%, ветерот учествува со 9%, а 
останатото производство е од јаглен, со што целосно ги задоволува сопствените 
потреби за ЕЕ. Во Република Косово производството на ЕЕ е целосно од јаглен 93% и 
мала количина, околу 10% се обезбедува од увоз. Република Северна Македонија се 
наоѓа во најнеповолна положба ако се има во предвид дека најголем дел од 
производството на ЕЕ или 39% е од јаглен, а потоа од водни ресурси 27,5%, додека 33% 
од потребната ЕЕ се обезбедува од набавки. 
 

1.2.2. Главни системи и процеси на управување  
 

Енергетскиот систем  е систем кој го сочинуваат меѓусебно поврзани субјекти, 
уреди и постројки за производство, пренос, дистрибуција, потрошувачка или 
складирање на енергија којшто преставува една функционална целина и служи за 
снабдување на потрошувачите со енергијата од производителите, односно изворите 
на енергија.  

Во Република Северна Македонија во 2022 година, произведени се 5.634 GWh ЕЕ од 
домашни производители, 1.471 GWh e нето увоз, а вкупните загуби на ЕЕ во 

                                                
14 Извор на податоци:  https://www.slobodnaevropa.mk, која податоците ги има земено од Регулаторни 
комисии и Државни заводи за статистика на земјите од Западен Балкан 
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електропреносниот систем се 972 GWh. Вкупно потрошената ЕЕ во 2022 година 
изнесува 7.105 GWh, од кои 20% се обезбедени со набавка на ЕЕ. 

Состојбата со обезбедувањето на EE согласно потребите во Република Северна 
Македонија е прикажана на следниот табеларен преглед:   
 

Табела број 2  -   Биланс на потребите и обезбедувањето на електрична енергија  
     во периодот од 2019 до 2022 година (во GWh) 15 

GWh 2019 
година 

2020 
година 

2021 
година 

2022 
година 

2021/20 
(%) 

2022/20 
(%) 

 
 

2022/21 
(%) 

Влез во ЕЕС16 8.130 8.479 9.532 9.314 12,41 9.84 -2.29 
Производство 5.658 5.128 5.285 5.634 3,07 9.88 6.60 
Најголем производител17 4.250 3.643 3.170 3.647 -12,98 0.12 15.05 
Останати 
производители18 

 
1.059 

 
1.091 

 
1.705 1.578 

 
56,22 44.58 -7.45 

Производители со 
повластена тарифа 

 
349 

 
393 

 
407 394 

 
3,45 0.15 -3.19 

Производители со 
премија 

  
0.056 

 
3 15 

 
5.276,15  400.00 

Вкупен увоз 2.472 3.352 2.940 2.209 -12.29 -34.10 -2.29 
Бруто потрошувачка 7.483 7.459 7.906 7.105 6.00 -4.74 -24.86 
Нето потрошувачка 6.504 6.476 6.865 6.133 6.01 -5.29 -10.13 
Директни потрошувачи 
на пренос 

 
963 

 
957 

 
924 643 

 
-3.41 -32.78 -10.66 

Регулиран снабдувач 3.807 3.562 3.688 3.754 3.53 5.38 -30.41 
Останати 
дистрибутивни 
потрошувачи 

 
 

1.734 

 
 

1.957 

 
 

2.252 1.736 

 
 

15.10 -11.27 1.79 
Загуби 979 983 1.041 972 5.90 -1.12 -22.91 
Пренос 120 124 125 114 0.90 -7.98 -8.80 
Дистрибуција 859 859 916 858 6.62 -0.13 -6.33 
Извоз 646 1.011 463 523 -54.21 -48.27 45.68 
Нето увоз19 1.825 2.341 2.621 1.471 11.97 -37.16 -43.88 
Увозна зависност % 24,39 31,38 33,15 20,70    
Удел на слобод. пазар % 49,13 52,24 53,34 47,16    

                                                
15  Извор на податоци: Годишен извештај за работата на РКЕ за 2021 година и нацрт верзијата на 
Годишен извештај за работата на РКЕ за 2021 година 
16 Објаснување: ЕЕС - електроенергетски систем 
17 РЕК  Битола заедно со ТЕЦ Осломеј и хидроцентралите 
18 Во останати производители се вклучени сите со исклучок на АД ЕСМ Скопје, производители од ОИЕ 
кои користат повластена тарифа и премија (ТЕ-ТО  и други) 
19 Нето увоз = Вкупен увоз - Извоз 
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Инсталираниот капацитет на електроцентралите во нашата држава, изразен во 
моќност и процентуално учество е претставена на следниот графикон:   

            
Во електроенергетскиот систем во 
2021 година постои тренд на 
зголемување на капацитетите за 
производство на ЕЕ од ОИЕ.  

Согласно расположливите податоци 
од РКЕ новите производители на ЕЕ 
се со инсталиран капацитет од 14,2 
MW и сите се приклучени на 
електродистрибутивната мрежа. 
Најголем дел од новите 
електроцентрали се ФЕЦ и мали 
ХЕЦ.20  

Производството на ЕЕ од ОИЕ не е 
константна ЕЕ и зависи пред се од 

хидролошките услови. Во вкупното производство на ЕЕ за 2021 година, ОИЕ 
учествуваат со околу 30% и во споредба со 2020 година бележи тренд на пораст, 
додека учеството на ТЕЦ  бележи пад на производството на ЕЕ21. 

 

1.3. Правна и законска рамка  
 

Правната рамка која ја уредува оваа област е: 
- Закон за енергетика22; 
- Закон за енергетска ефикасност23; 
- Закон за основање на Агенција за енергетика на РМ24; 
- Закон за стратешки инвестиции во Република Северна Македонија25;  

                                                
20 Извор на податоци: Годишен извештај за работата на РКЕ за 2021 година 
 

21Извор на податоци: Годишен извештај за работата на Регулаторна комисија за енергетика и водни 
услуги за 2021 година 

22  Службен весник на Република Македонија бр.96/2018, Службен весник на Република Северна 
Македонија бр.96/2019, 236/2022 година 
23 Службен весник на Република Северна Македонија бр.32/2020, 110/2021, 236/2022 година  
24 Службен весник на Република Македонија бр.62/05  
 

25 Службен весник на Република Северна Македонија бр.14/2020  

Графикон број 1 – Инсталирани производствени 
                                       капацитети  
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- Закон за градење26; 
- Правилник за Обновливи извори на енергија27; 
- Правилник за повластени производители кои користат повластена тарифа28; 
- Правилник за методологијата за пресметка на учеството на енергија 

произведена од обновливи извори на енергија во бруто финалната 
потрошувачка на енергија29;  

- Одлука за целите на годишна динамика на порастот на учеството на 
енергијата од ОИЕ во финална потрошувачка на енергија30; 

- Одлука за националните задолжителни цели за учеството на енергија 
произведена од обновливи извори во бруто финалната потрошувачка на 
енергија и за учеството на енергија произведена од обновливи извори во 
финалната потрошувачка на енергија во транспортот 31; 

- Одлука за вкупната инсталирана моќност на повластените производители на 
електрична енергија32; 

- Уредба за мерките за поддршка на производство на електрична енергија од 
Обновливи извори на енергија33; 

- Уредба за повластени тарифи за електрична енергија34 и  
- Уредба за критериумите и условите за прогласување на кризна состојба во 

случаи на временски и природни непогоди, хаварии и нарушувања на пазари 
на електрична енергија, начинот на снабдување со електрична енергија во 
кризна состојба, мерките што се преземаат во случај на кризна состојба, како 
и правата и обврските на носителите на лиценци за вршење на 
електроенергетски дејности35.  
 
 
 
 

                                                
26 Службен весник на Република Македонија” бр. 130/09, 124/10, 18/11, 18/11 Одлука на Уставен суд, 36/11, 
49/11 Одлука на Уставен суд, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 103/16 Одлука на Уставен суд, 132/16, 
35/18, 64/18, 168/18, „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 
 
 

27  Службен весник на Република Македонија бр.112/19 и Службен весник Република Северна 
Македонија бр.240/19,138/22  
28 Бр.01-2193/1 на 6 јуни 2019 година 
29 Службен весник на Република Северна Македонија бр.167/2019  
30 Службен весник на Република Македонија, бр.100/2011 
31 Службен весник на Република Македонија, бр.29/2019 
32 Службен весник на Република Македонија, бр.29/2019 
33  Службен весник на Република Македонија, бр.29/2019 и Службен весник на Република Северна 
Македонија бр.278/2019 и 236/2021 
34 Службен весник на Република Македонија  бр.56/2013. 
35 Службен весник на Република Северна Македонија бр. 246/21, 300/21, 74/22 и 188/22 
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1.4. Стратешка рамка 
 

Стратегија за развој на енергетиката до 2040 година 
 

Националните политики во секторот енергетика се определени во Стратегија за 
развој на енергетиката до 2040 година36 којашто е изготвена согласно Законот за 
енергетика. Во неа се содржани идните планови за модернизација и 
трансформација на енергетскиот сектор во согласност со трендовите на ЕУ, со цел 
подобрување на енергетските услуги, намалување на загадувањето и зголемено 
учество на приватниот сектор, земајќи го во предвид развојниот потенцијал во 
Република Северна Македонија.  
 

Главните цели кои треба да се постигнат со Стратегијата се однесуваат на 
обезбедување на стабилност и одржливост во енергетскиот сектор преку:  

- максимална заштеда на енергија,  
- задржување на енергетската зависност на 54% нето - увоз37, 
- ограничување на емисијата на стакленички гасови,   
- значително зголемување на уделот на ОИЕ во бруто потрошувачката на ЕЕ, 
- минимизирање на трошоците и  
- правна и регулаторна усогласеност38. 

 

Стратегија за обновливи извори на енергија  
 

Согласно законската регулатива во 2010 година донесена е Стратегија за обновливи 
извори на енергија 39 . Оваа Стратегија била донесена со цел да се обезбедат 
информации за потенцијалот за производство на ЕЕ од ОИЕ за период до 2020 
година. Стратегијата ги дефинира начинот и динамиката на постигнување на 
стратешките цели преку: 

- определување на релевантните видови на ОИЕ во нашата држава,  
- определување на законска и подзаконска рамка,  
- финансиски импликации преку воведување на механизми за поттикнување 

на ОИЕ (повластени тарифи) и  
- аспектите на животната средина односно намалувањето на стакленички 

гасови со користењето на ОИЕ.  

                                                
36 Службен весник на Република Северна Македонија бр.20/2020  
37 Според дефиниција преземена од web страна на Државен завод за статистка: нето-увоз = увоз-извоз; 
линк до страната Државен завод за статистика (stat.gov.mk) 
38 https://www.economy.gov.mk/mk-MK/news/strategii-2759.nspx  
39 Службен весник на Република Македонија бр.125/ 2010 година 
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Со донесувањето на новите законски решенија овие аспекти се земени во предвид 
во Планот за енергија и клима.  
 

1.5. Надлежни институции  
 

Во функционирањето на енергетскиот систем во Република Северна Македонија 
вклучени се повеќе институции и тоа:   
   

Министерството за економија (МЕ) е надлежен орган за следење на состојбите на 
економската политика и нејзините влијанија меѓу другото во областа енергетика. Во 
рамките на МЕ воспоставен е Секторот за енергетика кој има надлежности да 
предлага, имплементира и следи мерки и политики за заштеда на 
енергијата,  енергетска ефикасност,  користење на ОИЕ и биогорива. Покрај овој 
Сектор, МЕ го сочинуваат уште 13 сектори, две независни одделенија и како орган во 
состав на министерството е Управа за наменско производство. 
 

Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги на Република Северна 
Македонија 40  (РКЕ) е основана во 2002 година 41 , а започнува со работа во 2003 
година. Собранието на предлог на Владата ги именува и разрешува членовите и 
претседателот на РКЕ. Согласно директивите на ЕУ, кои се имплементирани во 2005 
година, РКЕ се грижи за: сигурно, безбедно и квалитетно снабдување на 
потрошувачите со енергија, заштита на животната средина, потрошувачите, 
положбата на вработените во енергетскиот сектор и воведување и заштита на 
конкурентен пазар на енергија врз начелата на објективност, транспарентност и не 
дискриминираност. РКЕ е самостојно, непрофитно, регулаторно тело кое го 
регулира и контролира начинот на вршење на енергетските дејности од Законот за 
енергетика, во согласност со наведените начела. Составена е од 7 члена од кои еден 
претседател, додека стручните и административните служби  се организирани во  8 
сектори.  
 

Агенција за енергетика на Република Северна Македонија  (АЕ) е основана за 
поддршка во спроведувањето на енергетската политика во државата. Нејзини 
надлежности се да учествува во подготовка на стратегии и развојни планови и 
програми од областа на енергетиката, соработува со надлежното министерство, 
подготвува предлози на законски, подзаконски акти и технички прописи од областа 
на енергетиката, подготвителни и координативни активности за имплементација 
                                                
40 Забелешка: Согласно член 1 од Закон за изменување и дополнување на законот за енергетика од 2022 
година, називот на РКЕ се менува и гласи: Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги 
за управување со комунален отпад на Република Северна Македонија. Од информациите коишто 
ревизорскиот тим ги доби до надлежните лица, нивниот Статутот се уште не е променет.  
41 Со Законот за изменување и дополнување на законот за енергетика Службен весник на Република 
Македонија бр. 94/02  
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на инвестициони проекти како и регионална соработка и координација на 
регионални проекти. Освен овие надлежности, Агенцијата дава мислења за 
програмите за енергетска ефикасност кои општините треба да ги донесуваат на 
секои три години. Составена е од 2 сектори со 2 одделенија во рамките на секторите. 
 

АД за производство на електрична енергија Електрани на Северна Македонија во 
државна сопственост Скопје  (АД ЕСМ Скопје ) е основна и главна алка во  
електроенергетскиот систем. АД ЕСМ Скопје е најголем производител на ЕЕ.  
Формирано е со донесување на Одлука на Влада во 2005 година, за реконструирање 
на Електростопанство на Македонија АД Скопје со издвојување и основање на ново 
друштво за производство на ЕЕ. Организационата структура на АД ЕСМ Скопје се 
состои од: Дирекција, 7 подружници 42  и основач е на друштва со ограничена 
одговорност основани од едно правно лице.   
 

Оператор на електропреносниот систем на Република Северна Македонија, 
Акционерско друштво за пренос на електрична енергија и управување со 
електроенергетскиот систем, во државна сопственост , Скопје (АД МЕПСО Скопје), 
на ист начин како и АД ЕСМ Скопје е формирано во 2005 година со 
трансформацијата на Електростопанство на Македонија АД Скопје. Основна дејност 
на АД МЕПСО Скопје е непречен пренос на ЕЕ низ високонапонската мрежа и 
редовен и навремен тек на ЕЕ до своите клиенти: директните потрошувачи43 и до 
дистрибутивните мрежи на ЕВН Македонија АД Скопје и на ЕСМ Енергетика Скопје. 
МЕПСО АД Скопје е одговорен за редовен пренос на електрична енергија од 
македонската граница до дистрибутивната мрежа на ЕВН Македонија АД Скопје 
или до директните потрошувачи. АД МЕПСО Скопје го организира и диспечира 
транзитот на ЕЕ, а воедно се грижи за балансирање на електроенергетскиот систем. 
Организационата структура на АД МЕПСО Скопје се состои од: Дирекција со три 
сектори и две подружници. 
 

МЕМО ДООЕЛ Скопје е основан согласно Законот за енергетика во 2018 година и е 
друштво во целосна сопственост на АД МЕПСО Скопје. Во 2020 година се назначува 
за оператор на организираниот пазар на ЕЕ. Врши организација, ефикасно 
функционирање и развој на пазарите на ЕЕ. Преку оваа институција се врши 
исплатата на повластените производители кои користат повластена тарифа.  
Активностите на оваа институција се одвиваат главно во 3 оддели во рамките на кои 
работат 3 служби. Оваа институција е одговорна за воведување и функционирање 
на берза за ЕЕ. Македонската берза за ЕЕ, се планира да започне да функционира во 

                                                
42 ХЕЦ Маврово, ХЕЦ Црни Дрим, ХЕЦ Тиквеш, ХЕЦ Треска, РЕК Битола, РЕК Осломеј, Енергетика  
43  Бучим, ОКТА, Макстил, Арчелор Митал, Југохром Фероалојс, Скопски легури, Фени Индустри, 
Македонски Железници  
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мај 2023 година, со што се очекува истата да има позитивни импликации за 
енергетскиот сектор во земјата и стабилизирање на цената на ЕЕ. 
 

Министерството за транспорт и врски (МТВ)  ги врши работите што се однесуваат 
на патниот, железничкиот, воздушниот сообраќај и нивната инфраструктура, како 
и други видови на транспорт и инфраструктура утврдени со закон. Во рамките на 
ова, министерството преку Секторот за документирање и управување со градежно 
земјиште издава одобренија за градење и за употреба на електроцентралите со 
моќност над 1МW. Организационата структура на овој Сектор се состои од 4 
одделенија.  
Акционерското друштво за производство на електрична енергија во државна 
сопственост (АД ТЕЦ Неготино)  е основано со Одлука на Влада44 во 2005 година. АД 
ТЕЦ Неготино работи во електроенергетскиот систем на Република Северна 
Македонија во производство на ЕЕ од мазут, но не произведува ЕЕ за тековни 
потреби туку се чува како „ладна резерва" и треба веднаш да се вклучи во системот 
доколку се јави поголемо нарушување во снабдувањето. Во ноември 2021 година, АД 
ТЕЦ Неготино е пуштена во употреба за справување со енергетската криза. 
Друштвото е организирано во 4 служби. 
 

ЕВН Македонија АД Скопје е енергетска компанија во Република Северна 
Македонија која е активна на пазарот од 2006 година. Оваа компанија ја сочинуваат 
ЕВН Хоме ДОО Скопје која ги снабдува со ЕЕ над 700.000 корисници, ЕВН 
Македонија Електроснабдување ДООЕЛ Скопје, ЕВН Македонија Електрани ДООЕЛ 
Скопје и Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје. Преку оваа компанија се одобруваат 
барањата за приклучок на дистрибутивната мрежа на новите електроцентрали.   

Влада на Република Северна Македонија  согласно Уставот ја утврдува политиката 
на извршувањето на законите и другите прописи на Собранието, ги предлага 
законите и републичкиот буџет и ја уредува внатрешната организација на 
министерствата. Владата како субјект поврзан со предметот на ревизија беше 
вклучена во: делот на донесување на стратешки, плански и програмски документи, 
одлуки за стратешки инвестициони проекти, начинот на следење на донесените 
мерки за заштеда на ЕЕ и доделена парична помош за справување со енергетската 
криза на АД ЕСМ Скопје.   
 

Заедница на единиците на локалната самоуправа на Република Северна 
Македонија (ЗЕЛС) – е непрофитна организација на општините и Градот Скопје, во 
која тие се здружуваат доброволно и на рамноправна основа, заради заштита и 
унапредување на заедничките интереси. 

 
 

                                                
44 Одлука на Влада на Република Македонија бр.19-1889/1 од 16.05.2005 година 



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
17 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

1.6. Финансиски средства   
 

Финансиски средства кои се поврзани со оваа ревизија и се предмет на интерес се:  
 

- вредност на склучени договори по спроведени јавни повици за набавка на 
јаглен, мазут  и природен гас, за периодот 2019 – 2022 година од страна на АД 
ЕСМ Скопје во вкупен износ од 36.298.406 илјади денари  со вклучено ДДВ45;   

- исплатени средства за повластени производители на ЕЕ од ОИЕ, кои имаат 
склучено договор за користење на  премија за периодот 2020 – 2022 година во 
износ од 10.619 илјади денари; 

- исплатени средства за повластени производители на ЕЕ од ОИЕ, кои ги 
раскинале склучените договори за користење на повластена тарифа во период 
2019 – 2022 година во износ од  9.746.245 илјади денари ; 

- одобрени финансиски средства од Владата 46  за АД ЕСМ Скопје, наменети за 
справување со кризната состојба во снабдувањето со ЕЕ, исплатени во 2021 и 
2022 година од Буџетот на Република Северна Македонија47 во вкупен износ од 
17.197.808 илјади денари ; 

- со цел зголемување на учеството на ОИЕ во вкупното производство и 
зголемување на енергетската ефикасност во периодот 2019 - 2022 година 
Владата на предлог на МЕ донесува годишна Програма за промоција на ОИЕ и 
поттикнување на енергетската ефикасност во домаќинствата со што биле 
обезбедени 149.523 илјади денари, а реализирани се вкупно 91.049 илјади 
денари за надоместување на дел од трошоците за купување на: сончеви 
колекторски системи за домаќинствата и домаќинствата со ниски примања, 
фотонапонски панели за производство на ЕЕ во домаќинството и 
надоместување на дел од трошоците за купени и вградени ПВЦ или 
алуминиумски прозорци во домаќинствата. 

Ревизијата смета за потребно да ги истакне и следните информации кои се 
поврзани со начинот на финансирање на оваа област:  

                                                
45  Износ на склучени договори по спроведени јавни повици за набавка на јаглен (8.585.418 илјади 
денари), мазут (24.732.279 илјади денари) и природен гас (2.980.708 илјади денари) со вклучено ДДВ 
46Одлуки бр.: 40-11328/1 од 09/11/2021 година (4.000.000 илјади денари), 40-12552/1 од 14.12.2021 година 
(930.000 илјади денари), 40-13703/6 од 30.12.2021 година (364.000 илјади денари), 41-213/1 од 11.01.2022 
година (670.000 илјади денари), 41 - 539/1 од 20.01.2022 година (615.000 илјади денари), 41-814/1 од 
30.01.2022 година (53.808 илјади денари), 41- 978/2 од 08.02.2022 година (2.900.000 илјади денари), 41-
1388/1 од 15.02.2022 година (665.000 илјади денари), 41-7538/1 од 31.08.2022 година (3.100.000 илјади 
денари), 41-10554/5 од 29.11.2022 година  (700.000 илјади денари), 41-11525/2 од 20.12.2022 година 
(1.500.000 илјади денари) и 41-11803/3 од 27.12.2022 година (1.700.000 илјади денари) 
47 Раздел 04001 – Влада на Република Северна Македонија, програма П- мерки за справување со Ковид 
19 кризата и други антикризни мерки, категорија. 
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- Со цел зголемување на енергетската ефикасност врз основа на Закон за 
задолжување48, во 2021 година обезбедени се средства во износ од 25 милиони 
евра за Проект за енергетска ефикасност во јавниот сектор. Во ревизијата 
опфатена е третата компонента од проектот во износ од 5 милиони евра .  

- Врз основа на Законот за стратешки инвестиции во Република Северна 
Македонија биле објавени вкупно 3 јавни повици за поднесување барање за 
утврдување на статус на стратешки инвестиционен проект во периодот од 2020 
до 2022 година. Заклучно со 28.02.2023 година поднесени се вкупно 22 барања за 
добивање на статус на стратешки инвестициони проекти од областа енергетика 
со инфраструктура (производство на ЕЕ од ОИЕ и енергетска ефикасност), а 
нивниот статус е: одбиени, во процес на евалуација и одлуки за прифаќање.  

 

2. ЦЕЛИ, ОПФАТ И МЕТОДОЛОГИЈА НА РЕВИЗИЈАТА  
 

2.1. Цели на ревизијата  

Целта на ревизијата на успешност е да се даде оценка за тоа дали со преземените 
мерки и активности од надлежните институции во секторот енергетика се 
овозможува сигурност и одржливост во обезбедувањето на електрична енергија 
на долг рок.  
Конкретните цели на ревизијата на успешност, кои се поврзани со поединечните 
предметни области на ревизијата, се однесуваат на оценување на: 
- производството на електрична енергија во Република Северна Македонија, преку 

утврдување на состојбата на постоечките енергетски ресурси и производни 
капацитети во државата; 

- обезбедените услови на долг рок за производство на базна енергија од не 
обновливи извори;  

- пристапноста и достапноста на ОИЕ и зголемување на нивното учество во 
глобалното производство на електрична енергија, за што нашата држава има 
преземено меѓународни обврски; 

- ефективноста на преземените мерки за подобрување на енергетската 
ефикасност и ублажување на ефектите од енергетската криза;   

- степенот на исполнување на законските обврски за изработка на плански и 
програмски активности за подобрување на енергетската ефикасност од страна на 
единиците на локална самоуправа;  

- следење на преземените мерки и постигнатите ефекти по дадените препораки и 
задолженијата (мерки) за ублажување на енергетската криза од страна на 

                                                
48 Закон за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај Меѓународната банка за обнова 
и развој Светска банка, по договор за заем  за  финансирање на проектот за енергетска ефикасност во 
јавниот сектор (Службен весник на Република Северна Македонија број 77 од 06.04.2021 година). 
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надлежните институции.   
 

2.2.  Ревизорски прашања 
 

Ревизијата на успешност треба да даде одговор на следното главно прашање:  
 

Дали преземените мерки и активности од надлежните институции во секторот 
енергетика овозможуваат сигурност и одржливост во обезбедувањето на 
електрична енергија на долг рок?  
 

За да се добие одговор на главното прашање, потребно е да се даде одговор на 
следниве специфични прашања и потпрашања:   
1. Дали расположливите енергетски ресурси и постоечките производни 

капацитети може да обезбедат стабилност во производството на електрична 
енергија?  
- Дали се обезбедени услови за производство на електрична енергија од 

необновливи извори?  
- Дали учеството на ОИЕ придонесува за исполнување на националните цели 

(зголемување на учеството на ОИЕ во вкупното производство на ЕЕ)?  
2. Дали надлежните институции  имаат преземено мерки за подобрување на 

енергетската ефикасност и ублажување на ефектите од енергетската криза?   
- Дали предвидените мерки во планските и програмски активности за 

подобрување на енергетската ефикасност даваат резултати?  
- Дали се применливи и се следат мерките за ублажување на енергетската 

криза?     
 

2.3.    Опфат на ревизијата 
 

Со ревизијата на успешност опфативме период почнувајќи од 2019 до 2022 година, 
при што по потреба беше опфатен претходен период и период по завршување на 
ревизијата до денот на изготвување на овој извештај. Проширување на временскиот 
период произлезе од потребата за анализирање на трендот на движење на одредени 
состојби, согледување на тековниот статус на  состојбите, објективно информирање 
и давање применливи препораки за нивно надминување.  
Со ревизијата на успешност беа  опфатени следните субјекти: МЕ, РКЕ, АЕ, АД ЕСМ 
Скопје. Покрај наведените институции како субјекти поврзани со субјектите 
предмет на ревизија беа опфатени и: АД МЕПСО Скопје, АД ТЕЦ Неготино, Влада,  
МТВ, МЕМО ДООЕЛ Скопје, ЕВН Македонија АД Скопје и ЗЕЛС. Со цел добивање на 
дополнителни информации потребни за темата предмет на ревизија беа доставени 
и анкетни прашалници до 80 општини и Градот Скопје. Добиени се одговори од 
вкупно 29 општини. 
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2.4. Ревизорски критериуми  

 

За оценка на главното прашање, специфичните прашања и потпрашања, во текот на 
ревизијата беа определени мерливи критериуми и показатели за оценка кои се 
прикажани во  Прилог бр. 1 од овој ревизорски извештај.  

2.5.    Методологија 
 

Ревизијата на успешност е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на 
Врховните ревизорски институции (ISSAI) и Кодекс на етика на ДЗР. 
 

2.5.1. Ревизорски пристап 

При вршење на ревизијата го применивме пристапот ориентиран кон проблеми во 
комбинација со пристап ориентиран кон резултати. Пристапот ориентиран кон 
проблеми беше применет со цел да се оценат, проверат, анализираат и потврдат 
причините кои предизвикале надлежните институции да се соочат со проблеми при 
планирањето и креирањето на мерки и активности за справување со енергетска 
криза, но и да се потврди дали со преземените мерки може да се постигне 
ефикасност, стабилност и одржливост во обезбедувањето на ЕЕ на долг рок. Кај 
пристапот ориентиран кон резултати се осврнавме на прашањата поврзани со 
ефектите кои се постигнати и се остваруваат како резултат на преземените мерки 
од страна на надлежните институции за зголемување на енергетската ефикасност 
и надминување на енергетската криза.  
 

2.5.2. Методи за собирање на информации  
 

Основни методи за собирање на информациите кои ревизорскиот тим ги користеше 
во ревизијата беа:  
- проучување на законска и подзаконска регулатива;  
- доставена и добиена документација; 
- интервјуа со надлежни лица и ангажиран експерт и 
- увид и физичко набљудување. 

 

2.5.3. Методи за анализа на информации 
 

Собраните информации беа анализирани користејќи ги следните методи:  
- компаративна анализа и систематизација на информации; 
- оценка на веродостојноста, целосноста и точноста на добиените документи и 
- примена на дедуктивен метод.  

 

2.5.4. Согласно член 27 од Законот за државната ревизија и Меѓународните 
стандарди за ревизија ISSAI 300 Принципи на ревизија на успешност, точка 32 
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Вештини, за потребите на ревизијата беа ангажирани надворешни стручни лица – 
експерти од областа на енергетиката.  
 

2.5.5. Ревизијата на успешност е извршена во периодот од 19.10.2022 година до 
30.03.2023 година, од тим на Државниот завод за ревизија. 

 
2.5.6. Резултатите од спроведената ревизија на успешност беа презентирани на 
завршен состанок одржан на ден 03.05.2023 година со присуство на претставници од 
институциите кои беа предмет на ревизија.  
 

Во периодот од 12.06. – 19.06.2023 година, од страна на законските застапници  на АД 
ЕСМ Скопје, РКЕ, Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје и МЕ доставени се забелешки, 
известувања, коментари и мислења на Нацрт извештајот на овластениот државен 
ревизор кои се однесуваат на точките 1.1.,1.5.,2.3.,3.2.2., 3.2.3., 3.2.4., 3.2.8.,3.2.10., 3.2.12., 
3.2.13., 3.3.2., 3.3.3., 3.3.4.,3.5.1.,3.5.3., препораките број 6, 7, 13, 14, 16, 32 и Прилог број 7. 
Истите се разгледани и констатирано е 9 од нив претставуваат образложенија за 
причините кои довеле до утврдените состојби и известувања за мерки и активности 
кои се преземени, додека забелешките на точките 2.3., 3.2.12., 3.2.13., 3.3.4., 3.5.1. и 
препорака број 6  не се прифатени поради не доставени докази кои би имале 
влијание на утврдените состојби, а забелешките на точките  1.1., 1.5., 3.2.2., 3.3.3., 
3.2.10.,3.3.2.,3.5.3., 3.2.13., делумно се прифатени.   
 
Добиени  се известувања законските застапници на МТВ и ЗЕЛС во кои е наведено 
дека немаат забелешки на Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор. 

    
Забелешките на субјектот и одговорот на забелешките на Нацрт извештајот на 
овластениот државен ревизор се составен дел на Конечниот извештај на 
овластениот државен ревизор. 
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3. НАОДИ 

3.1.     Стратешки, плански и програмски документи  
 

3.1.1.  Стратегија за развој на енергетиката  
 

Со одредбите од Законот за енергетика49 предвидено е Владата на предлог на МЕ да 
донесе Стратегија за развој на енергетиката, во која меѓу другото треба да бидат 
определени долгорочните цели за развој на одделните енергетски дејности и да се 
обезбеди сигурност во снабдувањето со различни видови на енергија. Во 2019 
година, Владата донела Стратегија за развој на енергетиката во Република 
Северна Македонија до 2040 година  во која се интегрирани и климатските аспекти 
на енергетскиот сектор50. Стратегијата се носи на секои пет години, а се однесува за 
нареден период од најмалку 20 години, а по оцена на Владата може и почесто.  
На предлог на МЕ, Владата во рок од шест месеци од донесување на Стратегијата, 
има обврска да донесе Програма за нејзина реализација . Програмата  се однесува 
за период од 5 години и со неа меѓу другото треба да се утврдат активностите на 
државните органи, органите на општините, вршителите на енергетските дејности и 
енергетските друштва кои обезбедуваат јавна услуга, динамика и финансиски 
средства за нивна реализација. Со извршената ревизија утврдивме дека е 
подготвена Нацрт Програма за реализација на Стратегијата за развој на 
енергетиката за период 2021 – 2025 година, но истата сѐ уште не е донесена и покрај 
тоа што законскиот рок за нејзино донесување е изминат. Ненавременото 
донесување на Програмата влијае врз навремено исполнување на долгорочните 
цели предвидени во Стратегијата, распределба и динамика на одговорностите по 
институции за нејзина имплементација, утврдување на потребните финансиски 
средства и нивните извори, како и неповолно влијае во справување со енергетската 
криза.   
 

3.1.2. Стратегијата за искористувањето на обновливи извори на енергија 
   
Владата на предлог на МЕ во рок од 6 месеци од денот на донесување на 
Стратегијата за искористувањето на обновливи извори на енергија во Република 
Македонија до 2020 година  треба да донесе Акциски план за ОИЕ за период од 10 
години 51. Планот треба да содржи преглед и оценка на состојбата за енергетиката и 
пазарот на ОИЕ, споредбени анализи, индикативна траекторија, прогнози и мерки 
за исполнување на националните цели.  Во 2010 година, Владата донела Стратегија 

                                                
49 Член 11 од Закон за енергетика  
50 Службен весник на Република Северна Македонија бр.20/2020  
 

51 Член 172  од Законот за енергетика  
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за искористувањето на обновливи извори на енергија во Република Македонија до 
2020 година. Врз основа на истата, донесен е Акциски план, кој е ревидиран во 2017 
година, а го опфаќа периодот до 2025 година52. Со извршената ревизија утврдивме 
дека политиките и целите за развој на ОИЕ во изминатиот период постојано 
подлежат на измени во законската регулатива, со цел исполнување на прифатените 
меѓународни обврски на нашата држава кон Енергетската заедница 53 . Во 2022 
година со донесувањето на измените на Законот за енергетика укината е одредбата 
со која се предвидува донесување на стратешки и акциони планови за ОИЕ. 
Согласно новите законски решенија54, националните цели за ОИЕ предвидено е да 
се определуваат во План за енергија и клима 55, којшто МЕ во соработка со МЖСПП 
го има изработено и истиот како оперативен стратешки плански документ со 
Заклучок на Влада е усвоен56.  
Истакнуваме дека со измените на Законот за енергетика во 2022 година, предвидено 
е донесување на уште еден плански документ - Индикативен план за изградба на 
капацитети за производство на електрична енергија од ОИЕ . Индикативниот план 
треба да содржи податоци за технологиите за производство на ЕЕ и вкупната 
инсталирана моќност по региони на кои што може да се приклучи 
електропреносниот/електродистрибутивниот систем. Формата и содржината на 
Индикативниот план, потребните податоци од институциите и роковите за нивна 
достава, како и начинот на известување за реализација на планот, треба да ги 
пропише министерот за економија. Со ревизијата утврдивме дека подзаконскиот 
акт не е донесен, иако законскиот рок (ноември 2022 година) за негово донесување е 
изминат, поради што Индикативниот план не е изготвен. Отсуството на плански 
податоци за можните технологии за производство на ЕЕ како и податоци за вкупна 
инсталирана моќност, негативно се одразува во начинот на планирање и 
спроведување на активностите за приклучување на новите енергетски објекти кон 
преносните и дистрибутивни системи по региони. Една од причините за наведената 
состојба се ограничените човечки ресурси во Секторот за енергетика при МЕ, којшто 
е вклучен во изработката на актите.  

                                                
52  Акционен план за ОИЕ до 2025 година со визија до 2030 година (Службен весник на Република 
Македонија бр.207/2015 година) и Акционен план за изменување на акцискиот план за ОИЕ (Службен 
весник на Република Македонија бр.51/2017 година.  
53 Енергетска заедница е меѓународна организација воспоставена помеѓу ЕУ и повеќе трети земји со 
цел да се прошири внатрешниот енергетски пазар на ЕУ во Југоисточна Европа и во други региони.  
54  Член 51 од Закон за изменување и дополнување на законот за енергетика (Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.236/2022 година) 
55 Национален план за енергија и клима на Република Северна Македонија    
56 Нацрт записник од 49 - та седница на Влада на Република Северна Македонија одржана на 31 мај 
2022 година 
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Честите промени во регулативата влијаат врз континуитетот на активностите, 
следењето и прилагодувањето на новите состојби со веќе постоечките акти кои 
опфаќаат подолг временски период. Со оглед на тоа дека во претходниот период 
стратегиите и плановите се изработувале како дел од проектни активности, 
недостатокот на човечки (10 вработени лица) и финансиски ресурси во МЕ, го 
зголемува ризикот од негово влијание врз временската рамка за подготовката на 
актите кои се предвидени со измените на Законот за енергетика и условено е од 
временската рамка на проектните активности. 

 

3.1.3. Стратегија за реконструкција на згради за домување  
 

МЕ во соработка со МТВ треба да изготват и да и предложат на Владата, Стратегија 
за реконструкција на згради за домување, јавни и комерцијални згради 57 . Во  
Стратегијата е предвидено да содржи:  преглед на националниот фонд на згради, врз 
основа на претходно изготвена типологија на згради, идентификување на 
трошковно - ефективни пристапи за реконструкција на зградите по видови и 
климатски зони, политики и мерки за подобрување на енергетската ефикасност при 
реконструкции на згради, идна перспектива со цел насочување на инвестициските 
одлуки од страна на сопствениците, градежната индустрија и финансиските 
институции и процена за очекувана заштеда на енергија.  

 

Крајниот рок за изготвување на Стратегијата бил февруари 2022 година, но до денот 
на извршување на ревизијата на успешност истата не е донесена. Надлежните 
вработени во МЕ отпочнале активности во делот на подготовка на националниот 
фонд на згради односно извршена е типологија на згради58. 
Покрај овој стратешки документ, во насока на зголемување на енергетската 
ефикасност, во законската регулатива е предвидено59 дека Владата на предлог на 
МЕ, треба да донесе и Уредба со која се утврдува обврзувачка шема за енергетска 
ефикасност (ОШЕЕ). ОШЕЕ треба да ја применуваат обврзаните страни (операторите 
на системите за дистрибуција и/или снабдувачите со енергија) сѐ со цел 
постигнување на заштеди во финалната потрошувачка на енергија. Уредбата треба 
да содржи: определени цели и методологија за пресметка на годишни заштеди во 
потрошувачката на финална енергија, мерки за постигнување на целите за 
енергетска ефикасност, како и начинот на известување и следење на заштедите. 
Доколку обврзаните страни не преземат мерки за постигнување на годишна 
                                                
57 Член 31 од Закон за енергетска ефикасност 
58  Изготвен е список на згради со вкупна корисна подна површина над 250 м2 со податоци за 
минимални барања за енергетски карактеристики кои се во сопственост/се користат од јавниот сектор 
Инвентар на институциите на централна власт MK.pdf (economy.gov.mk)  
59 Член 14 од Закон за енергетска ефикасност 
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заштеда, со законот е предвидено тие да плаќаат средства во Фондот за енергетска 
ефикасност (кој се уште не е формиран). Крајниот рок за донесување на Уредбата 
бил август 2020 година, но до денот на извршување на ревизијата истата не е 
донесена.  
Отсуството на наведениот стратешки плански документ и подзаконски акт, кои се 
од особено значење за подобрување на енергетската ефикасност, следење и мерење 
на заштедите во финалната потрошувачка на ЕЕ не овозможуваат ефикасно 
планирање и спроведување на политиките и мерките за намалување на 
потрошувачката на ЕЕ, односно исполнување на целите за заштеда на годишно ниво 
и ублажување на климатските промени.  

3.2. Необновливи извори на енергија  
 

Фосилните горива претставуваат необновливи извори на енергија и затоа истите 
треба рационално да се користат, со оглед на нивното силно влијание во 
секојдневието. Нивната употреба расте, резервите се намалуваат, па затоа нивната 
цена е во постојан пораст. Без овие ресурси би бил отежнат животот на луѓето. 
Фосилните горива ги опфаќаат: јагленот, нафтата и природниот гас. Подолго време 
се работи на тоа да се изнајдат нови енергетски потенцијали што би ги замениле 
претходните. Нивното искористување треба да биде планско и рационално, треба да 
се користат исклучиво во услови на оптимален технолошки и индустриски развој, за 
да се избегне нерационално користење и неповратна загуба60. 

 

Добивањето на ЕЕ во ТЕЦ се одвива со претворање на енергијата на фосилните 
горива во ЕЕ. Најголем производствен капацитет на ЕЕ во рамките на државата е АД 
ЕСМ  Скопје, каде е воспоставен РЕК Битола со своите три блока, секој од по 233 MW 
и нето годишно производство од околу 1.200 GWh по блок. Комбинатот е целосно 
заокружена производствена целина со повеќе единици. Оваа термоелектрана како 
основно гориво користи јаглен, кој е со просечна калоричност од 1.540 kJ/kg. АД ЕСМ 
Скопје управува и со термокапацитетите РЕК Осломеј во Кичево, со инсталирана 
моќност на блокот од 125 MW и во подружница Енергетика со моќност од 8 до 100 
MWh. Термокапацитет е подружницата Енергетика, која е проектирана и изградена 
да овозможи комплетно снабдување со ЕЕ, технолошка пареа и врела вода за греење 
на сите потрошувачи во објектот на поранешна „Железара“. Овој капацитет како 
основно гориво го користи природниот гас. Во Република Северна Македонија има 
уште една ТЕЦ во Неготино со капацитет од 198 MW, која за производство на ЕЕ 
користи мазут. Овие термоелектрани се изградени во периодот од 1978 до 1988 

                                                
60 „Фосилните горива како извор на енергија (резерви и ресурси)“, Spasovski, Orce i Spasovski, Daniel, 
Зборник на трудови, Четиринаесетти меѓународен симпозиум „Енергетика" – 2012, Охрид. pp. 1-10. 
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година од минатиот век, но се уште претставуваат капацитети за обезбедување на 
„базна‘‘ енергија во Република Северна Македонија61. 
 

3.2.1. Јаглен како енергенс за производство на ЕЕ 
 
Јагленот е доминантен електроенергетски ресурс за 
производство на ЕЕ и заедно со гасот учествуваат со повеќе од 
50% во производството на ЕЕ во ЕУ.  
Јагленот – лигнит е основен енергенс и во електроенергетскиот 
систем во Република Северна Македонија. Јагленот се 

применува и во индустријата, но и за широка потрошувачка, поради што е од 
суштинска важност понатамошното истражување на неговите извори, 
експлоатација и користење62.  
Вкупните резерви на јаглен заедно со 
потенцијалите од Пелагонискиот басен се 
проценуваат на 2.5 милијарди тони. Во 
нашата држава, јагленот е лигнит со 
релативно ниска калорична вредност и 
висока содржина на влага и пепел63.  
Постојните и потенцијалните наоѓалишта на 
јаглен кои се значајни за производство на т.н. 
„базна‘‘ енергија на електроенергетскиот 
систем на државата се наоѓаат во 
Пелагонискиот басен (ПЈС64, Брод – Гнеотино 
и Живојно) и Кичевскиот басен (Осломеј 
(Исток и Запад), Гуштерица и Чукале.  
  
За потребите на РЕК Битола се врши 
експлоатација на јаглен (лигнит) во рудниците ПЈС и Брод-Гнеотино, додека за РЕК 
Осломеј поради исцрпеност на рудниците се врши набавка на јаглен. Покрај 
                                                
61 https://www.esm.com.mk/?page_id=110 
62 https://www.esm.com.mk/?page_id=111 
63  Цврстиот јаглен е јаглен со бруто калориска вредност еднаква или поголема од 24 000 kJ/kg. 
Подбитуменски јаглен е јаглен кој не се агломерира со бруто калориска вредност еднаква или поголема 
од 20 000 kJ/kg и помала од 24 000 kJ/kg кои содржат повеќе од 31% испарливи материи на база без сува 
минерална материја. Лигнит е јаглен кој не се агломерира со бруто калориска вредност помала од 20 
000 kJ/kg и поголема од 31% испарливи материи на база без сува минерална материја (извор на 
информација: Евростат https://ec.europa.eu/eurostat/documents/38154/6935814/AQ2014-COAL-
instructions.pdf/fb6e6d89-aa7d-4a5a-ba2a-846851b87135  
64 ПЈС Подинската јагленова серија лежи под експлоатираниот рудник Суводол и зафаќа површина од 
околу 3 км2 

Слика број 3 - Рудници на јаглен за  
производство на ЕЕ 
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експлоатацијата на јаглен, во РЕК Битола исто така се врши набавка на јаглен со цел 
хомогенизација и подобрување на квалитетот на јагленот од постојните рудници. Во 
Табела број 3 прикажано е производството на ЕЕ од јаглен:   

 

      Табела број 3 -  Произведена ЕЕ  во период од 2019 до  2022  од ТЕЦ во  
                               однос на вкупното  производство на  АД ЕСМ Скопје65 

 

Анализата покажува дека во периодот од 2019 до 2022 година учеството на ТЕЦ на 
АД ЕСМ Скопје во вкупно произведената ЕЕ во државата бележи тренд на  
намалување. Најголемо производство од ТЕЦ е остварено во 2019 година со учество 
од 57% во вкупното производство на ЕЕ во државата, додека најмало производство е 
забележано во 2021 година од 39%, во која година започнува и енергетската криза. 
Една од причините за оваа состојба е староста на капацитетите, поради што во 2021 
и 2022 година се појавиле непредвидени дефекти кои влијаеле на намалување на 
производството на ЕЕ.  

 

Рудници во АД ЕСМ Скопје  
 

АД ЕСМ Скопје во периодот од 2019 до 2022 година за производство на  ЕЕ од јаглен 
врши ископ од 2 рудника: ПЈС и Брод-Гнеотино. Добиените податоци од РЕК Битола 
за количината на јаглен во рудниците се прикажани во следната табела:  
 

         Табела број 4 -  Количини на јаглен во рудниците во РЕК Битола 

 
                                                
65 Извор на информација: документ генериран од АД ЕСМ Скопје и РКЕ 

2019 2020 2021 2022
Вкупно во РСМ  [GWh] 5.658,00 5.128,00 5.285,00 5.634,00
Вкупно ЕСМ [GWh] 4.231,70 3.590,10 3.227,40 3.711,90
ТЕЦ [GWh] 3.238,80 2.471,60 2.037,50 2.584,00
ТЕЦ од Вкупно РСМ [%] 57% 48% 39% 46%
ТЕЦ од Вкупно ЕСМ [%] 77% 69% 63% 70%
Цена на произведена ЕЕ РЕК 
Битола во EUR/MWh 

37,45 50,36 69,28 61,90

Цена на произведена ЕЕ РЕК 
Осломеј  EUR/MWh

231,75 248,43 173,00 220,98
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Табелата покажува дека преостанатите експлоатациони количини на јаглен во 
рудниците изнесуваат  69.780  илјади тони, а според стручните служби неговиот 
квалитетот е со ниска калорична вредност66 (околу 3 пати пониска од максималната 
пропишана калорична вредност за лигнитот) и потребно е дополнителна набавка на 
калоричен јаглен со цел да се направи негово хомогенизирање .  
Имајќи го во предвид мислењето од експертите во областа, дека годишно се 
потребни околу 7 милиони тони јаглен за производство на ЕЕ која би ги задоволила 
потребите, преостанатите резерви на јаглен од рудниците би се користеле во 
следните десет години. Поради недоволното количество на јаглен и неговата ниска 
калоричност со цел да го зголеми производството на ЕЕ, АД ЕСМ Скопје врши 
набавка на јаглен, особено во 2021 и 2022 година. 
Според податоците од субјектот, за јагленовите наоѓалиште Гуштерица и Чукале, 
проценетите количини на јаглен на двете локации изнесуваат 3.000 илјади тони 
лигнит 67 . Имено, иако за двете јагленови наоѓалишта истражните работи се 
завршени, во тек се активности за обезбедување на потребната документација за 
работа и сѐ уште не се вршат ископувања на овие локалитети. 
Земајќи ги во предвид овие состојби, со ревизијата извршивме анализа на 
податоците за состојбата на јагленот во РЕК Битола, при што утврдивме дека во 
периодот од 2019 до 2022 година постои неусогласеност на евидентираните 
податоци за количините за откопан, увезен и потрошен јаглен со залихата на јаглен 
на депонијата во РЕК Битола. Податоците и разликите се прикажани во следната 
табела: 

 

   Табела број 5 – Преглед на обезбеден и потрошен на јаглен за РЕК Битола 
                           000 тони

 

                                                
66 Рудникот ПК ПЈС е со просечна калорична вредност 1.550 kcal/kg или 6490 KJ/kg, во Рудникот ПК 
Брод Гнеотино е со просечна калорична вредност 1.450 kcal/kg или 6.071 KJ/kg и во Рудник ПК Живојно 
е со просечна калорична вредност 1.500 kcal/kg или 6.281 KJ/kg. 
67 Калоричната вредност на јагленовите наоѓалишта се движи помеѓу 1500-1600 kcal,  додека купениот 
(набавениот) јаглен се движи помеѓу 1.750 и 2.300 kcal 
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Наведената состојба укажува дека податоците со кои располага друштвото не се 
прецизни, целосни и потврдени, што оневозможува точно утврдување на залихите 
на јаглен на крајот на годината, како и планирање на потребните количини и 
активности за ископ или набавка на јаглен.  
 

За разлика од податоците во РЕК Битола, состојбата за ископан, увезен и потрошен 
јаглен од РЕК Осломеј, рудникот Осломеј Запад се усогласени со депонијата што е  
претставено на следната табела:   
   

 Табела број 6 – Преглед  на обезбеден и потрошен јаглен за РЕК Осломеј                                                                                                                              
           000  тони 

 
 

Во  РЕК Осломеј, во периодот од 2019 до 2022 година за производство на ЕЕ  биле 
откопани 649 илјади тони јаглен, набавени се 745 илјади тони јаглен и потрошен 
1.429 илјади тони јаглен за производство на ЕЕ. Состојбата на депонијата на 
31.12.2022 година изнесува 23 илјади тони јаглен. 
 

Според националната енергетска стратегија, како и состојбите во 
термоенергетскиот сектор (застарени термоцентрали со намалена количина на 
домашен јаглен) тенденцијата на производство на ЕЕ од ТЕЦ кои користат јаглен би 
се намалувала во следните години. Преодна транзиција, од јаглен во 
декарбонизиран енергетски сектор се очекува да се постигне со замена на ТЕЦ на 
јаглен во ТЕЦ на природен гас или без водородно гориво68.   
 

3.2.2. Набавка на јаглен  
 

Набавките на јаглен во АД ЕСМ Скопје, се вршат врз основа на т.н. „отворен 
систем“ со јавен повик, и се ослободени од ЗЈН69 . Со примена на „отворен систем‘‘, 

                                                
68  Извор на податоци: Извештај на енергетскиот Сектор на Република Северна Македонија во 
актуелното енергетско опкружување подготвен од страна на експертот ангажиран во ревизијата. 
69 Член 23 став 1 точка 10 од ЗЈН 
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секој заинтересиран ЕО може слободно, во секое време за траењето на системот, да 
достави своја понуда. Оваа форма на спроведување на јавниот повик не е пропишана 
со донесениот Интерен прирачник за спроведување на набавки без примена на 
одредбите од ЗЈН, кој што е составен дел од Упатството за јавни набавки70. 
Со ревизијата утврдивме дека АД ЕСМ Скопје, пред објавување на јавните повици во 
сите случаи не прави анализа на набавката на јаглен за утврдување на потребните 
количини и карактеристики, во корелација со можноста потребната ЕЕ да ја 
набавува на отворен пазар како поисплатлива можност. Во одредени постапки, УО 
ја разгледувал доставената понуда од ЕО, што може да има директно влијание врз 
изборот во постапката. Исто така, утврдивме дека со Интерниот прирачник не е 
прецизиран делот за потребната документација која треба да ја достават ЕО, 
начинот на евалуација на понудите и роковите на спроведување на постапките за 
набавка на јаглен. Поради непрецизирани рокови, Комисијата сама одлучува кога 
ќе ја изврши евалуацијата на понудите.  
 

Во периодот од 2019 до 2022 година, спроведени се девет „отворени системи“ за 
набавка на јаглен, од кои еден е поништен, а склучени се 13 договори71  за потребите 
на РЕК Битола и РЕК Осломеј, во вкупен износ од 8.277.906 илјади денари без ДДВ, 
или 134,6 милиони евра и реализација од 5.087.078 илјади денари без ДДВ или 82,7 
милиони евра. По овие договори, набавени се вкупно 1.206 илјади тони јаглен 
(детални податоци за јавните повици се прикажани во Прилог број 2).  
 

Иако АД ЕСМ Скопје нема обврска да ги применува одредбите од ЗЈН во случај кога 
предмет на набавка е гориво за производство на енергија, наведениот начин на 
планирањето и спроведувањето на јавните повици за набавка на јаглен непосредно 
влијае на конкуренцијата, еднаквиот третман на ЕО, економичното и ефикасно 
вршење на дејноста на друштвото.  
 

3.2.3. Набавка на помошна механизација и  
услуги за ангажирање на помошна механизација  

 

АД ЕСМ  Скопје во периодот опфатен со ревизија има спроведено шест постапки за 
набавка на помошна механизација, ревитализација, возила и резервни делови во 
вкупен износ од 1.561.897 илјади денари без ДДВ или 25,3 милиони евра и вкупна 
реализација од 956.408 илјади денари или 15,5 милиони евра. При тоа склучени се 56 
договори, од кои 18 договори се финансирани од сопствени средства, а за 38 

                                                
70 Одлука за измена на Упатство за јавни набавки РУ-К-0840-101 бр. 02-1195/401/3 од 28.02.2023 година 
кое донесено по дадена препорака во спроведена ревизија на регуларност во АД ЕСМ Скопје за 2020 
година.   
71 Еден договор од потпишаните е раскинат 
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договори како извор на финансирање се користат кредитни средства (подетално во 
Прилог број 3). Со извршената ревизија утврдивме дека, при планирање на 
постапките за јавни набавки на нова помошна механизација, кои се спроведени во 
2020 и 2022 година, а се реализирани вкупно 1.475.123 илјади денари (23,9 милиони 
евра), нема анализи за утврдување на потребата и економската исплатливост на 
набавките, особено што залихите на јаглен во државата се намалуваат. Врз основа 
на извршениот увид и добиените податоци од субјектот, механизацијата е ставена 
во функција и се користи.  
 
Утврдивме дека и покрај набавената помошна механизација и резервни делови за 
истата, во периодот од 2020 до 2022 година сѐ уште се користат услуги за 
ангажирање на помошна механизација, за што се склучени договори во износ од 
1.530.182 илјади денари (25 милиони евра) без вклучено ДДВ (подетално во Прилог 
број 4). Од анализата на склучените договори за набавка на услуга за ангажирање на 
механизација заклучивме дека трошоците по овој основ не бележат континуиран 
тренд на намалување, што може да се види на графички приказ:  
 

Графикон број 2 - Износ на склучени договори во 000 денари за набавка на  
                   услуга за користење помошна механизација во  

периодот  2019 – јануари 2023 година  

 
Неоспорувајќи ги заложбите за модернизација и набавка на нова механизација во 
РЕК Битола и замена на застарената опрема, укажуваме на потребата од  анализи и 
испитувања за потврдување на потребата и специфицирање на набавката, како и 
физибилити студии со кои треба да се утврдат потенцијалните позитивни и 
негативни ефекти од набавката пред да се инвестира значителни финансиски 
средства и време.  
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3.2.4. Дефекти и ремонти во ТЕЦ  
 

Континуираната работа на ТЕЦ Битола и ТЕЦ Осломеј е од исклучително значење за 
задоволување на потребите со ЕЕ во државата. За време на вршењето на ремонти 
ТЕЦ не работат, односно се во застој и не се врши производство на ЕЕ. Направените 
ремонти во периодот од  2019 до 2022 година на Блоковите 1,  2 и 3 во ТЕЦ Битола се 
прикажани на следната табела72: 
 
Табела број 7 -  Годишен ремонт, резерва, дефекти и часови на работа во погон во  ТЕЦ Битола 

 
 

Од анализата на податоците констатираме дека во 2022 година Блокот 3 на РЕК 
Битола бил во дефект 8.759 часа (365 дена) т.е. во погон функционирал само 1 час, 
додека Блокот 2 има 217 часа (9 дена) дефекти и Блокот 1 има 482 часа дефекти (20 
дена), што влијае на помало количество на произведена ЕЕ.   
 
 
 
 
 
 

                                                
72 Извор: Податоци генерирани од субјектот 



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
33 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

Табела број 8 - Годишен ремонт, резерва, дефекти и часови на работа погон во  ТЕЦ Осломеј 
 

 
 

Од анализата на податоците за РЕК Осломеј констатираме дека во 2019 и 2022 
година во ТЕЦ Осломеј не е направен годишен ремонт, иако во 2019 година, ТЕЦ 
Осломеј функционирал во најголем дел од времето како Резерва 7.344 часа (306 дена), 
додека во 2022 година 4.028 часа (168 дена) што го доведува во прашање сигурното, 
безбедното и ефикасното работење на централата, како и континуирана испорака 
на ЕЕ до корисниците. 
 

Со ревизијата утврдивме дека во АД ЕСМ Скопје односно во РЕК Битола, се 
изработуваат, но не се усвојуваат од УО следните плански документи и извештаи: 
Планови за одржување, Извештаи за ремонт, Книги на готовност на постројките и 
План за следење на ремонтните активности и функционалните проби по 
технолошки системи, поради што отсуствува координираност, динамика и 
навремено преземање на активности за ремонт со цел да се намали застојот во 
работењето.    
 

Од наведените податоци заклучивме дека во периодот од 2019 до 2022 година, ТЕЦ 
Битола и ТЕЦ Осломеј претставуваат основни капацитети за производство на ЕЕ во 
нашата држава, а поради нивната долгогодишна употреба (повеќе од 40 години) 
претставуваат застарени капацитети, кои често пати може да имаат дефекти и 
потребен е нивен редовен ремонт и одржување.  
 

3.2.5. Дефекти на Блок трансформатор 3  
 

Блок трансформаторот претставува еден од основните делови во РЕК Битола. Без 
овој дел, произведената ЕЕ не може да се пренесе во електропреносната мрежа на 
АД МЕПСО Скопје. Во РЕК Битола трансформаторот е поврзан на генераторот и 
директно поврзан на 400 kV мрежа на трафостаница ТС Битола – 2,  каде се 
инјектира произведената ЕЕ од Блокот. За време на енергетската криза, во три 
наврати во периодот од август 2021 година до јануари 2022 година, настанале 
сериозни дефекти на трансформаторот на Блок 3, кои влијаеле блокот да не 
функционира и да не се врши производство на ЕЕ.  
За отстранување на дефектите спроведени се две постапки со преговарање без 
претходно објавување на огласи за репарирање на стар и набавка на нов 
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трансформатор, за кои што се склучени договори73 во вкупен  износ од 531.210 илјади 
денари со вклучено ДДВ. Во Договорот за репарација на енергетски трансформатор, 
рокот за извршување на услугата е максимум 9 месеци по преземањето на 
трансформаторот. Со извршената ревизија утврдивме дека, иако трансформаторот 
е вратен, сѐ уште не е направена негова квалитативна и квантитативна контрола, 
како што е уредено со одредбите од склучениот договор, поради испитувања на 
терен кои што се неопходни за проверка дали трансформаторот е функционален. Во 
2023 година склучена е Спогодба со ЕО, дека контролите ќе бидат реализирани по 
обезбедување на технички услови од страна на АД ЕСМ Скопје74.   
Во јули 2022 година потпишан е договор за набавка на нов блок трансформатор кој 
што требало да има квалитативна и квантитативна контрола во ноември 2022 
година, а истата бил извршена со задоцнување во април 2023 година75, при тоа не 
била искористена можноста за активирање на заштитните мерки (казнени пенали и 
гаранции) од договорот. 
 

Горенаведените состојби придонесуваат за застој на работата и производството на 
ЕЕ на Блок 3 во  РЕК Битола, како и помало произведено количеството на ЕЕ. Во 
Табела број 9 е направена анализа за тоа, колку MWh не биле произведени во Блок 
3 поради дефектите на трансформаторот, споредувајќи го со производството на ЕЕ 
во ист период на Блокот 2, кој е со ист капацитет. 
 
Табела број 9 - Произведена ЕЕ на Блок-2 за време на застојот на Блок-376 

 
 

                                                
73 Договор бр.09т-1808/1 од 28.03.2022 година (118.000 илјади денари) и Анекс бр. 09р-5179/1 од 16.09.2022 
година (16.520 илјади денари) и Рамковна спогодба која што го носи истиот архивски број, и Договор бр. 
09т-4378/1 од 28.07.2022 година (396.690 илјади денари). 
74 Спогодба бр.02-923/1 од 23.02.2023 година 
75 Записник за квалитативен и квантитативен прием на опремата, бр.02-1617/1 од 07.04.2023 година 
76 Извор: Податоци генерирани од субјектот 
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Направената анализа покажува дека застојот на Блок 3 довел до помало 
производство на ЕЕ од околу 1.621 илјади MWh ЕЕ, кои би биле од големо значење во 
моментите кога државата се справува со енергетска криза и постои недостаток на 
ЕЕ во државата.  
Со цел точно утврдување на причините за дефектот на Блок трансформаторот, од 
страна на АД ЕСМ Скопје поднесени се Барање, а потоа и Ургенција за изготвување 
на вештачење77 до Бирото за судски вештачења за да се обезбеди комбиниран вешт 
наод и мислење од областа на електро-техничката струка, материјално -  
сметководствено и финансиско работење, со цел да се утврдат причините  за  
настанатите дефекти во 2021 година, какви биле напонските прилики и состојби на 
електропреносната мрежа во моментот на случување на дефектите кои се 
контролирани и регулирани од страна на АД МЕПСО Скопје и дали напонот е 
причина за настанување на истите.  Известувањето од Бирото за судски вештачења78 
е дека не може да одговорат на Барањето за вештачење. АД ЕСМ Скопје доставило 
Барање за изготвување на вештачење79 и до друг надлежен субјект, од кој што до 
периодот на вршење на ревизијата не е добиен повратен одговор. 
 

3.2.6. Набавка и продажба на вишоци на ЕЕ на отворен пазар 
 

Во периодот од 2019 до 2022 година, АД ЕСМ Скопје за исполнување на законската 
обврска и задоволување на потребите на универзалниот снабдувач и 
домаќинствата 80 , а поради недоволното производство од сопствени потреби, во 
периоди на дефицит на ЕЕ истата ја набавувало на отворен пазар, додека во периоди 
кога произведува повеќе ЕЕ и остварувала вишоци истите ги продавала на отворен 
пазар81.  
 

Од добиените податоци од АД ЕСМ Скопје, утврдивме дека во периодот од 2019 до 
2022 година при набавка на ЕЕ од отворен пазар за задоволување на недостатокот 
                                                
77 Барање за изготвување на вештачење, бр.03-947/1 од 15.02.2022 година, Ургенција за изготвување на 
вештачење, бр.03-947/2 од 10.03.2022 година 
78 Известување, бр.03-4499/1 од 04.08.2022 година 
79 Барање за изготвување на вештачење, бр.03-5938/1 од 14.10.2022 година 
80 Производителот на електрична енергија со најголем инсталиран капацитет во Република Северна 
Македонија е должен на универзалниот снабдувач, во постапките за набавка за ЕЕ, во согласност со 
правилата за набавка на ЕЕ за универзалниот снабдувач, да му понуди на продажба ЕЕ и тоа: 1) во 2019 
година најмалку 80% од вкупните годишни потреби на снабдувачот; 2) во 2020 година најмалку 75% од 
вкупните годишни потреби на снабдувачот; 3) во 2021 година најмалку 70% од вкупните годишни 
потреби на снабдувачот; 4) во 2022 година најмалку 60% од вкупните годишни потреби на снабдувачот; 
5) во 2023 година најмалку 50% од вкупните годишни потреби на снабдувачот; 6) во 2024 година 
најмалку 40% од вкупните годишни потреби на снабдувачот; 7) во 2025 година најмалку 30% од вкупните 
годишни потреби на снабдувачот. 
81 Извор: Податоци генерирани од субјектот 
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од ЕЕ се набавувало по цени кои се повисоки од оние при продажба на 
произведените вишоци на ЕЕ од страна на АД ЕСМ Скопје. Состојбите од набавката 
и продажбата на вишоци на ЕЕ се прикажани во следните табели: 
 

 
Наведените околности и активности на отворениот пазар придонеле расходите за 
набавка на ЕЕ да бележат тренд на зголемување и истите ги надминуваат приходите, 
што влијае на ликвидноста на друштвото и можноста самостојно да ги задоволи 
потребите од ЕЕ, а со тоа и да се справи со енергетската криза.    

 

3.2.7. Дозвола за усогласување со оперативен план за РЕК Битола 
 

Интегрирано спречување и контрола на загадувањето е систем на издавање 
еколошки дозволи82 на одредени индустриски активности меѓу кои и енергетиката.  
Согласно Законот за животната средина операторите со инсталации чии активности 
имаат влијание на животната средина, се должни да обезбедат интегрирана 
еколошка дозвола (ИЕД) или доколку се работи за постоечки инсталации83, треба да 
обезбедат дозвола за усогласување со оперативен план (ДУОП) како услов за 
продолжување, односно отпочнување на работата на инсталацијата, до 
исполнување на условите за добивање на ИЕД.  
Утврдените состојби за степенот на усогласеност со активностите од оперативниот 
план во Нацрт дозволата за А-ДУОП, како и утврдување на можните пречки и 
тешкотии, подетално е опишано во ревизорскиот извештај за извршена ревизија на 
регуларност на АД ЕСМ Скопје за 2020 година. Со ревизијата на успешност 
утврдивме дека состојбата во однос на реализација на оперативниот план 84  не е 
                                                
82 Дозвола е дел од пишана одлука или цела пишана одлука (или неколку такви одлуки) со која што се 
дава овластување за работа на целата или на дел од инсталацијата, во согласност со одредени услови, 
со кои се гарантира дека инсталацијата е усогласена со барањата утврдени во законските регулативи. 
83 Постоечка инсталација, во однос на интегрирани еколошки дозволи, е инсталација која што е 
оперативна, односно работи пред 1 јули 2007 година. 
84  Оперативниот план кој е составен дел на ДУОП содржи мерки, фазни решенија и рокови за 
постигнување на условите за добивање на ИЕД. Со него меѓу другото се определени финансиските 
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променета. Имено, иако се вложени напори и финансиски средства за реализација 
на оперативниот план, за што се потрошени околу 3.776.192 илјади денари (61,4 
милиони евра), поголем дел од активностите се уште не се започнати. Месечните 
извештаи од извршени контроли на емисии од загадувачки супстанции, во периодот 
од 2019 до 2022 година, содржат податоци за надминување на емисијата на сите 
загадувачки супстанци (SO2, NOx и прашина) во воздухот над максимално 
дозволените гранични вредности. Тие надминувања посебно се однесуваат на SO2 - 

сулфур диоксидот, при што највисоко измерената вредност во 2022 година ја 
надминува дозволената гранична вредност речиси дваесет пати. Во Прилог број 5 
дадени прикажани се детални информации за измерените вредности на емисиите 
на сулфур диоксид, азотни оксиди и прашина во РЕК Битола во периодот 2019 – 2022 
година и надминувањата на нивните гранични вредности.  
 

3.2.8. Мазут како енергенс за производство на ЕЕ 
 

Мазутот е едно од т.н. нечисти горива кој се добива како 
резултат на производство на нафтените деривати како 
последна, најтешка фракција. Мазутот, во комбинација со 
лоши процеси на согорување е еден од најчестите и 
најопасните извори на аерозагадувањето. Од тие причини, 
нечистите горива, се поретко се употребуваат за греење на 
објектите и нивното користење останува единствено во 
процеси во кои може да се обезбеди соодветно согорување, 

односно повисоки температурни процеси, како што се во ТЕЦ и во некои 
специфични индустриски процеси85. 
Мазутот претставува основен енергенс за производство на ЕЕ во ТЕЦ Неготино и 
помошен (дополнителен) енергенс за производство на ЕЕ во ТЕЦ Битола и ТЕЦ 
Осломеј за чија набавка нема обврска да ги применува одредбите од ЗЈН. 
Во периодот од 2019 до  2022 година спроведени се 14 јавни повици за набавка на 
мазут за потребите на сите ТЕЦ, од кои што се поништени 4 јавни повици, а се 
склучени 10 договори во вкупен износ од 20.959.559 илјади денари без ДДВ или 341 
милиони евра (подетално во Прилог број 6). За потребите на ТЕЦ Неготино се 
спроведени 6 постапки, од кои 3 постапки се поништени и склучени се 3 договори со 
ист ЕО. Согласно договорите за потребите на ТЕЦ Неготино, се доставува мазут и за 
РЕК Битола и РЕК Осломеј. 
 

                                                
средства за реализација на активностите по фази, граничните вредности на емисиите на 
загадувачките супстанции, мониторингот и начинот на известување. 
85 https://samoprasaj.mk/naacik/diseme-otrovi-od-greenje-na-mazut/ 
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Со увид во постапките за начинот на  набавка на мазут  го утврдивме следното: 
- при спроведувањето на постапките не се бара сертификат за квалитет на 

мазутот за да може да се потврдат неговите квалитaтивни карактеристики, 
физичките својства и потеклото, што може да влијае на квалитетот на мазутот 
што се испорачува и може неповолно да влијание на животната средина при 
согорување; 

- постои задоцнета испорака на мазут по склучен договор со ЕО, при што не ја 
доставил навремено бараната количина. Истовремено не е постапено по  
наредбата од директорот за проверка на залихите на мазут на ЕО, што може да  
влијае на обезбедувањето на мазут за производство на ЕЕ; 

- постои невоедначеност во подготовката на тендерската документација, од 
аспект на условите кои се бараат за докажување на способност и доставување 
на банкарска гаранција од ЕО во рамките на понудите. Ова придонесува за 
ограничување на конкуренцијата и нееднаков третман и дискриминација на ЕО; 

- потпишан е договор со ЕО кој што при реализацијата на претходниот договор 
доцнел со испораката на мазут за производство на ЕЕ, при што со поставените 
услови во следниот јавен повик овој ризик не бил спречен; 

- кај една од понудите на ЕО е наведено дека потеклото на мазутот ќе биде од 
конкретен производител од Р. Грција, при што утврдивме дека  примениот мазут 
е со потекло од Р. Бугарија, што може да влијае на квалитетот на набавениот 
мазут, а со тоа и врз загадувањето на воздухот. За ова отстапување не е 
доставено писмено образложение, како што е предвидено во одредбите од 
склучениот договор; 

- во одредени постапки, УО ја разгледувал доставената понуда, што може да има 
директно влијание врз изборот во постапката и 

- се позајмуваат количини на  мазут од ТЕЦ Неготино за РЕК Битола, што може да 
влијае на контролата на испорачаните количини. 

 

Планирањето и спроведувањето на јавните повици е значајно за АД ЕСМ Скопје, од 
причини што преку нив се врши избор на ЕО кои имаат непосредно влијание на 
економичното и ефикасно вршење на дејноста на друштвото. Наведените состојби 
укажуваат дека иако постапката на набавка на мазут е ослободена од ЗЈН, сепак има 
потреба од донесување на јасни и прецизни правила за начинот на планирање и 
спроведување на јавните повици за набавка на мазут86. Горенаведените состојби не 
оневозможуваат конкуренција во постапките и осигурување дека набавениот мазут 
е со соодветен квалитет и потекло, што може да има влијание на  загадувањето  на 
животната средина и здравјето на луѓето. 
 

                                                
86 Стандард 12 – Процедури дел од Стандардите за внатрешна контрола во јавниот сектор 
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3.2.9. ТЕЦ Неготино 
 

АД ТЕЦ Неготино е изградена во далечната 1978 година, во рамките на поранешната 
држава СФРЈ со капацитет од 198 MW. Oд ноември 2005 година располага со лиценца 
за вршење на енергетска дејност – производство на ЕЕ, со важност до март 2040 
година87, како и А-ИЕД со важност до јуни 2024 година. ТЕЦ Неготино последен пат 
пред појавата на енергетската криза работела до 2009 година.  Со оглед на ниската 
цена на EE во периодот што следи, немало економска оправданост од нејзино  
активирање,  односно истата имала статус на ладна резерва за производство на ЕЕ 
со спремност за пуштање во рок од 72 часа.  Со настанување на енергетската криза, 
се јавила потреба од вклучување на ТЕЦ Неготино во електроенергетскиот систем 
на државата, при што истата во декември 2021 година е повторно ставена во 
функција. Од вклучувањето во електроенергетскиот систем до крајот на 2022 година 
АД ТЕЦ Неготино има произведено 412.615 MWh ЕЕ со потрошени 114.292t мазут88. 
Од страна на ТЕЦ Неготино редовно се праќа информација за дневното 
производство на ЕЕ и потрошувачката на мазут до АД ЕСМ Скопје, МЕ, Заводот за 
статистика и до Центарот  за управување со  кризи. АД ЕСМ Скопје прави анализи и 
процени, врз основа на кои се утврдува потребата од вклучување на ТЕЦ Неготино 
во производството на ЕЕ. 

 

Од извршените анализи и увид  на  АД ТЕЦ Неготино ги констатиравме следните 
состојби: 

- АД ТЕЦ Неготино во периодот од 2019 заклучно со декември 2021 година, без да 
произведува ЕЕ, финансиски е потпомогнато и одржувано како балансна 
енергија (ладна резерва) од страна на АД МЕПСО Скопје за што и се  исплатени 
вкупно 531.998 илјади денари, врз основа на склучен договор кој се однесува на 
обезбедување на ЕЕ во случај на загрозување на сигурноста во снабдувањето, 
хаварии или поголеми отстапувања на потрошувачката на ЕЕ од предвидените 
количини во електроенергетскиот систем; 

- со појавата  на  енергетска криза, кога повторно е активирана АД ТЕЦ Неготино, 
склучен е договор со АД ЕСМ Скопје за деловно техничка соработка89 со кој се 
уредуваат односите и обврските на двете друштва во однос на обезбедување на 

                                                
87АД ТЕЦ Неготино поседува лиценца за вршење на енергетска дејност производство на електрична 
енергија издадена на 30.11.2005 година, со важност до 30.03.2040 година, и А-интегрирана еколошка 
дозвола издадена на 25.06.2019 година со важност од 5 години. 
88 Според доставените информации од АД ТЕЦ Неготино заклучно со март 2023 година АД ТЕЦ 
Неготино има произведено 719.679 MWh електрична енергија со потрошени 194.936t мазут. 
89 Договор бр. 03-786/2 од 26.11.2021 година 
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мазут и откуп на ЕЕ. Со тоа ТЕЦ Неготино пристапила кон балансната група на 
АД ЕСМ Скопје и започнала да работи по налог на неговиот диспечерски центар, 
согласно плановите за производство и снабдување со ЕЕ. Со склучениот договор 
за деловно техничка соработка обврската за обезбедување на мазут е на АД ЕСМ 
Скопје; 

- во АД ТЕЦ Неготино со состојба на 31.12.2022 година се вработени 209 лица од 
предвидени 306 работни места од кои со високо образование се 47, вишо 5 и со 
средно и основно се 157 вработени. Оваа состојба во однос на структурата на 
вработените од аспект на потребните квалификации и стручност, како и нивната 
старосна структура е незадоволителна; 

- согласно обврските од А-ИЕД, извршени се мерења на емисии на загадувачки 
материи во воздухот од страна на овластено акредитирано тело преку кои е 
издадено мислење дека испуштањето на штетни емисии во воздухот е во рамките 
на дозволените граници. Овие извештаи се праќаат до Министерство за животна 
средина и просторно планирање; 

- ТЕЦ Неготино е термоцентрала која е изградена пред 45 години и во изминатите 
години не е извршена модернизација или пак замена со нова опрема, а се вршело 
редовно одржување. Најголем дел, во периодот на енергетската криза ТЕЦ 
работела со еден котел, од причина што имало тешкотии да се стави во функција 
вториот котел, што претставувало нецелосно искористување на капацитетот на 
ТЕЦ во периодот на криза. Оваа состојба како проблем е констатирана и во 
записниците на Комисијата за следење на состојбите за снабдување со ЕЕ90. Кон 
крајот на 2022 година состојбата е надмината и се успеало во намерата да се 
користат двата котли од ТЕЦ за производство на ЕЕ;    

- проценка за користење на ТЕЦ на долг рок е направена во далечната 2004 година 
со помош на експертиза од Франција, во рамки на студија за модернизација и 
пренамена на друг вид на гориво и за истата од нив е дадено позитивно мислење. 
Во развојните планови на АД ТЕЦ Неготино кои се во согласност со Стратегијата 
за развој на енергетика на Република Северна Македонија до 2040 година, се 
предвидува замена на мазутот како гориво и користење на природен гас со 
изградба на нова гасна централа во рамките на АД ТЕЦ Неготино и во согласност 
со зеленото сценарио, со кое се предвидува  изградба на мала хидроелектрана на 

                                                
90 Комисијата за следење на состојбите за снабдување со ЕЕ е формирана согласно член 4 од Уредбата 
за критериумите и условите за прогласување на кризна состојба во случаи на временски и природни 
непогоди, хаварии и нарушувања на пазари на електрична енергија, начинот на снабдување со 
електрична енергија во кризна состојба, мерките што се преземаат во случај на кризна состојба, како и 
правата и обврските на носителите на лиценци за вршење на електроенергетски дејности. 
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реката Вардар и вградување на фотоволтаици на слободните површини. ТЕЦ 
Неготино има исклучително добра положба во однос на приклучување на 
значајни и клучни патни правци со соседните држави и се наоѓа во близината на  
реката Вардар. Истовремено, надлежните лица информираа дека, се потребни 
инвестиции и во локалната патна инфраструктура, со цел привлекување на 
потенцијалните инвеститори и искористување на нејзината поволна географска 
положба.  

 

Горенаведените состојби укажуваат дека ТЕЦ Неготино од денешен аспект не е во 
можност сама да врши производство на ЕЕ без учество и поддршка на поголемите 
енергетски системи во државата, при што потребна е нејзина модернизација и 
осовременување во согласност со стратегиите за развој на енергетиката и зелените  
сценарија.  

3.2.10. Природен гас како енергенс за производство на ЕЕ 
 

Природниот гас или „сино гориво“, претставува стратешки 
енергенс на сегашноста и иднината поради неговите 
карактеристики што го прават супериорен во однос на другите 
видови на енергенси. Имено,  природниот гас има подобри 
карактеристики и ниски емисии на карбон и азотни оксиди и 

многу малку емисии на сулфурни оксиди и прашина. Треба да се истакне  дека 
енергетските проекти базирани на природен гас од еколошки аспект се поповолни 
во однос на сите други алтернативи за производство на т.н. „базна‘‘ енергија. 
АД ЕСМ Скопје - подружница Енергетика, располага со два производствени 
капацитети: Когенеративни централи Енергетика и КОГЕЛ, кои користат природен 
гас за производство на ЕЕ, топлинска енергија и технолошка пареа. ЕЕ произведена 
од подружницата Енергетика се дистрибуира во сопствениот дистрибутивен систем 
на потрошувачите (претпријатија во кругот на поранешна Железара), а вишокот од 
произведената ЕЕ  се остава во електропреносниот систем на АД МЕПСО Скопје. Во 
Табела број 12 прикажани се податоци за трошоците за производство на ЕЕ од гас, 
количината на произведената ЕЕ и нејзиното учество во вкупно произведената ЕЕ 
во периодот од 2019 до 2022 година.  
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Табела број 12 – Производство  на  електрична енергија од подружница – Енергетика91 

 
                                                                
Со извршената анализа заклучивме дека иако гасот има подобри карактеристики 
од останатите необновливи енергенси, во периодот од 2019 до 2022 година 
процентуалното учество на произведената ЕЕ од гас во однос на вкупно 
произведената ЕЕ во државата е незначително и не надминува 1%. Трошоците за 
производство на ЕЕ од природен гас во 2021 година се зголемени во однос на 2019 
година и пет пати поголеми во однос на 2020 година, што се должи на настанатата 
енергетска криза и војната во Украина.  
 

3.2.11. Набавка на природен гас 
 

Како што спомнавме погоре, АД ЕСМ Скопје нема обврска да ги применува 
одредбите од ЗЈН во случај кога предмет на набавка е енергија или гориво за 
производство на енергија 92 , а за обезбедување транспарентност на постапката 
објавува јавен повик. Јавниот повик се објавува согласно донесениот Интерен 
прирачник за спроведување на набавки без примена на одредбите од ЗЈН 93 . Со 
ревизијата утврдивме дека во прирачникот не е прецизно дефинирано дали, во кој 
обем, форма и фаза ќе се бара доставување на документацијата од ЕО за 
докажување на личната состојба, и способност, стандарди за систем на квалитет и 
управување со животната средина и друга потребна документација), како и начинот 
на евалуација на понудите и роковите за спроведување на постапките за набавка.   
Со ова истакнуваме дека начинот на кој се спроведуваат јавните повици не 
обезбедува целосна транспарентност, објективен, сигурен  и воедначен пристап на 
постапување на комисиите кои одлучуваат по одреден јавен повик. 
Во периодот од 2019 до 2022 година, АД ЕСМ Скопје објавил 5 јавни повици за 
набавка на природен гас, при што склучени се договори во вкупен износ од 2.526.023 
илјади денари, со ист ЕО. Имајќи во предвид дека Република Северна Македонија е 
                                                
91 Извор: Податоци генерирани од субјектот 
92 Член 23 став 1 точка 10 од ЗЈН 
93 Одлука за измена на Упатство за јавни набавки РУ-К-0840-101 бр. 02-1195/401/3 од 28.02.2023 година 
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увозно зависна земја од природен гас, истакнуваме дека со воспоставената 
регулатива и начин на спроведување на набавката не е овозможена конкуренција 
при набавката на истиот и постигнување на пониска набавна цена.  
 

3.2.12. Гасни електрани  
 

Гасна електрана Битола од 250 MW 
 

Поради недоволно произведените количества на ЕЕ од сопствените производни 
капацитети и ресурси претежно од јаглен94, се наметнала потребата од анализирање 
на можностите за алтернативно производство од високоефикасни постројки на 
природен гас. АД ЕСМ Скопје ја анализира можноста за користење на природниот 
гас како гориво за нов блок во ТЕЦ Битола со цел  зголемување на производството 
на електрична и топлинска енергија и постигнување поголема енергетска  сигурност 
во државата. Гасната електрана со инсталирана моќност од 250MW е планирано да 
функционира со примена на гасно/парен циклус за постигнување на највисока 
ефикасност при работењето. Основен предуслов за реализација на проектот било 
доведување на природниот гас до ТЕЦ Битола. Согласно податоците за инвестиција 
од околу 0,8 милиони EUR/MW се очекува дека капиталните инвестиции за ваков 
блок би изнесувале над 200 милиони евра, а годишното производство би изнесувало  
1.275 GWh. Производната цена на ЕЕ, најмногу ќе зависи од цената на природниот 
гас кој ќе се обезбеди. За реализација на овој значаен проект потребно е да се 
изработат студии врз основа на кои би се донела конечна одлука за понатамошната 
иднина на  производниот капацитет ТЕЦ Битола, со оглед на фактот дека залихите 
на квалитетен јаглен се намалени. Во 2021 година била планирана постапка за 
доделување на договор за набавка на услуга за изработка на Физибилити студија за 
гасни електрани со инсталирана моќност до 250 MW во РЕК Битола и подружница 
Енергетика Скопје, која е поништена поради настанати непредвидени промени во 
буџетот на договорниот орган. До денот на завршување на ревизијата на успешност 
не е спроведена нова постапка, што влијае на динамиката на спроведување на 
процесот на изградба на гасни електрани.  
Придобивките од ваков проект се во осигурување на т.н. „базно‘‘ производство на ЕЕ 
од гас, што подразбира обезбедување на стабилно ниво на електроенергетскиот 
систем, со исполнување на високи еколошки стандарди. Оваа состојба ќе придонесе 
за исполнување на целите од Стратегијата за развој на енергетиката до 2040 година 
кои предвидуваат преодна транзициона состојба од јаглен во потполно 

                                                
94 Капитални проекти - Сектор за развој и инвестиции - АД ЕСМ Скопје, мај 2022 година 
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декарбонизиран енергетски сектор со што би се постигнало замена на ТЕЦ од јаглен 
во ТЕЦ на природен гас со или без водородно гориво95 .  
 

Истовремено, во контекст на меѓународните преземени обврски во 2021 година, 
Република Северна Македонија е првата земја од Западен Балкан која по 
станувањето членка на Powering Past Coal Alliance – Алијанса за напуштање на 
јагленот 96 се обврза за напуштање на употребата на јагленот до 2030 година. Ако се 
има во предвид дека емисијата на CO2 од ТЕЦ на јаглен изнесува 1,2-1,4 kg/kWh, а кај 
ТЕЦ на природен гас 0,4 kg/kWh, како и пеналните коефициенти за емисија на CO2 
повисоки од 50 евра/тон, за кои државата ќе биде обврзана да ги плаќа доколку не 
ги намали емисиите на стакленички гасови, претставува позитивен поттик за 
постепена декарбонизација и замена на застарените технологии од ТЕЦ на јаглен во 
ТЕЦ на природен гас97.  
 

Гасна централа во Александрополис - Грција и Закуп на ЛНГ 98 терминал 
 

Главниот постоечки гасовод за снабдување со гас доаѓа од Р. Бугарија со годишен 
капацитет од 0,8 bcm99 и можност до 1,2 bcm. Како друга главна врска за снабдување 
се очекува да биде гасовод од Р. Грција, односно интерконекторот со капацитет од 
0,5 до 1 bcm годишно. Изградбата на интерконекторот ќе ја подобри состојбата со 
снабдување со природен гас и се очекува да биде изграден до 2025 година, за кои е 
надлежна АД за вршење на енергетска дејност пренос на природен гас НОМАГАС  
Скопје во државна сопственост100 . 
 

Истакнуваме дека во март 2021 година започнати се активности за учество во 
инвестициски проект со назив „Учество во гасна централа во Александрополис, 
Грција и Закуп на ЛНГ терминал‘‘, но до периодот на извршување на ревизијата не 
се извршени плаќања по овој инвестиционен проект, а учеството на АД ЕСМ Скопје 
е веќе неизвесно во форма која била првично иницирана. 
 
 
 
 

                                                
95  Извор на податоци: Извештај на енергетскиот Сектор на Република Северна Македонија во 
актуелното енергетско опкружување подготвен од страна на експертот ангажиран во ревизијата 
96 Алијансата за напуштање на јагленот вклучува 132 членови од кои 18 европски и 5 неевропски влади 
97  Извор на податоци: Извештај на енергетскиот Сектор на Република Северна Македонија во 
актуелното енергетско опкружување подготвен од страна на експертот ангажиран во ревизијата 
98 Liquid natural gas – Течен природен гас 
99 bcm - billion cubic meters of natural gas (една милијарда кубни метри природен гас) 
100  Извор на податоци: Извештај на енергетскиот Сектор на Република Северна Македонија во 
актуелното енергетско опкружување подготвен од страна на експертот ангажиран во ревизијата 
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3.2.13. Следење на „големи проекти“ и на инвестициите во АД ЕСМ Скопје 
 

Во рамките на Дирекцијата на АД ЕСМ Скопје, систематизиран е Сектор за развој и 
инвестиции со два оддела: Оддел за развој и Оддел за инвестиции, кои освен 
активностите предвидени со Правилникот за внатрешна организација  имаат 
обврска и да ги следат инвестиционите активности и проектите на АД ЕСМ Скопје. 
Секторот задоволува со својата кадровска пополнетост и во периодот на 
извршување на ревизијата од систематизирани 56 вработени, пополнети се 37 
работни места. Во соработка и координација со останатите сектори и подружници 
на крајот на годината за наредната година, Секторот за развој и инвестиции  
изработува Годишна инвестициона програма која ја доставува до УО на усвојување, 
а на почетокот на годината за претходната година изработува Извештај за 
реализација на годишната инвестициона програма. Инвестиционите активности и 
проектите во АД ЕСМ Скопје се многубројни и комплексни и нивното оперативно 
следење може да се подели во неколку делови и тоа: 
 

 
Секторот исто така ја следи реализацијата на проектите според изворите и начинот 
на финансирање: сопствени средства, комерцијални и странски кредити и грантови.  
 

Со Извештајот за реализација на годишната инвестициона програма се следат и 
таканаречени „големи проекти“ кои претставуваат најголеми инвестиции во 
енергетската дејност – производство на ЕЕ во државата. За следење на 
реализацијата на секој проект со решенија на генералниот директор, се формираат 
работни групи. Дел од проектите се инвестициони проекти, започнати пред повеќе 
години и истите треба да се следат и планираат во координација со надлежните 
министерства и Владата. Проектите се комплексни, опфаќаат повеќе активности: 
изработка на физибилити студии, технички анализи и експертизи, студии за 
влијанието врз животната средина, обезбедување документација поврзана со 
сопственоста на земјиштето, подготовка на апликации за кредити и грантови, 
донесување на закони за задолжување од Собранието, активности за добивање на 
дозвола за градење и други потребни активности. 
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Со увид во начинот на следење на годишната 
реализација на проектите во периодот од 2019 
до 2022 година од Секторот за развој и 
инвестиции, утврдивме дека најголем дел од 
„големите проекти“ не се започнати или се со 
низок степен на реализација (подетално во 
Прилог број 7). Поголем степен на реализација 
се забележува кај проектите во РЕК Битола за 
набавка на помошната механизација, 
(подетално образложено во точка 3.2.3), 
ревитализација и модернизација во ТЕЦ Битола 
II Фаза и изградбата на ФЕЦ со инсталирана 
моќност од 10 MW (во кругот на РЕК Осломеј – 
ФЕ Осломеј 1). Утврдивме дека за одредени 
големи проекти планските активности од 
година во година се менуваат, при што во 
одредени случаи активностите кои биле 
планирани во минатиот период не се 
реализираат или планираат, а се додаваат нови 
проекти.   

 
Ниската реализација на „големите проекти“ во државата влијае на долгорочната 
стабилност во обезбедување на големо количество на ЕЕ и намалување на ефектите 
од  енергетската криза и покривање на недостатокот на ЕЕ во државата на долг рок. 
 
Со извршената ревизија утврдивме дека следењето на проектите во Секторот за 
развој и инвестиции се врши со воспоставена евиденција на планираните и 
реализирани активности на проектите на годишно ниво по вредност, преку 
табеларни прегледи изработени во апликацијата excel, без користење на 
софтверска алатка и без да е обезбедено кумулативно и тековно финансиско и 
оперативно следење на проектите, динамиката на реализацијата на проектите во 
корелација со изворот на финансирање со што не се овозможува добивање на 
целосна и прецизна информација за степенот на реализација на проектите во „секое 
време“.  
  
 
 
 
  

Течението на Црна Река низ Скочивирската 
клисура во јужниот дел од земјата каде се 
планира изградбата на хидроелектраната,  

ХЕЦ Чебрен 
(Фото: Petrovskyz , CC BY-SA 4.01) 
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3.3. Обновливи извори на енергија  

Обновливите извори на енергија, претставуваат извори 
кои постојано се обновуваат и при користење не 
оставаат непосакувана трага на животната средина: 
сонце, вода, ветер, геотермална енергија и сл. 
Инсталираните производствени капацитет за 
производство на ЕЕ од ОИЕ во Република Северна 

Македонија имаат моќност од 796 MW, што претставува 37,3% од вкупно 
инсталираните капацитети во државата.   
 

Една од целите во Стратегијата за развој на енергетиката е значително зголемување 
на учеството на ОИЕ во бруто потрошувачката на финалната енергија во однос на 
нивото од 19% ОИЕ 101 . За оваа цел да се постигне потребно е зголемување на 
производството на ЕЕ од ОИЕ, преку изградба на електроцентрали.  

 

Изградбата на електроцентрали е уредена во повеќе законски и подзаконски акти102 
и во зависност од нејзината моќноста надлежноста за издавањето на одобренија за 
изградба е поделена на централно или локално ниво и тоа на следниот начин:   
 

 
         Слика број 4 – Започнување на постапка за изградба на  
           електроцентрала од ОИЕ во зависност од моќноста  

 

                                                
101 Податок од Стратегијата за развој на енергетиката  
102  Законот за енергетика, Законот за градење и нивните подзаконски акти, Мрежни правила на 
преносниот и дистрибутивниот систем 
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Процесот на отпочнување со изградба на електроцентрала, па се до нејзино ставање 
во употреба опфаќа долг временски период, кој може да трае од 1 до 10 години, 
бидејќи со законската регулатива во целокупниот процес се бара обемна 
документација која вклучува: проектна документација, елаборати, докази за имотно 
правни односи, согласност од МЕ за градење, овластување за изградба на нови 
енергетски објекти (над 10 MW), одобренија за градење, документација поврзана со 
приклучок на преносна и дистрибутивна мрежа, одобренија за ставање во употреба, 
лиценци и друга документација.  
 

Слика број 5 – Процес на изградба на електроцентрала од ОИЕ 

 
3.3.1. Одобрение/согласност за изградба на електроцентрали од ОИЕ  
 

Активностите и процесите за изградба на електроцентрала беа опфатени со 
ревизијата на успешност, при што се утврдија следните состојби:  

- ТЕЦ и ХЕЦ со капацитет од и над 1 MW како и градбите за производство на ЕЕ од 
ОИЕ, согласно Законот за градење103 спаѓаат во градби од прва категорија. За нив 
одобрение за градење  издава МТВ. Доколку овие градби се со капацитет помал 
од 1 MW, спаѓаат во градби од втора категорија и за истите одобрение за градење  
издава општината. Од спроведената ревизија во МТВ утврдивме дека, во 
периодот од 2019 до 2022 година преку информацискиот систем е-одобрение, 
поднесени се 38 барања104 за добивање одобрение за градба за производство на 
ЕЕ од ОИЕ со вкупен инсталиран капацитет над 278 MW, од кои половина биле 
одобрени, додека другата половина од различни причини се одбиени. Најчести 

                                                
103 Член 57 од Закон за градење 
104 Во искажаниот број на барања вклучени се и оние кои биле поднесени кон крајот на 2018 година, а 
се разгледувани во 2019 година  
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причини за одбивање се: недоставена  дополнителна документација од страна на 
барателите и неинформираност за надлежноста на општините за одобрување на 
барањата за градба на електроцентрала до 1 MW. Во одредбите од Законот за 
градење105 определено е дека надлежниот орган (во случајот МТВ), треба во рок од 
5 работни дена од приемот на барањето да ја разгледа доставената документација 
и да утврди дали истата е комплетна, без недостатоци и усогласена со останатите 
документи предвидена во Правилникот за урбанистичко планирање 106 . Од 
извршената анализа на добиената документација и разговорите со надлежните 
лица, утврдивме дека, не се почитува законскиот рок за разгледување на 
барањата, истиот е многу краток за анализа на целокупната документација, но и 
бројот на вработени во МТВ кои работат на наведената сложена и одговорна 
проблематика е мал. Оваа состојба овозможува барателите да го искористат 
своето законско право за правна заштита во согласност со Законот за општа 
управна постапка, што може да  предизвика неповолни финансиски импликации 
кај МТВ.   

- Со измените на Законот за енергетика 107  во 2022 година, постапката за 
одобрување на барање за изградба на ФЕЦ е променета. Со новите законски 
одредби е уредено дека за одобрување на градба на ФЕЦ на земјиште предвидено 
за изградба во постапка уредена со закон, потребно е барателот (органот на 
државна управа или општината, како и физичко или правно лице) до МЕ да 
достави барање за издавање на согласност за изградба на ФЕЦ . Доказите и 
податоците за исполнетоста на условите, предвидено е да ги прибавува по 
службена должност овластено вработено лице при МЕ и истите треба да се 
разгледуваат врз основа на Индикативен план за изградба на капацитети за 
производство на ЕЕ од ОИЕ. Иако примената на овие одредби требало да отпочне 
од 01 јануари 2023 година, истите не се применуваат, бидејќи се условени од 
донесување на Индикативен план (подетално во точка 3.1.2.). Според 
информациите добиени од страна на надлежните лица во МЕ, се предвидува за 
разгледување на барањата за изградба на ФЕЦ да бидат формирани повеќе 
комисии. Во отсуство на Индикативен план и комисии кои ќе ги разгледуваат 
барањата за издавање на согласности за изградба на нови ФЕЦ, одобренијата за 

                                                
105 Член 59 став 8 од Закон за градење  
106  Правилникот за урбанистичко планирање Службен весник на Република Северна Македонија  
бр.225/20,  219/21 и 104/22 
107 Член 172-б од Закон за изменување и дополнување на законот за енергетика, Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.236 од 07.11.2022 година. 
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градење продолжуваат да се издаваат согласно законската рамка која важела 
пред измените на законот.  

- Инсталацијата на котли и печки на биомаса, фотонапонски системи, сончеви 
термални системи, плитки геотермални системи и топлински пумпи треба да ја 
вршат инсталатери кои се лиценцирани од МЕ 108 . Со извршената ревизија 
утврдивме дека оваа законска одредба сѐ уште не се применува. Како можна 
причина за оваа состојба е тоа што МЕ нема донесено подзаконски акт со кој се 
регулира начинот на стекнување на лиценца за инсталатер, програми за нивна 
обука, критериуми и постапка за инсталирање и признавање на лиценцата, како 
и пропишување на формата и содржината на регистарот за лиценцирани 
инсталатери. Со новите законски измени од 2022 година, предвидено е обуките за 
инсталатери да ги врши правно лице за спроведување обуки, кое ќе биде избрано 
на јавен повик во АЕ. Врз основа на овие обуки кандидатите треба да полагаат 
испит кој ќе се состои од писмен и устен дел со практична работа109. Надлежните 
лица во МЕ информираа дека се прават напори за надминување на оваа состојба 
со обезбедување на стручна помош од донатори за подготовка на подзаконскиот 
акт. Недонесувањето на подзаконскиот акт влијае и во спроведувањето на 
останатите активности предвидени во законот, како што се избор на правни лица 
за спроведување на обука, испит и формирање на комисија. Во пракса 
инсталацијата на горенаведените системи ја вршат приватни правни или 
физички лица.  
Поставувањето на системите од страна на нелиценцирани инсталатери 
претставува ризик за безбедноста и квалитетното инсталирање на системите кои 
произведуваат ЕЕ.   
 

 

3.3.2. Приклучување на дистрибутивната и преносната мрежа  
 

Дистрибутивна мрежа  
 

Постапката за приклучување на производител на ЕЕ на дистрибутивната мрежа 
започнува со поднесување на Барање за согласност за приклучување на 
дистрибутивна мрежа од производителот на ЕЕ до Операторот на дистрибутивниот 
систем (ЕВН Македонија АД Скопје).  

                                                
108 Член 181 од Закон за енергетика  
109Писмениот дел е предвидено да го спроведува правно лице избрано од Владата во постапка во 
согласност со прописите за јавна набавка, додека устениот дел треба да се полага пред Комисија 
формирана при МЕ.  
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Пред поднесување на Барање за одобрение за градење на електроцентрала за 
производство на ЕЕ, дел од инвеститорите, во пракса се информираат за техничките 
услови за приклучок во дистрибутивната мрежа. Тоа го прават преку доставување 
на Барање за изготвување на потенцијално техничко решение за приклучување на 
генераторска единица на дистрибутивна мрежа до Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје, пред поднесување Барање за согласност за приклучување на производител 
(БСП-2) 110 , кое се поднесува откако ќе се добие одобрение за градба. Дадениот 
одговорот од ЕВН Македонија АД Скопје е согласно моменталните услови на 
дистрибутивната мрежа, со нагласување дека дадената можност за приклучок не 
претставува конечно решение. Техничкото решение, приклучна точка и трасата се 
дефинираат во посебна процедура со која се добива Решение за согласност за 
приклучок во дистрибутивна мрежа (РСПДМ). Покрај потребната документација111 
кон барањето за издавање на РСПДМ се доставува и доказ за одобрение за градба, а 
во случаите кога се работи за ХЕЦ се доставува и доказ - право на користење на 
природно добро за производство на ЕЕ.  
 

Со почетокот на енергетската криза и растот на цената на ЕЕ се зголемува интересот 
кај голем број на инвеститори за вложување во капацитети за производство на ЕЕ, 
што го покажуваат и статистичките податоци обезбедени од  ЕВН Македонија АД 
Скопје. Имено, во 2021 и 2022 година бројот на БСП – 2 и РСПДМ постојано расте. Со 
ревизијата утврдивме дека во 2022 година бројот на БСП – 2  е 5 пати поголем во 
однос на 2021 година и вкупно поднесените барања изнесуваат 1.638  барања 112 . 
Бројот на издадени РСПДМ е зголемен за 6 пати и во двете години изнесува вкупно 
676 РСПДМ. Имено, во 2021 година се издадени 97 решенија, додека во 2022  година 
бројот на издадени РСПДМ изнесува 579.  
 

Во Табела број 14113 прикажана е состојбата на производителите на ЕЕ  по моќност, 
кои се приклучени кон дистрибутивната мрежа. 

                                                
110 Барање за согласност за приклучување на производител (БСП-2) 
111  Решение за упис во Централен регистар, основен проект за производна постројка, извод од 
катастарски план, координати на машинска зграда, технички карактеристики на производна 
постројка 
112 Во 2021 година бројот на БСП-2 е 258, додека во 2022 година поднесени се 1.380 барања.  
113 Податоци заклучно со ноември 2022 година 
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Од табеларниот преглед  
утврдивме дека на 
дистрибутивната мрежа 
приклучени се електроцентрали 
кои произведуваат ЕЕ од ОИЕ со 
моќност од 274 MW од кои 51% се 
однесуваат на ХЕЦ, додека 49% 
отпаѓаат на другите видови на 
електроцентрали. Наведената 
состојба во која учеството на ЕЕ 
произведена од ХЕЦ е доминантно 

во споредба со другите видови на електроцентрали кои произведуваат ЕЕ од ОИЕ, 
но истото има интенција на намалување во иден период, а зголемување на ФЕЦ, што 
се гледа од податоците дадени во Табела број 15114 за планирани производители на 
ЕЕ од ОИЕ:   
 

 
Од табеларниот преглед утврдивме дека, од вкупно побараната моќност за 
приклучок на дистрибутивна мрежа 9.037 MW, 79% се однесува на ФЕЦ додека 
останатите се однесуваат на другите видови на електроцентрали. Учеството на ХЕЦ 
изнесува 12% во вкупната побараната моќност за приклучок на дистрибутивната 
мрежа.  
 

                                                
114 Оние кои имаат поднесено барање за РСПДМ се со голема веројатност за приклучок, оние за кои ЕВН 
Македонија АД Скопје дава мислења преку системот е-урбанизам се со средна веројатност, а тие што 
поднеле (БСП-2) се со мала веројатност за приклучок (наведената состојба е заклучно со ноември 2022 
и истата може да претрпи промени до периодот на издавање на ревизорскиот извештај) .  
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Согласно законската115 и подзаконската регулатива корисниците на системите за 
пренос и дистрибуција на ЕЕ, природен гас и топлинска енергија имаат право да 
поднесат приговори до РКЕ по различни основи. За таа цел согласно Законот за 
енергетика 116 , во 2020 година, РКЕ има донесено Правила за постапување по 
приговори и за разрешување на спорови117 . Од извршените анализи на барањата 
поднесени од корисниците на системите за пренос или дистрибуција на ЕЕ од ОИЕ 
и на евиденцијата на РКЕ за поднесени приговори во периодот 2019 - 2023 година118 
утврдивме дека поднесени се 22 приговори од корисници кои имаат изградено ФЕЦ 
и мали ХЕЦ. Најчестите приговори се однесуваат на одбиени барања за 
обезбедување на РСПДМ, како и приговори по издадени РСПДМ за висината на 
износот на надоместокот за приклучувања 119 . Од анализата на презентираните 
податоци утврдивме дека надоместокот за приклучок кај ФЕЦ, за кој се приговара 
во предметите, е со различен износ кој варира од 287 илјади денари до 87.798 илјади 
денари. Надлежните лица информираа дека цената на приклучокот зависи од 
оддалеченоста на електроцентралата до местото на приклучок. Решавањето на 
приговорите се одвива во присуство на сите засегнати страни со интенција ниту 
една од страните да не биде оштетена. Оваа состојба укажува на недоволна 
информираност на инвеститорите за постапката од моментот на поднесување на 
Барање за изготвување на потенцијално техничко решение за приклучување на 
генераторска единица на дистрибутивна мрежа до поднесување на Барање за 
согласност за приклучување (БСП 2). Голем дел од инвеститорите, даденото мислење 
за потенцијално техничко решение за приклучување го разбираат како конечна 
согласност, не земајќи го притоа фактот дека во меѓувреме додека трае изградбата 
на електроцентралата условите во дистрибутивната мрежа се менуваат120, а со тоа 
се менуваат и трошоците за приклучок.   
 
 
 
 
 
 

                                                
115 Член 37 од Закон за енергетика  
116 Член 24 од Закон за енергетика 
117 Правила за постапување по приговори и за разрешување на спорови бр.01-1017/1 од 16.04.2020 година 
Службен весник на Република Северна Македонија бр. 106/2020.  
118 Заклучно со месец јануари 2023 година 
119 Член 4 од Правила за постапување по приговори и за разрешување на спорови 
120 Се до моментот на вршење на ревизијата до РКЕ не се доставени приговори за донесени Решенија 
од страна на операторот на пренос на ЕЕ – АД МЕПСО.  
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Електропреносна мрежа  
 

АД МЕПСО Скопје согласно законската регулатива121 е должен да ги приклучи на 
електропреносната мрежа производителите, потрошувачите и операторот на 
електродистрибутивниот систем ЕВН Македонија АД Скопје. Согласно Мрежните 
правила за приклучок во преносна мрежа, а и според укажувањата од стручните 
лица во АД МЕПСО Скопје, техничка препорака е при изградба на електроцентрала 
со моќност над 10 МW согласност за приклучок да се бара од АД МЕПСО Скопје, а за 
моќност под 10 MW согласноста се бара од ЕВН Македонија АД Скопје. Од анализата 
на податоците добиени од АД МЕПСО утврдивме дека заклучно со 15 октомври 2022 
година иницирани се активности за приклучок на електроцентрали кои 
произведуваат ЕЕ од ОИЕ со вкупна моќност од 7.589 MW од кои 82% се однесуваат 
на ФЕЦ додека другите 18% се однесуваат на ВЕЦ122. Истакнуваме дека 1.339 MW се 
потребни  за 12 ФЕЦ и ВЕЦ кои претставуваат стратешки инвестиции и имаат 
предност во приклучувањето. Во завршна фаза (завршен приклучок и изведба) се 
две ВЕЦ со моќност од 73 MW. Географската распределба и фазата во која се наоѓа 
постапката на приклучок по видови на електроцентрали подетално се прикажани 
во Прилог број 8 од извештајот.   
Според презентираните податоци, а и според анализата на бројот на барања за 
согласности за приклучок во 2022 година утврдивме дека во преносната и 
дистрибутивната мрежа најголем е интересот за приклучок на ФЕЦ. 
 

Имајќи во предвид дека приклучувањето во дистрибутивната и преносната мрежа 
има големо влијание врз зголемувањето на производството на ЕЕ од ОИЕ ревизијата  
утврди дека постапката за изградба на електроцентрали за производство на ЕЕ од 
ОИЕ, како и приклучокот во мрежа е комплексна активност. Уредена е во 
законската регулатива, но истата е расчленета во неколку подзаконски акти со кои 
се уредуваат правилата на повеќе институции вклучени во оваа проблематика. 
Потребната документација123 која се бара да ја достават инвеститорите е обемна и 
потребни се значителни финансиски средства, особено при приклучување на 
повисоката – преносна мрежа, поради што постапката се одвива со забавена 
динамика. Дополнително, енергетската криза предизвика огромен интерес кај 

                                                
121 Член 78 од Законот за енергетика, Службен весник на Република Македонија бр.96/2018, Закон за 
изменување и дополнување на Закон за енергетика бр.236/2022 година 
122 Оваа состојба постојано се менува 
123  Архитектонско-урбанистички проект, основен проект за извештај со ревизија, идеен проект, 
овластување, докази за сопственост, анализа, студија, согласности и други.  



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
55 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

инвеститорите, поради што утврдивме дека недостасуваат сублимирани водичи со 
точни и детални информации за постапката за изградба на електроцентрали за 
производство на ЕЕ од ОИЕ, начинот на приклучок во дистрибутивната и 
преносната мрежа и информативни податоци за можната финансиска и временска 
рамка за овие инвестиции.  Достапните информативни брошури се објавени на веб 
страните на дел од институциите (прирачници од МЕ), но истите не се доволно 
детални и достапни и не се ажурираат редовно, согласно новите законски измени. 
Поради овие состојби дел од заинтересираните инвеститори може да се доведат во 
финансиски ризик при реализација на инвестициите и откажување од истите. 

Сметаме за потребно да ја истакнеме состојбата утврдена со извршената ревизија 
на регуларност на АД МЕПСО Скопје за 2021 година, со која е нагласено дека во 
услови на енергетска криза и зголемување на цената на ЕЕ, дел од трговците со ЕЕ 
континуирано ја намалувале набавката на ЕЕ од отворениот пазар и ја користеле 
балансната енергија на АД МЕПСО Скопје за снабдување на своите потрошувачи. 
Ова предизвикало драстично зголемување на трошоците на АД МЕПСО Скопје кон 
европскиот електропреносен систем и намалување на неговата ликвидност. 
Исклучително големи отстапувања/дебаланси се направени во месец октомври 2021 
година, поради што од страна на  АД МЕПСО Скопје фактурирани и наплатени се 
77,8 GWh од производителот на ЕЕ - АД ЕСМ Скопје, а истите се исплатени од 
обезбедените парични средства од разделот на Владата (подетално во точка 3.5.1.). 
Ова е резултат на тоа што АД ЕСМ Скопје не успеало да ги реализира планови за 
производство на ЕЕ, поради што е повлечена ЕЕ од системот на европската мрежа, 
со што за АД МЕПСО Скопје се создадени обврски кон европскиот 
електроенергетски преносен систем, што укажува на нецелосна подготвеност на 
институциите да се справат со кризата.      
 

3.3.3. Лиценци за вршење енергетска дејност  

Вршителите на енергетска дејност не можат да започнат истата да ја вршат без 
претходно да им биде издадена лиценца од РКЕ 124 . Во периодот од 2019 до 2022 
година издадени се вкупно 525 лиценци за производство на ЕЕ од ОИЕ 125 . Од 
анализата на податоците за издадени лиценци утврдивме дека во 2022 година 
значително е зголемен бројот на издадени лиценци, што пред сѐ се должи на 
зголемениот интерес на инвеститорите за производството на ЕЕ од ФЕЦ.  

 

                                                
124 член 38 став 1 од Законот за енергетика 
125 Податокот се однесува за лиценци издадени по правни лица за период заклучно со 27.01.2023 година 
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Од извршената ревизија за 
начинот на којшто се издаваат 
лиценците утврдивме дека, во 
периодот од 2019 до 2021 
година, не е извршена контрола 
кај носителите на лиценци со цел 
да се потврди исполнувањето на 
обврските согласно издадените 
лиценци (да започнат со вршење 
на енергетска дејност во рокот 
определен со лиценцата, да ја 
вршат дејноста согласно 
законската регулатива, да се 
придржуваат до одлуките 
донесени од РКЕ, навремено да 
ги отстрануваат утврдените 
недостатоци и да ги исполнуваат 
условите за вршење на 
енергетска дејност). Една од причините за ваквата состојба е непостоење на 
законски одредби кои пропишуваат надзорни и контролни активности кај 
носителите на лиценци. Поради тоа контролните активности биле вршени од 
вработените во РКЕ, но само по доставена пријава. Оваа состојба е надмината во 
2020 година со измените на Правилникот за лиценци126, со што поради потреба од 
утврдување на настанување на причини за одземање на лиценца, пропишано е да се 
врши контрола над носителите на лиценца. Постапувајќи по наведената одредба 
кон крајот на 2021 година од страна на овластените лица за контрола во РКЕ бил 
подготвен Годишен план за контрола, со кој од вкупно 27 планирани контроли 
реализирани се 24, а причина за неспроведени контроли е тоа што носителите на 
лиценци повеќе не ја извршуваат таа дејност.  Отсуството, како и малиот број на 
планирани контроли  може да влијае на ненавремено откривање на случаите за 
несоодветно вршење на дејноста за која е издадена лиценца и непридржување кон 
одлуките или актите донесени од страна на РКЕ.  
Напоменуваме дека со измените на Законот за енергетика во 2022 година, 
предвидено е најдоцна до август 2023 година да се донесе правилник за вршење 
надзор од страна на РКЕ.  

 

                                                
126 Член 30-а од Правилник за лиценци, Службен Весник на Република Северна Македонија бр.51/19, 
54/19, 214/19, 114/20, 246/20 и 44/21  

2022 
година

225
56%

2021 
година

128
32%

2020 
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30
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2019 
година 

16
4%

           Графикон број 3 - Бројот на издадени лиценци  
                                                  за  ФЕЦ по години во периодот 
     2019 – 2022 година 
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Една од обврските на носителите на лиценца согласно Правилникот за лиценци е да 
доставуваат годишни извештаи за работењето до РКЕ најдоцна до 31 март во 
тековната година за претходната година127. Според надлежните лица оваа одредба 
најголем дел од носителите на лиценца ја почитувале, додека до останатите кои 
редовно не доставуваат извештаи за своето работење, РКЕ им доставувал опомени. 
Со ревизијата утврдивме  дека во периодот од 2019 до 2022 година во правната рамка 
недостасуваат казнени одредби за непочитување на оваа законска обврска. Оваа 
системска слабост е надмината со донесувањето на измените на Законот за 
енергетика128. Отсуството на казнени одредби и одредби за вршење на контролни 
активности во законската регулатива, дополнително го зголемуваат ризикот од 
неисполнување на  обврските за вршење на енергетска дејност од страна на 
носителите на лиценци.  

3.3.4. Мерки за поддршка на ОИЕ 

Во стратешките и акциски планови како и во Законот за енергетика129  предвидени 
се мерки за поддршка на ОИЕ со цел да се зголеми нивното учество во вкупното 
производство на ЕЕ. Со овие мерки треба да се постигне:  
- развој на електроенергетскиот систем,  
- усогласување на урбанистичко - планските документи со потребата за 

изградба на објекти за производство ЕЕ од ОИЕ, 
- проширување на постојната инфраструктура за гас,  
- намалување на трошоците за производство на ЕЕ од ОИЕ и на биогорива и 

- зголемување на учеството на ОИЕ во бруто финалната потрошувачка на 
енергија. 

Законот за енергетика пропишува дека мерките за поддршка може да  опфатат:  
- инвестициона поддршка; 
- даночни и царински олеснувања; 
- воведување на посебни обврски на снабдувачите со ЕЕ за купување на ЕЕ 

произведена од ОИЕ; 
- воведување на обврските за трговците со нафтени деривати и горива за 

транспорт за продажба на биогорива на пазарот; 
- издавање на гаранции за потекло на ЕЕ произведена од ОИЕ; 

                                                
127 Член 42 став 1 од Правилник за лиценци  
 

128  Член 76 од Закон за изменување и дополнување на законот за енергетика, Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.236 од 07.11.2022 година.  
129 Член 186 од Закон за енергетика 
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- повластени тарифи и премии за продадена ЕЕ произведена од ОИЕ; 
- воведување на можност за производство на ЕЕ од ОИЕ наменета за сопствена 

потрошувачка и предавање на вишокот во електродистрибутивниот систем и 
надоместок; 

- доделување на право на користење на земјиште во државна сопственост кое 
е предвидено за изградба на електроцентрали за производство на ЕЕ од ОИЕ 
во постапка уредена во закон и  

- обезбедување на гарантиран откуп на ЕЕ произведена од ОИЕ.  
 

Со ревизијата беа опфатени дел од мерките за поддршка на производството на ЕЕ 
од ОИЕ при што се утврди следната состојба:  

Издавање на гаранции за потекло на ЕЕ произведена од ОИЕ 

Една од мерките за поддршка на производството на ЕЕ од ОИЕ е издавањето на 
гаранции за потекло на ЕЕ од ОИЕ. Ваков вид на гаранции може да добие 
производител на ЕЕ од ОИЕ, којшто за електроцентралата не се стекнал со статус на 
повластен производител. Предвидено е гаранциите за потекло да ги користат 
снабдувачите и трговците со ЕЕ за да можат да докажат колкав дел од продадената 
ЕЕ потекнува од ОИЕ. До донесувањето на измените на Законот за енергетика во 
2022 година, АЕ била надлежна за издавање, како и водење регистар на издадени, 
пренесени и одземени гаранции за потекло. Со извршената ревизија утврдивме дека, 
во рамките на АЕ во периодот од 2019 до 2022 година не биле започнати активности 
за издавање гаранции за потекло за произведената ЕЕ од ОИЕ. По донесувањето на 
законските измени оваа надлежност преминува кај MEMO ДООЕЛ130 и започнати се 
активности кои се однесуваат на формирање на Работна група131 која има за задача 
да изработи правила за администрирање на гаранциите за потекло на ЕЕ, модел на 
договор 132 , како и тарифник за надоместоци за користење на Регистарот на 
гаранции за потекло на ЕЕ. Наведените акти се изработени од Работната група  и 
истите се уште не се усвоени. Отсуството на гаранции за потекло на произведената 
ЕЕ ги оневозможува снабдувачите и трговците со ЕЕ во докажување на количината 

                                                
130 Член 54 од Законот за изменување и дополнување на законот за енергетика, Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.236/2022 година 
131 Решение за формирање на Работна група за имплементација за задолженијата на Операторот на 
пазар на електрична енергија согласно Законот за енергетика бр. 03-1066/1 од 24.03.2023 година   
132 Модел на договор кој се склучува помеѓу Операторот на пазар на електрична енергија и корисникот 
на Регистарот на гаранции за потекло на електричната енергија  
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на ЕЕ произведена од ОИЕ, во случаите кога  нивните клиенти – потрошувачи сакаат 
да промовираат „зелена енергија“. 

Повластени тарифи и премии за продадена ЕЕ произведена од ОИЕ 
 

Мерките за поддршка на ОИЕ 133  се доделуваат ако барателот вградува опрема и 
системи за производство на енергија од ОИЕ кои треба да исполнуваат соодветни 
технички спецификации. За да можат да се користат мерките за поддршка 
предвидено е дека министерот за економија треба да ги пропише техничките 
спецификации кои опремата и системите за ОИЕ мора да ги исполнуваат, а притоа 
со истите да не се ограничува конкуренцијата134. Со ревизијата утврдивме дека не се 
пропишани технички спецификации за опрема и системи за ОИЕ.  
Во отсуство на наведените критериуми, во постапката за избор на корисници на 
мерката за поддршка – премии за продадена ЕЕ произведена од ОИЕ се користат 
определени Стандарди од областа на фотоволтаични системи во Република Северна 
Македонија, кои се доставуваат како прилог на тендерската документација, во 
постапката за избор на корисници на оваа мерка. Не оспорувајќи ја важноста на 
овие Стандарди, ревизијата истакнува дека отсуството на подзаконски акт не е во 
согласност на одредбите од законот и може да влијае врз објективноста и 
конкурентноста во постапката за избор на повластени производители на ЕЕ, кои 
користат премија.  

 

Повластени тарифи и премии за продадена ЕЕ произведена од ОИЕ како дел од 
мерките за поддршка предвидени во законот може да ги користат повластени 
производители на ЕЕ од ОИЕ, кои се стекнале со тој статус. Видовите технологии за 
кои се доделува повластена тарифа или премија, посебните услови кои треба да ги 
исполнува електроцентралата за да се стекне со статус повластен производител, 
износот и периодот на користење на повластените тарифи и начинот на 
спроведување на тендерската постапка и аукција за доделување на премии се 
пропишани во Уредбата за мерките за поддршка на производството на електрична 
енергија од ОИЕ. Со Уредбата се уредени повластените производители според 
видовите на технологии на електроцентралите на кои им се доделуваат повластени 
тарифи и премии како што е прикажано на следната слика:  
 

                                                
133 Член 179 од Законот за енергетика 
 

134 член 179 став 1, 2 и 3 од Законот за енергетика од Службен весник на Република Северна Македонија 
бр. 96/2018 и Службен весник на Република Северна Македонија бр.236/2022 година 
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Правото за користење на повластени тарифи за продадена ЕЕ произведена од ОИЕ 
започнува од 2011 година, а со донесувањето на новиот Закон за енергетика во 2019 
година, воведена е нова мерка за поддршка – премија, која може да ја користат 
производителите на ЕЕ произведена од ВЕЦ и ФЕЦ.  
Во таа насока, за определување на вкупната инсталирана моќност на повластените 
производители на ЕЕ,  а истовремено и за постигнување на целите предвидени во 
Акцискиот план за ОИЕ,  Владата, на предлог на МЕ, во 2019 година донела Одлука135, 
со која се пропишува вкупната инсталирана моќност по видови централи за кои 
државата ќе обезбеди поддршка. Имено, за повластени производители кои 
користат премија вкупната инсталирана моќност е определена на 200 MW, додека 
за повластена тарифа моќноста изнесува  190 МW136.   
Со ревизијата утврдивме дека до 2022 година, премија е исплатена на 10 повластени 
производители137, чии капацитети имаат инсталирана моќност од 142 MW, додека 
повластени тарифи се доделени за 101 мали ХЕЦ, 101 ФЕЦ и 5 ВЕЦ со вкупна моќност 
од 257 MW.  

                                                
135 Одлука за вкупна инсталирана моќност на повластени производители на електрична енергија бр. 
29/2019,194/2019 
136  Распределбата по видови на електроцентрали се следна: 160 MW за ВЕЦ, 10 MW за термо 
електроцентрали за биомаса и 20 MW за термо електроцентрали за биогас. 
137 Извор на податоци : евиденција на МЕ 
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Средствата за финансиска поддршка за користење на премија се предвидени со 
Годишна програма138  и истите се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна 
Македонија или од други средства. Во периодот од 2020 до 2022 година преку 
разделот на МЕ исплатени се средства за премии (подетално во Прилог број 9). Со 
извршената ревизија ги констатиравме следните состојби:     

- Во периодот од 2019 до 2022 година од страна на МЕ биле спроведени три 
тендерски постапки кои завршиле со аукција за доделување на премии139 и со 
избраните понудувачи склучени се првични договори за право на користење на 
премија. Со договорот понудувачите се обврзани во определен рок да ја изградат 
електроцентралата за којашто го склучиле договорот. Со исполнување на 
обврската за изградба на електроцентралата и обезбедување на лиценца за 
вршење на енергетска дејност за производство на ЕЕ од ОИЕ, се склучува 
конечен договор за користење на премија, врз основа на кој се исплаќа 
премијата. Со ревизијата утврдивме дека во периодот предмет на ревизија 
склучени се 89 договори за право на користење на премија и 10 договори за 
користење на премија, а исплатени се средства во износ од 10.619 илјади денари.  
Согласно законската регулатива повластените производители кои користат 
премија се должни да ја продаваат произведената ЕЕ на пазарот на EE. Со 
ревизијата се утврди дека во Уредбата 140  со која се уредуваат мерките за 
поддршка е пропишано дека, доколку повластениот производител кој користи 
премија не успее да склучи договор за продажба на произведената ЕЕ на пазарот 
на EE на големо, може да склучи договор за продажба на ЕЕ со трговецот или 
снабдувачот со ЕЕ.  Наведениот трговец или снабдувач на ЕЕ се избира од МЕ, 
по претходно спроведена постапка со јавен оглас и примена на одредбите од ЗЈН. 
Во 2019 година, МЕ спровело постапка за избор на трговец – снабдувач со кој е 
склучен Договор141 со важност од 5 години со можност за склучување на Анекс 
кон договорот во случај на промена на законските и подзаконските одредби. 
Согласно овој договор трговецот - снабдувач со кој МЕ има склучено договор се 
јавува како договорна страна - „купувач во краен случај“, термин кој не е 
дефиниран во законската регулатива.  Во одредбите од договорот дефинирано 
е дека „купувач во краен случај“ за преземената ЕЕ од повластениот 

                                                
138 Годишна програма за финансиска поддршка за производство на ЕЕ од повластени производители 
кои користат премија бр.29/2019, бр.277/2019, бр.12/2021, бр.175/2021 и бр.33/2022 година  
139 Две аукции со негативно надавање се спроведени во 2019 година (на приватно земјиште) и една во 
2021 година (на државно земјиште).  
140  Член 13 од Уредба за мерките за поддршка на производството на електрична енергија од ОИЕ 
Службен весник на Република Северна Македонија бр. 29/2019, 278/19 и 236/21 
141 Договор за обезбедување на услуга за купување на ЕЕ произведена од повластени производители 
на електрична енергија кои користат премија бр. 12-4176/12 од 05.12.2019 година 
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производител ќе му плати цена која е за 9,55% помала од цената објавена на 
HUPX. 
Истакнуваме дека начинот на склучување на овој договор не е во согласност со 
барањата на законот за ефикасен и конкурентен енергетски сектор кој се 
заснова на начелата на објективност, транспарентност и недискриминација, и 
дава можност преземената ЕЕ од страна на „купувачот во краен случај“ да се 
продава на слободен пазар по повисока цена, правејќи го поконкурентен во 
однос на другите трговци.    
Истовремено, тендерската постапка која што е предвидена за избор на „купувач 
во краен случај“ не е прецизно уредена со Уредбата, што дополнително влијае на 
транспарентноста во постапката за негов избор. Од страна на надлежните лица 
во МЕ добиено е објаснување за усогласеноста на одредбите од Уредбата со 
мерката за поддршка, која се однесува на обврските на снабдувачите за 
купување на ЕЕ произведена од ОИЕ. Неоспорувајќи ја важноста на оваа мерка 
за поддршка, истакнуваме дека  изборот на „купувач во краен случај“ ги 
нарушува начелата на објективност, транспарентност и недискриминација од 
законската регулатива.  

 

- Повластениот производител кој користи премија е должен да доставува 
прогнози за производството на ЕЕ до МЕ во периоди утврдени со договор142. Во 
склучените договори за користење на премија пропишано е корисниците на 
премија да известуваат за планираното производство на ЕЕ, и за тоа треба да 
доставуваат квартални прогнози, а најдоцна до 15-ти октомври во тековната 
година да достават план за годишно производство за наредната година. Со 
извршената ревизија во МЕ, утврдивме дека повластените производители кои 
склучиле договори за користење на премија во периодот од 2020 до 2022 година, 
не постапуваат согласно законските одредби и склучените договори, односно 
навремено не доставуваат квартални прогнози и планови за производство. Оваа 
состојба неповолно влијае врз планирањето и утврдувањето на висината на 
средствата за исплата на премии за следната година во годишната програма 
која ја донесува МЕ143. За надминување на состојбата, надлежните во МЕ во текот 
на ревизијата испратија известување до повластените производители кои 
користат премија со цел потсетување на нивните обврски за редовна достава на 
потребните прогнози.  

 

                                                
142 Член 189 став 2 од Законот за енергетика  
143 Член 187 став 2 и член 190 став 3 од Законот за енергетика 
 



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
63 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

- МЕ има обврска да води евиденција на повластените производители кои 
користат премија, во електронска и хартиена форма 144 . Од увидот во 
доставената документација и извршените разговори се утврди дека во рамките 
на МЕ воспоставена е електронска евиденција на склучените договори, но 
истата не е целосна и не ги содржи сите рубрики и податоци кои се предвидени 
со Уредбата за мерките за поддршка на производството на ЕЕ од ОИЕ145. Имено, 
во евиденцијата недостасуваат податоци за: инсталирана моќност на 
електроцентрали, период на траење на доделување на премијата, износот на 
премијата, исплатените премии, како и информации со кои се докажува 
исполнувањето на условите за исплата на премии. Во изминатиот период биле 
спроведени одредени проектни активности за изнаоѓање на софтверско 
решение со цел надминување на овие слабости, но состојбата се уште не е 
надмината.  
Несоодветно воспоставената евиденција, влијае на ефикасноста на 
контролните механизми во МЕ при исплата на носителите на премии и начинот 
на нивно следење.  

 

- Правото на користење на повластена тарифа согласно законската регулатива146 
е уреден со Правилник за повластени производители коишто користат 
повластена тарифа којшто го донесува РКЕ. Со Правилникот е уредено дека 
постапката за стекнување на право за користење на повластена тарифа 
започнува со доставување на барање од заинтересирана страна до РКЕ. По 
разгледување на барањето од страна на РКЕ се донесува првично решение за 
стекнување на привремен статус на  повластен производител. По исполнување 
на сите услови согласно привременото решение, РКЕ донесува конечно решение 
за стекнување на статус повластен производител како и одлука за користење на 
повластена тарифа. Состојбата за бројот на корисници на повластена тарифа по 
вид на електрани заклучно со 31.12.2022 година e прикажан во следната табела147:  

                                                
144 Член 190 од Закон за енергетика и член 20 од Уредбата за мерките за поддршка на производството 
на електрична енергија од обновливи извори на енергија  
145 Член 20 од Уредбата за мерките за поддршка на производството на електрична енергија од 
обновливи извори на енергија  
146 Член 191 од Закон за енергетика 
147 Извор на информации – МЕМО ДООЕЛ Скопје 
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Согласно Законот за енергетика, повластениот производител кој користи 
повластена тарифа е должен да ја продава произведената ЕЕ единствено на 
операторот на пазарот на ЕЕ (МЕМО ДООЕЛ Скопје). За откупот и пласманот на 
ЕЕ, операторот на пазарот и повластениот производител на ЕЕ склучуваат 
договор за откуп на ЕЕ по повластени тарифи148. Повластениот производител 
има право да го раскине договорот и пред истекот на рокот на важност и во тој 
случај го губи статусот на повластен производител без право повторно да се 
стекне со истиот 149 . Со извршената ревизија утврдивме дека со почетокот на 
енергетската криза и зголемувањето на берзанските цени на ЕЕ ова право го 
искористиле 36 повластени производители кои ги раскинале договорите за 
откуп на ЕЕ со операторот на пазарот на ЕЕ 150 . Од нив 11 се мали ХЕЦ, 3 се 
централи за производство на ЕЕ од биогас и 22 се ФЕЦ. Во периодот предмет на 
ревизија од 2019 до 2022 година,  државната поддршка којашто им била 
исплатена на  повластени производители кои ги раскинале договорите за откуп 
на ЕЕ, е значителна и изнесува 2.751.027 илјади денари151 (подетално во Прилог 
број 10). Оваа поддршка претставува 28% од вкупно исплатените средства на 
повластените производители (9.746.245 илјади денари).  

 Истакнуваме дека постои потреба од разгледување на можноста за промена или 
доуредување на законската регулатива со која се уредува правото на 
повластените производители кои користат повластена тарифа да ги 
раскинуваат безусловно договорите за откуп на ЕЕ, посебно во услови на 
енергетска криза, кога потребите на државата се најголеми.  

                                                
148 Член 193 од Закон за енергетика 
149 Член 193 од Закон за енергетика 
150 Според податоци добиени од МЕМО ДООЕЛ Скопје со состојба 31.12.2022 година 
151 Извор на информација: Добиена евиденција од оператор на пазар на ЕЕ (МЕМО ДООЕЛ Скопје) 
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- Со Правилникот за обновливи извори на енергија152 пропишано е  обврска АЕ да 
води Регистар на електроцентрали кои произведуваат ЕЕ од ОИЕ, чијашто 
инсталирана моќност е поголема од 1 kW. Од увидот во начинот на кој што се 
води Регистарот утврдивме дека истиот поради нередовно ажурирање не е 
целосен. Во Регистарот се заведени 369 електроцентрали кои произведуваат ЕЕ 
од ОИЕ поголема од 1 kW, додека издадени се 525 лиценци за производство на 
ЕЕ од ОИЕ. Причина за наведената состојба е непостоење на законска обврска 
за производителите да доставуваат податоци за запишување на 
електроцентралите кои произведуваат ЕЕ од ОИЕ до АЕ, а истата е пропишана 
со измените на законската регулатива на крајот на 2022 година153. Нецелосната 
евиденција може да влијае врз квалитетот на информациите кои се потребни за 
донесување на Индикативен план за изградба на капацитети за производство 
на електрична енергија од ОИЕ 154. 

3.4. Енергетска ефикасност 
 

Енергетската ефикасност претставува начин на однесување на државните органи, 
правните лица, производствените и други капацитети, јавните установи и граѓаните 
кои работат на нејзината територија со цел рационално користењето на ЕЕ. 
Енергетската ефикасност не значи само штедење на ЕЕ на сметка на намалување на 
квалитетот на живеење, туку подразбира создавање амбиент или остварување на 
квалитетни услови за работа и живеење на граѓаните, па дури и нивно подобрување 
со помала потрошувачка на ЕЕ. Зголемувањето на енергетската ефикасност влијае 
на заштитата на човековата околина, на природата, социјалниот и економскиот 
живот, но и во подигањето на свеста кај населението.  
 

3.4.1. Зголемување на енергетската ефикасност на локално ниво 
 

Имплементацијата на националната политика за енергетска ефикасност треба да 
се врши преку активно учество и вклученост на општините, од чии активности 
зависи зголемувањето на енергетската ефикасност на локално ниво. Извршените 
анализи покажуваат дека мерките за заштеда на ЕЕ и постигнување на енергетска 
ефикасност кои најчесто ги преземаат општините се преку донесување и 
реализација на Програми за енергетска ефикасност  и Програми за јавно 
осветлување . Со извршената анкета со доставени прашалници до општините како 
                                                
152 Член 16 од Правилник за обновливи извори на енергија 
153 Член 57 од Законот за изменување и дополнување на законот за енергетика, Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.236 од 07.11.2022 година 
154 Член 52 од Законот за изменување и дополнување на законот за енергетика, Службен весник на 
Република Северна Македонија бр.236 од 07.11.2022 година 
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и од извршените анализи на донесените Програми за енергетска ефикасност и 
Програми за јавно осветлување кај општините утврдивме проблеми со кои тие се 
соочуваат при реализација на политиките за енергетската ефикасност и изградбата 
на енергетски објекти од ОИЕ,  кои се однесуваат на: 

- обезбедувањето на финансиски средства; 
- административните и човечки ресурси и  
- изградба на електроенергетски капацитети и ФЕЦ. 

 

Обезбедување на финансиски средства  
 

Општините најчесто немаат на располагање доволно финансиски средства од 
сопствените буџети за да можат да ги реализираат сите предвидени и посакувани 
активности и да ги применат целосно мерките за  енергетска ефикасност. 
Со извршената ревизија ги утврдивме следните состојби: 
- општините немаат прецизни  информации за целосноста на остварениот приход 

по основ на комунална такса за јавно осветлување , кој е основен приход за 
реализација на Програмите за јавно осветлување. Согласно Законот за 
комунални такси155,  обврзници за комунална такса се имателите на броила од 
категоријата домаќинства и категоријата останата потрошувачка, додека 
универзалниот снабдувач има обврска за наплата на таксата и нивна уплата на 
соодветната уплатна сметка во рамките на трезорската сметка на општината. Во 
Законот не се предвидени одредби со кои ќе се утврди во кој рок треба да се 
изврши уплатата, како и задолжителни податоци од кои може да се согледа дали 
наплатените средства од страна на универзалниот снабдувач се целосно 
уплатени на општините. Исто така,  не се врши редовно усогласување за точноста 
и целосноста на приходот, што влијае на димензионирањето и реализацијата  на 
Програмите за јавно осветлување и соодветно планирање на проектите во 
општините. Овие состојби како системска слабост, во континуитет ДЗР ги 
истакнува во ревизорските извештаи за општините; 

- поради недостаток на финансиски средства најголем дел од општините не се во 
можност да вршат субвенционирање на проекти за енергетската ефикасност на 
објектите и станбените згради156, изградени пред 10 или повеќе години кога не 
постоела законска обврска за минимални барања за енергетска ефикасност при 
градење на зградите 157 , што влијае на ефикасноста на заштеда на ЕЕ на 
територијата на една општина. 

                                                
155 Член 20 од Законот за комунални такси 
156  Кофинансирање на енергетско реновирање, одржување, инсталација, ефикасно греење, ладење, 
осветлување, опрема за вентилација  
157 Член 7 и член 32 од Законот за енергетска ефикасност 
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За обезбедување на доволно финансиски средства за реализирање на активностите, 
општините ги разгледуваат следните можности: 
- формирање Фонд за енергетска ефикасност во Република Северна Македонија 

кој треба да помогне во финансирањето на проектите (подетално во точка 3.4.3.); 
- вклучувањето на приватниот сектор со свои средства преку користење на  

моделот на јавно - приватно партнерство; 
- користење на грантови од меѓународни и домашни институции и организации, 

кои инвестираат или даваат донации  во енергетски ефикасни проекти и  
- кредитно задолжување на општината. 

 

Недостатокот на финансиски средства, како и неизвесноста при нивното 
обезбедување во буџетите кај општините влијае на донесувањето и реализацијата 
на проекти од областа на енергетиката и енергетската ефикасност и заштеда на 
потрошувачката на  ЕЕ. 

 

Административни и човечки ресурси кај општините 
 

Општините во делот на реализација на проекти од енергетската ефикасност се 
соочуваат со административни проблеми како што се:  

- мали надлежности, ингеренции и влијанија при донесување на националната 
енергетска политика на државата, предвидени со  законската и подзаконска 
регулатива. Надлежностите на општините во Законот за енергетика  се 
предвидени и се однесуваат на издавањето на  овластувања за изградба на 
нови или проширување на постојни објекти за производство на топлинска 
енергија 158 , како и на изградбата на систем за дистрибуција на природен 
гас 159 , додека во останатите енергетски дејности немаат надлежности и 
овластувања. Во Законот за енергетска ефикасност  надлежностите на 
општината се однесуваат на донесување и реализација на Програма за 
енергетска ефикасност160, управување со потрошувачката на ЕЕ на зградите 
и со јавното осветлување на начин на кој се остварува заштеда на ЕЕ161. Во 
Законот за градење општините имаат надлежност во издавањето на 
одобрение за градење при изградба на ФЕЦ до 1MW.  
Со извршените анализи утврдивме дека општините често пати не 
располагаат со навремени информации, во делот на случувањата во 
енергетскиот сектор (донесување на закони, акти, мрежни правила, упатства, 
правилници, активности, одлуки). Оваа состојба предизвикува тие сами да се 
снаоѓаат во новонастанатите состојби, особено при промени на  регулативите, 

                                                
158 Член 52 став 2 точка 6 од Законот за енергетика 
159 Член 62 од Законот за енергетика 
160 Член 7 од Законот за енергетска ефикасност  
161 Член 11 од Законот за енергетска ефикасност 
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што не придонесува за ефикасно спроведување на  политиките од областа на  
енергетиката и енергетската ефикасност и влијае на преземањето на 
навремени мерки за намалување на потрошувачката и заштеда на  ЕЕ; 

- општините (особено помалите) се среќаваат со недостаток на соодветни 
квалификувани човечки ресурси кои треба да се  ангажираат во реализирање 
на проектите и активностите од областа на енергетиката. Во најголем број од 
случаи работните места за енергетска ефикасност не се систематизирани или 
пополнети или имаат вработено само едно лице, а работните активности ги 
извршуваат вработени од останатите сектори најчесто во рамките на 
Секторите за урбанизам, комунални работи, локален економски развој; 

- поголем дел од општините не изработуваат извештаи за реализација на 
Програмите за енергетска ефикасност и не водат посебна евиденција по овој 
основ со што не се мери ефикасноста на реализираните проекти и заштедата 
на ЕЕ по овој основ (подетално во точка 3.4.2.).  

Оваа состојба укажува дека општините имаат административни проблеми со кои се 
соочуваат и потребно е преземање на мерки од страна на централната власт за 
нивна активна вклученост во енергетската политика на државата со што би 
придонеле во вкупната  заштеда на ЕЕ и постигнување на задоволителна енергетска 
ефикасност на ниво на држава. 
 

Изградба на електроенергетски капацитети кај општините 
 
Согласно Законот за градење 162 , 
градбите од втора категорија се 
градби од локално значење и за нив 
одобрение за градење издава 
градоначалникот на општината, 
односно Градот Скопје 163 . Од тука 
следи дека добивањето на 
одобрение за изградбата на 
електроенергетски капацитети и 
ФЕЦ до 1 MW се во надлежност на 

                                                
162 Член 57 и 58 од Законот за градење 
163 Градби од втора категорија се: термоцентрали и хидроцентрали со капацитет до 1 MW, ветерници, 
градби за производство на електрична енергија од обновливи извори биогориво, биомаса, ветерна, 
сончева, геотермална енергија и хидроенергија со капацитет до 1 МW, фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште, далноводи со напонско ниво до 35 КВ, 
трафостаници со напонско ниво до 35 КВ, складишта за нафтени деривати, природен гас и ТНГ со 
капацитет на складирање до 1.000 тони. 

Слика број 7 – ФЕЦ поставени на објект  
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општините. Одобрение за градење не е потребно за ФЕЦ кои се поставуваат на 
објекти164. 
Постапката за добивање на одобрение за градење на ФЕЦ се врши  преку системот 
е-градежна дозвола. Се градат на градежно земјиште, со претходна постапка за 
евентуална пренамена од земјоделско во градежно земјиште, за што е потребно 
одобрен урбанистички проект и доставување на обемна документација:  извод од 
планови, геодетски елаборат за нумерички податоци, доказ за право на градење 
(имотен лист, договор за пренесување на правото на градежен објект, договор за 
закуп), основен проект, елаборат за животна средина и решение за одобрување на 
истиот од МЖСПП и останата потребна документација. 
Дополнително потребно е од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје да се добие 
решение дека објектот за кој е побарана градежна дозвола, ќе може да се приклучи 
на дистрибутивниот систем. Истовремено со решението се потврдува дека на 
локацијата каде треба да се гради објектот за кој е побарана градежна дозвола нема 
енергетски објекти (водови, подземни кабли, трафостаници).  
Со извршените анализи на постапката за добивање на одобрението за изградба на 
градби за производство на ЕЕ од ОИЕ односно фото-напонски панели за 
производство на ЕЕ за кои одобрение за изградба издава општината го утврдивме 
следното: 

- документација и постапката пропишана со Законот за градење за обезбедување 
на одобрение за градба на ФЕЦ до 1 MW (за кое одобрение дава градоначалникот 
на општините) и над 1MW (за кое одобрение дава МТВ) не се разликува и иста е 
сложена, обемна и трае долго (подетално образложена во точка 3.3.1.), односно 
во Законот за градење не се предвидени посебни и олеснети одредби за изградба 
на ФЕЦ до 1 MW. Истакнуваме дека скратувањето на целиот процес за 
обезбедување на потребната документација, изградба и ставање во употреба на 
фото-напонски панели е главниот предизвик на правните, физичките лица и 
инвеститорите;  

- постојат случаи кога барателите поднесуваат барање за изградба на 
земјоделско земјиште на кое не се гради објект, односно потребна е негова 
пренамена. Во постапката за пренамена од земјоделско земјиште во градежно 
дополнително треба да се поведе и постапка во Агенцијата за катастар на 
недвижности на Република Северна Македонија, како и постапка за донесување 
и измена  на Деталните Урбанистички Планови, што уште повеќе ја продолжува 
и усложнува постапката. Иако за добивање на одобрение за градење 
предвидена е обемна  законска и подзаконска регулатива во која се вклучени 

                                                
164 Член 73 од Законот за градење 
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повеќе органи на државната управа и повеќе сектори во рамките на една 
општина, општините немаат изработено Процедура/прирачник  за добивање на 
одобрение за изградба на градби за производство на ЕЕ од ОИЕ до 1 МW со која 
би се зголемила транспарентноста и би се олеснила и поедноставила постапката 
за изградба на инвеститорите. Од 29 општини само една има донесено 
Процедура, а отсуството на пропишан акт го објаснуваат со фактот дека 
постапката е пропишана со законската регулатива; 

- општините немаат повратни информации за тоа дали изградените ФЕЦ се 
пуштени во употреба, дали и колку произведуваат ЕЕ од причина што истото не 
претставува законска обврска, со што не се врши мерење на ефектите од 
изградените централи; 

- општините не располагаат со вработени лица  кои се квалификувани  и имаат 
стручни познавања во делот на изградбата  на електроенергетски капацитети и 
ФЕЦ, кои би помогнале на инвеститорите и заинтересираните лица за полесна 
и ефикасна нивна изградба. 

Горенаведените состојби укажуваат дека проблематиката со која се соочуваат 
општините во делот на изградбата на електроенергетски капацитети и ФЕЦ за кои 
одобрение за градба издаваат општините е комплексна, при што се потребни  
зајакнување на нејзините човечки и квалификациони ресурси. 
Овие состојби оневозможуваат квалитетна реализација на политиките и 
програмите за енергетска ефикасност од општините, кои треба да придонесат да се 
зголеми свеста на граѓаните за заштита на животната средина, намалување на 
потрошувачката на ЕЕ и зголемување на енергетската ефикасност на објектите на 
територијата на општината, како и да обезбедуваат поддршка за примена на 
политиките за користење ОИЕ.  
 

Проект за енергетска ефикасност кај општините 
 

Врз основа на Законот за задолжување од април 2021 година 165 , обезбедени се 
средства за Проектот за енергетска ефикасност во јавниот сектор во вкупна 
вредност од 25 милиони евра. Основни цели на овој проект се: намалување на 
потрошувачката на енергија во јавниот сектор и поддршка за воспоставување и 
операционализација на одржлив механизам за финансирање на енергетска 
ефикасност во јавниот сектор. Проектот го имплементира МФ преку воспоставената 

                                                
165 Закон за задолжување на Република Северна Македонија со заем кај Меѓународната банка за обнова 
и развој Светска банка, по договор за заем за  финансирање на проектот за енергетска ефикасност во 
јавниот сектор (Службен весник на Република Северна Македонија број 77 од 06.04.2021 година). 
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Проектна единица за имплементација. Проектот се состои од три компоненти166. Во 
рамките  на Компонента 1 се обезбедува финансиска поддршка на општините за 
реализација на енергетски ефикасни реконструкции на јавни објекти или јавно 
осветлување кои се во нивна надлежност. Инвестициската вредност на проектот 
зависи од кредитниот капацитет за задолжување на општината и може да биде 
најмалку 50.000 евра, но не повеќе од 750.000 евра, со максимален период за поврат 
на инвестицијата од 15 години.  
Во мај 2021 година, МФ има објавено јавен повик до општините за користење 
средства за инвестиции во општински енергетски ефикасни објекти. Со состојба од 
февруари 2023 година,  во проектната единица на МФ, апликација имаат поднесено 
17 општини. Проектите во најголем дел се однесуваат за изградба на фотоволтаични 
системи на основните училишта и градинките во нивна надлежност, на 
општинските или други административни објекти или за јавно осветлување со кои 
е склучен Иницијален договор за под-заем и грант. Дополнително 14 општини имаат 
поднесено апликација и се на листа на чекање за одобрување на објектите. 
Проектот за енергетска ефикасност има силна развојна компонента и е од големо 
значење, за заздравување на економијата и за забрзување на економскиот раст. 

 
3.4.2. Програми за енергетска ефикасност 

 

Во Законот за енергетска ефикасност167, за општините предвидени се обврски на секои 
три години да  донесуваат програма во која се предвидени мерки за подобрување на  
енергетската ефикасност, како и годишни планови за нивна реализација и да 
доставуваат информации за спроведување на програмата до АЕ. Пред да се усвои 
програмата од Советот на општината, АЕ треба да им даде позитивно мислење за 
истата. Со законските одредби е предвидено, формата, содржината, методологијата, 
начинот на изработка и доставување на  програмите за енергетска ефикасност, 
годишниот план и извештајот за спроведување на програмата, подетално да се 
пропишат со правилник кој треба да се донесе од страна на МЕ. Со извршената 
ревизија утврдивме дека наведениот правилник не е донесен иако законскиот рок 
за негово донесување е изминат168, поради што не е овозможено исполнувањето на 
законските обврски, воедначеност во изготвувањето на програмите, а процесот на 
следење на спроведувањето на мерките и активностите од страна на општините и 
                                                
166 Ком. 1 - Инвестиции за енергетска ефикасност во јавниот сектор со вкупна вредност од 18 милиони 
евра; Ком. 2 -  Техничка помош и поддршка при спроведувањето од 2 милиони евра и Ком. 3 - 
Иницијален капитал за предложениот Фонд за енергетска ефикасност  од 5 милиони  евра.  
167 член 7 од Закон за енергетска ефикасност 
168 Согласно членот 65 став 2  точка 1  подзаконскиот акт требало да биде донесен до месец август 2020 
година 



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
72 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

АЕ е отежнат. Состојбата со бројот на општини кои изготвиле програми за 
енергетска ефикасност, и истите во соодветните години во периодот 2019 – 2022 
година се во важност, како и  бројот на дадени позитивни мислења од АЕ се 
прикажани на  следниот графикон:  
  

Графикон број 4 – Број на општини кој изготвиле програма за енергетска ефикасност  

 

Од извршената анализа на податоците добиени од АЕ за периодот од 2019 до 2022 
година, утврдивме дека мал е бројот на општини кои имаат Програма за енергетска 
ефикасност која е во важност во периодот опфатен со ревизијата, а уште помал е 
бројот на оние кои добиле позитивно мислење од АЕ. 

Обезбедените информации укажуваат на тоа дека од вкупно 80 општини и Градот 
Скопје, во периодот од 2019 до 2022 година бројот на општини кои имаат донесено  
програма за енергетска ефикасност и за која е добиено позитивно мислење од АЕ се 
движи од 23% во 2020 година до 17% во 2021 година. Во периодот предмет на ревизија 
вкупно 50 општини имаат изработени програми за енергетска ефикасност, од кои  
32 програми имаат добиено позитивно мислење од АЕ, но кај дел од истите 
недостасува континуитет во донесувањето и навремено ажурирање на истите 
(подетални информации во Прилог број 11). За општините кои добиле насоки за 
промена/доработка на програмите, АЕ нема податоци дали е постапено по 
укажувањата за измена, од причина што истите повторно не и биле доставени на 
мислење.  

Добиените податоци од АЕ за доставените годишни планови и извештаи за 
реализација на програмите, укажуваат на тоа дека дел од општините не ги 
исполнуваат редовно своите законски обврски во однос на изготвувањето на овие 
документи. Имено, од анализата на податоците утврдивме дека, иако некои од 
општините имаат донесено програми за енергетска ефикасност, дел од нив не 
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изготвуваат годишен план и извештај, односно постојат општини кои имаат 
доставено годишен план, но не и извештај за реализација и обратно. Состојбата на 
доставени годишни планови и извештај за реализација во периодот од 2019 до 2022  
година се прикажани на следниот графикон: 

Графикон број 5 – Број на општини кој доставиле Годишен план и извештај  

 

Во период кој е опфатен со ревизијата бројот на изготвени годишни планови е мал и 
се движи од 6 во 2021 година до 12 во 2019 година. Слична е состојбата и во однос на 
отчетноста за реализацијата на програмите за енергетската ефикасност. Имено, во 
2019 година само 6 општини доставиле информации за реализација на програмите 
за енергетска ефикасност до АЕ додека во 2022 година ниту една општина не 
информирала за истото.    

Недостатокот на програмски и плански документи за енергетска ефикасност на 
локално ниво, како и информации за ефектите од истите,  влијае врз ненавременото 
планирање и преземање на мерки и активности за подобрување на енергетската 
ефикасност, заштеда на ЕЕ, недостаток на податоци за следење на  потрошувачката 
и заштедите како и обезбедување на потребни финансиски средства за нејзино 
подобрување.    

3.4.3. Фонд за енергетска ефикасност 
  

Согласно Законот за енергетска ефикасност169  со цел да се овозможи остварување 
на целите за енергетска ефикасност и да се обезбеди поддршка на политиките за 
нивно реализирање, пропишано е дека може да се основа Фонд за енергетска 
ефикасност. Основањето, надлежностите, функционирањето и начинот на 

                                                
169 Член 30 став 1 и 2 од Законот за енергетска ефикасност  
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финансирање на Фондот за енергетска ефикасност треба да се уредат со посебен 
закон. Со извршената ревизија утврдивме дека не е формиран Фонд за енергетска 
ефикасност, но во рамките на проект, започнати се активности за негово 
формирање. Имено во 2021 година со донесувањето на Законот за задолжување170, 
обезбедени се средства за реализација на Проект за енергетска ефикасност во 
јавниот сектор, со кој се предвидува иницијалниот капитал за Фонд за енергетска 
ефикасност да изнесува 5 милиони евра, што претставува 20% од вкупно 
обезбедените средства за проектот. Средствата од оваа компонента ќе се користат 
откако Фондот за енергетска ефикасност ќе биде формално правно основан. Во 
текот на ревизијата беше извршен информативен разговор со претставник на 
проектната единица во МФ, при што ревизорскиот тим обезбеди дополнителни 
податоци и информации дека е потребно да се изготват соодветни подзаконски 
акти, дополнителни стратегии и планови за воспоставување на предложениот Фонд 
за енергетска ефикасност. Имено, отпочнати се активности во рамките на 
проектната единица, односно склучен е договор со консултантска фирма за 
подготовка на дел од документите. Притоа од страна на консултантите предложено 
е решение, воспоставувањето на Фондот за енергетска ефикасност да биде во 
рамките на Развојната банка на Северна Македонија.  

Отсуството на Фонд за енергетска ефикасност влијае врз начинот на финансирање 
на активностите во рамките на проектите, на инвестициите кои се однесуваат на 
зголемување на енергетската ефикасност на централно и локално ниво, како и 
вложување во обновлива енергија во јавните објекти.  
 

3.4.4. Платформа за следење и верификација  
 

Со цел да се обезбеди следење на  мерките за енергетска ефикасност, во Законот за 
енергетска ефикасност утврдена е обврска за AE да воспоставува и одржува алатка 
МВП (платформа за следење и верификација)171. При тоа, лицата од јавниот сектор, 
давателите на енергетски услуги и енергетските контролори се должни во МВП 
алатката да внесуваат податоци за видот на спроведената мерка за енергетска 
ефикасност, остварените заштеди на енергија и вкупната корисна подна површина 
на зградата. Внесувањето  на  податоци во МВП алатката е  предвидено  да се врши 
од одговорни лица назначени од институциите. Подетално  фунцкионирањето на 

                                                
170  Закон за задолжување на Република Северна Македонија  со заем кај Меѓународната банка за 
обнова и развој – Светска банка по договорот за заем за финансирање на проектот за енергетска 
ефикасност во јавниот сектор, Службен весник на Република Северна Македонија, бр.77/2021 година 
171 Член 12 од Законот за енергетска ефикасност 
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оваа софтверска алатка, видот и содржината на податоците, начинот и роковите на 
нивно внесување, методологиите за пресметка и спроведувањето на обуки 
предвидено е да се уредат со подзаконски акт, Правилник за МВП.  Оваа алатка 
треба да им овозможи на надлежните институции да го следат спроведувањето на 
мерките и активностите предвидени во програмите и плановите за енергетска 
ефикасност на општините, како и да овозможи планирање, изготвување и 
мониторинг над спроведувањето на мерките и активностите од Националниот 
акциски план за енергетска ефикасност (НАПЕЕ)172.  

Со извршената ревизија утврдивме дека и покрај  тоа што софтверската алатка - 
МВП е изработена уште во 2016173  година, а од 2020 година е утврдена и законска 
обврска за нејзино вопспоставување, сепак истата сеуште не е ставена во употреба. 
Не е донесен ниту Правилник за МВП, со кој поблиску треба да се уреди начинот на 
нејзино фунционирање, иако законскиот рок за негово донесување е изминат, 
односно истиот требало да биде донесен до месец август 2020 година174. Согласно 
добиените податоци од АЕ и МЕ, софтверската платформа за мониторинг и 
верификација (МВП) технички е поставена на сервер на министерството и за 
користењето на истата уште во 2019 година спроведени се обуки на кои 
присуствувале преставници од сите општини. Во оваа насока информираме дека, од 
страна на министерсвтото е изготвена нацрт верзија на Правилникот за МВП и во 
тек се активности за негово донесување. 
Невоспоставувањето на законски предвидената софтверска платформа за 
мониторинг и верификација (МВП), го отежнува следењето на мерките и 
активностите за енергетска ефикасност на општините, спроведувањето на  НАПЕЕ  
како и остварените заштеди од релизираните проекти. Наведената состојба е 
констатирана и со извршената ревизија на успешност на тема “Преземени мерки и 
политики од страна на РСМ/надлежни органи со цел ублажување на климатските 
промени” од Годишната програма за работа на Државен завод за ревизија за 2021 
година.  
 
 
 
 
 
 

                                                
172 НАПЕЕ се донесува на секои три години, а последно донесениот (април 2021) е за периодот 2020 – 
2022 година.  Целта на планот е да известува за мерките за енергетска ефикасност што биле 
спроведени во претходните три години, но и да предложи мерки за намалување на потрошувачката на 
ЕЕ во периодот од следните години. 
173 Трет  двогодишен извештај за климатски промени, 2020 година,  страна 160; 
174 Член 65 став 2 точка 3 од Закон за енергетска ефикасност                                               
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3.5. Мерки за време на енергетска криза  
 

3.5.1. Државна поддршка за справување со енергетската криза 
 

За олеснување на последиците од 
енергетската криза, Владата врз 
основа на донесени дванаесет Одлуки, 
во текот на 2021 и 2022 година 
исплатила средства во вкупен износ од 
17.197.808 илјади денари (278,7 милиони 
евра). Исплатените средства се 
планирани во рамките на Владините 
потпрограми П1 – Мерки за 
справување со КОВИД-19 кризата и 
други антикризни меки 175  (16.527.808 
илјади денари) и С5 –  Зелен развој 
(670.000 илјади денари).  Согласно 
дадените насоки во одлуките, 
исплатените средства биле префрлени 
на наменска сметка на АД ЕСМ Скопје, 
при што средствата од потпрограма П1 
биле наменети исклучиво за 
обезбедување дополнителни 
количини ЕЕ, зголемување на 
производството и набавка на јаглен, 
мазут и др. потребни средства за производство на ЕЕ, додека средствата од 
потпрограма  С5 биле наменети за реализација на проекти од областа на 
енергетиката, односно за производство и обезбедување на дополнителни количини 
на ЕЕ од ОИЕ за надминување на состојбата во снабдување со ЕЕ. Истовремено, со 
донесените одлуки пропишана е обврска, АД ЕСМ Скопје да доставува редовни 
месечни извештаи до Владата и МФ за наменското трошење на средствата.   
 

Со извршениот увид во доставената документација ги утврдивме следните состојби: 

- најголем дел од исплатените средства 46% се потрошени за набавка на јаглен, мазут 
и гас за производство на ЕЕ, 31% за набавка на ЕЕ, 13% се исплатени на АД МЕПСО 
Скопје по основ на балансирање – порамнување на отстапувањата појавени кај АД 
ЕСМ Скопје како разлика меѓу номинираните и реализираните количини на ЕЕ и 

                                                
175 Во 2021 година називот е Програмата П1 - Мерки за справување со КОВИД-19 кризата 

Слика број 8 - Исплатени средства по одлуки 
на Влада во 2021 и 2022 година во 000 денари 
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За дел од средствата кои 
биле искористени за 
подмирување на расходи од 
10% се исплатени за 
подмирување на расходи од 
редовно работење на АД 
ЕСМ Скопје176 , кои не биле 
планирани во донесените 
одлуки на Владата. 
редовното работење на АД 
ЕСМ Скопје во вкупен износ 
од 670.000 илјади денари, 
УО на друштвото во јануари 
2022 година донел одлука 
за пренамена на 

средствата обезбедени од владината потпрограма  С5 – Зелен развој и нивно 
префрлање од наменската сметка на сметката за редовно работење на друштвото. 
Одлуката за пренамена на средствата е донесена врз основа на одредбите од 
Статутот на друштвото и Деловникот за работа на УО, без согласност на Владата. 
Средствата се пренаменети за плаќање на доспеани обврски, кредити и останати 
трошоци од работењето на АД ЕСМ Скопје, кои не се поврзани со проектите за 
зелен развој; 

- во однос на начинот на информирање утврдивме дека АД ЕСМ Скопје во целост не 
постапило по насоките во одлуките, поради што не доставувал редовни месечни 
извештаи до Владата и МФ за начинот на трошење на средствата. Со големо 
задоцнување, во октомври и ноември 2022 година и февруари 2023 година биле 
доставени Извештаи за трошење на средствата од наменската сметка за буџетска 
поддршка за справување со кризната состојба во снабдувањето со ЕЕ; 

- дел од средствата од програмите П1 и С5, во вкупен износ од 7.007.000 илјади 
денари (41%),  се исплатени како капитални расходи - вложувања и нефинансиски 
средства, иако истите претставуваат трошоци  за обезбедување на дополнителни 
количини на ЕЕ, набавка на основни ресурси за производство на ЕЕ, регулирање на 
заостанати долгови, плаќања на кредити, исплати на плати и други трошоци. Ако 
се има во предвид природата на расходите, дополнителна дилема кај АД ЕСМ 
Скопје предизвикале дадените задолжувања од страна на Владата за 

                                                
176 доспеани обврски, плати, кредити и камати и останати трошоци за работењето на АД ЕСМ Скопје 

Графикон број 6 – Структура на потрошените  
                                        средства од наменската сметка 
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докапитализирање на средствата, односно зголемување на вложувањата за 
износот на исплатените средства; 

- одлуките не предвидуваат одредби за контрола на наменското трошење на 
средствата од страна на Надзорниот одбор на АД ЕСМ Скопје, кој е примател на 
средствата. 

Значителен износ на финансиски средства, кои претставуваат 43% од 
реализираните расходи на Владата во 2021 година и 65% во 2022 година 177  се 
потрошени за обезбедување финансиска поддршка за набавка на ресурси за 
производство на ЕЕ, набавка на ЕЕ на отворен пазар и други трошоци. Ненавремено 
доставување на извештаи за искористеноста на средствата и непредвидените 
контролни активности, предизвикуваат отежнато следење на активностите 
преземени од најголемиот производител на ЕЕ во државата, недоволно 
информации за понатамошно креирање на политиките во енергетиката и влијае 
неповолно во донесувањето на одлуки за време на енергетската криза.  

 

3.5.2. Мерки за штедење на потрошувачка на ЕЕ 
 

Енергетската криза предизвика недостаток на ЕЕ од домашно производство, 
ценовни шокови и неизвесност во снабдувањето, поради што се појави потреба од 
укажување на поголема свесност, општествена и институционална одговорност за 
заштеда на ЕЕ. За таа цел, Владата има донесено сет со препораки и задолженија за 
намалување потрошувачката на ЕЕ 178 . Според Нацрт записникот 179  од одржана 
седница на Владата, со кој е усвоена информација со сет на препораки различни 
институции имале посебни задолженија и тоа: 
- МЕ соодветно да ги информира домаќинствата и бизнис заедницата за 

препораките, 
-  Генералниот секретаријат на Владата да ги информира, органите на државната 

управа и институциите како и да подготви список на сите органи на државна 
управа,  

- ЗЕЛС да ги информира општините180 и  
                                                
177 Извор на информација: Годишна сметка на основен буџет (637) за 2022 година на Владата (вкупните 
расходи во 2021 година изнесуваат  12.208.121 илјади денари, додека во 2022 година изнесуваат 
18.252.253 илјади денари) 
178  Препораки и задолженија за намалување потрошувачката на ЕЕ требале да ги почитуваат: 
домаќинствата, бизнис заедницата, јавните институции (министерствата, агенции, органи на државна 
управа), државни претпријатија, општините и Градот Скопје и ЈП Патишта.  
179 Извадок од Нацрт – записникот од 69 та седница на Владата на Република Северна Македонија 
одржана на 16 август 2022 година 
180 На ревизорскиот тим беше презентирана е- mail комуникација на ЗЕЛС до сите општини и Градот 
Скопје за проследување на информацијата по однос на заклучокот 
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- Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје да доставува месечни извештаи за 
потрошувачката на ЕЕ до Генералниот секретаријат при Владата.  

 

Целта на дадените препораки и задолженија била да се намали потрошувачката на 
електрична и топлинска енергија за 15% споредено со истиот период 2021/2022 
година. Со извршената ревизија и од увидот на доставената документација 
утврдивме дека:  
- Надлежните институции (МЕ, Генералниот секретаријат, ЗЕЛС и 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје) кои имале обврска да ги информираат 
засегнатите страни за препораките, постапиле по заклучокот;  

- Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје доставувала месечни извештаи до Владата 
и врз основа на истите преку сумирање на податоците во „excel“ апликација од 
страна на службите во Владата се следи состојбата. На увид на ревизијата и беа 
презентирани податоци за потрошената ЕЕ во периодот од септември 2022 до 
март 2023 година од јавни институции, општини и јавни претпријатија и 
направена е  споредба со потрошената ЕЕ со истиот период во претходната 
година, при што се заклучи дека на глобално ниво постигната е заштеда во 
потрошувачката на ЕЕ над 15%.  Од извршената анализа на заштедата на ЕЕ кај 
поединечни субјекти се утврди дека препораката и задолженијата биле  
делумно почитувани, бидејќи кај голем број од нив не е постигната 
предвидената цел за намалување на потрошувачката на ЕЕ за 15% споредено со 
истиот период во претходната година.  
Независно што Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје доставува информации до 
Владата,  ревизијата укажува на потребата од редовно следење на доставените 
информации, нивна обработка како и потсетување на обврската по 
задолженијата од усвоената Информација за сетот на препораки и задолженија 
до сите оние кои ја немаат испочитувано истата.  

 
3.5.3. Регистрација на правни субјекти  како  „мали потрошувачи“  

 
Мал потрошувач на ЕЕ, односно природен гас е субјект чиј просечен број на 
вработени во последните две пресметковни години има  помалку од 50 вработени и 
има вкупен годишен приход помал од 2 милиони евра во денарска противвредност, 
со исклучок на производителот на ЕЕ и операторот на системот за пренос и системот 
за дистрибуција на ЕЕ односно природен гас 181 . Со Законот за енергетика е 
пропишано, Универзалниот снабдувач 182  да врши снабдување со ЕЕ на 

                                                
181 Член 3, став 36 од Законот за енергетика 
182 Универзален Снабдувач – ЕВН Хоме ДОО Скопје 



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
80 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

домаќинствата и малите потрошувачи, а АД ЕСМ Скопје е должен да му понуди ЕЕ 
во одреден процент од вкупните годишни потреби до 2025 година183.  АД ЕСМ Скопје, 
неколку години наназад, врз основа на записници донесени  од страна на Владата, 
цената на ЕЕ што ја понудува на Универзалниот снабдувач е 
повластена/субвенционирана  односно најниска  цена споредено со  цената на ЕЕ  на 
отворениот пазар, како  и  на берзата на HUPX. 
Со појавата на енергетската криза на крајот на 2021 година и на почетокот на 2022 
година, поради високата цена на ЕЕ, а со цел да ја искористат поволноста дадена на 
малите потрошувачи во Законот за енергетика и да направат заштеди на 
финансиски средства, голем број на правни лица и општини  кои согласно законот 
припаѓаат на категоријата субјекти кои треба да вршат набавка на  EE  на отворен 
пазар, основале нови правни субјекти/користеле постојни и се приклучиле на 
дистрибутивната мрежа на Универзалниот снабдувач со нови броила како „мали 
потрошувачи “, а со тоа ја  користеле повластена субвенционирана цена на ЕЕ која 
се наплаќа на  домаќинствата и малите потрошувачи. 
Со извршената ревизија утврдивме дека над 3.100 нови броила биле регистрирани 
на новите правни субјекти.  Правните субјекти претставуваат:  јавни комунални 
претпријатија основани од општините за улично осветлување или за комунални 
услуги, потоа производствени претпријатија и капацитети, осигурителни компании, 
угостителски објекти, ИТ компании и други видови на друштва.    
Оваа состојба предизвикала Владата врз основа на Уредбата184 да донесе Одлука за 
преземање на мерка во услови на постоење на кризна состојба во снабдувањето со 
ЕЕ185. Со Одлуката се дава можност, операторот на електродистрибутивниот систем 
односно Универзалниот снабдувач при поднесено барање за промена на корисник 
да прави увид на лице место и да проверува колку и какви дејности се извршуваат 
во објектите, со цел да утврди на лице место дали корисниците ги исполнуваат 
критериумите за „мал потрошувач“  и ако не ги исполнуваат условите од 1 јануари 
2023 година да им се прекине снабдувањето со ЕЕ како универзална услуга.  
Оваа состојба претставува манипулација и злоупотреба на пазарот на ЕЕ и 
изигрување на  Законот за енергетика, во услови на постоење на кризна состојба, 
што негативно влијае на енергетскиот сектор и на ликвидноста на субјектите кои 
вршат енергетска дејност, влијае и врз покачување на цената на ЕЕ  и ги намалува 

                                                
183 Член 237 од Законот за енергетика 
184 Уредба за критериумите и условите за прогласување на кризна состојба во случаи на временски и 
природни непогоди, хаварии и нарушувања на пазари на електрична енергија, начинот на снабдување 
со електрична енергија во кризна состојба, мерките што се преземаат во случај на кризна состојба, како 
и правата и обврските на носителите на лиценци за вршење на електроенергетски дејности  
185 Службен весник на Република Северна Македонија број 240/22 и 266/22 
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ефектите од преземените мерки и државни политики на Владата и надлежните 
органи  за санирање на енергетската криза. 
 

4. ЗАКЛУЧОК  
 

Со извршената ревизија и обезбедените докази стекнавме разумно уверување дека:   
 

Мерките и активностите кои се преземаат од надлежните институции во секторот 
енергетика не се доволно ефикасни за да обезбедат сигурност и одржливост во 
обезбедувањето на ЕЕ на долг рок во Република Северна Македонија. Државата 
располага со ограничени необновливи енергетски ресурси и застарени капацитети, 
кои не можат да обезбедат стабилност во производство на ЕЕ. Тоа ја прави државата 
увозно зависна, а со кое е под директно влијание на цените на енергенсите и на ЕЕ 
на отворениот пазар, што посебно неповолно се одрази за време на енергетската 
криза. Во насока на остварување на преземените меѓународни обврски и 
обезбедување на „зелена енергија‘‘ преземени се мерки и активности за 
зголемување на учеството на ОИЕ во вкупно произведена ЕЕ, но овие процеси се 
одвиваат без прецизни плански активности, со административни ограничувања и 
забавено темпо. Проектните активности за подобрување на енергетската 
ефикасност се со низок степен на имплементација и недоволна вклученост на 
општините. Донесени се повеќе мерки за ублажување на ефектите од енергетската 
криза, кои се делумно применети од институциите на централно и локално ниво и 
отсуствуваат контролни механизми за нивно следење, со цел да се добијат 
посакуваните резултати и ефекти.    
 

Недостатокот на стратешки, програмски и плански документи, неповолно влијае 
врз исполнување на долгорочните стратешки цели за развој на енергетиката, 
планирање на активностите за изградба на нови енергетски објекти, како и врз 
подобрување на енергетската ефикасност. Ресурсите на јаглен во државата се 
намалени и се со ниска просечна калорична вредност, а новите наоѓалишта сѐ уште 
не се експлоатираат, поради што се врши набавка на јаглен за кој се издвојуваат 
значителни финансиски средства. Термоелектраните кои учествуваат во 
обезбедување на т.н. „базна‘‘ енергија се изградени пред четириесет години, што 
влијае на појава на чести дефекти, а со тоа и на намалување на производството на 
ЕЕ. Несоодветното планирање на ремонтните активности и ненавременото 
санирање на појавените дефекти влијае врз намалено искористување на 
расположливите капацитети и помало производство на ЕЕ. Во периодот од 2019 до 
2022 година не се извршени големи инвестициски активности и стратешки проекти 
кои треба да обезбедат поголемо количество ЕЕ, како и стабилност и одржливост во 
обезбедувањето на ЕЕ на долг рок, особено од ресурси кои не ја загадуваат 
животната средина. Разгледувани се можностите за замена на јагленот со природен 
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гас со цел зголемување на производството на ЕЕ од овој енергенс. Планирани се 
активности за изработка на студии за гасни електрани, но истите не се реализирале.  
За набавките на енергенси (јаглен, мазут, природен гас) склучени се договори во 
вкупен износ од 36.298.406 илјади денари (со вклучено ДДВ), истите се спроведени 
согласно интерен акт, при што утврдивме слабости во постапките кои може да 
влијаат врз економичноста и ефикасноста при производство на ЕЕ, конкурентноста 
и еднаков третман на ЕО. 
Производството на ЕЕ од ОИЕ учествува со околу 30% во вкупното производство на 
ЕЕ и претставува значаен фактор за намалување на емисиите на стакленички 
гасови. Утврдивме дека заинтересираноста за изградба на капацитети за 
производство на ЕЕ од ОИЕ бележи тренд на пораст, особено во време на 
енергетската криза, при што најголем интерес предизвикуваат ФЕЦ, за разлика од 
минатиот период кога интересот повеќе бил насочен кон изградба на ХЕЦ.  
Недостасуваат сублимирани водичи со точни и детални информации за постапката 
за изградба на електроцентрали за производство на ЕЕ од ОИЕ, начинот на 
приклучок во дистрибутивната и преносната мрежа и податоци за можната 
финансиска и временска рамка на инвестициите, што ја прави постапката сложена, 
бавна и не ефикасна. Инсталацијата на фотонапонски системи не ја вршат 
лиценцирани инсталатери, што влијае врз безбедноста и квалитетно  инсталирање 
на истите. Постојат слабости во начинот на уредување на мерките за поддршка на 
производство на ЕЕ од ОИЕ кои се однесуваат на определување на техничките 
спецификации за опремата и системите и продажбата на произведената ЕЕ од 
повластените производители кои користат премија, што предизвикува нарушување 
на начелото на конкурентноста при доделување на премии и на пазарот на ЕЕ. 
Искористената можност за раскинување на договорите од производителите кои 
користат повластени тарифи, на кои во минатиот период им е дадена државна 
поддршка во износ од 2.751.025 илјади денари, неповолно се одразила за време на 
енергетска криза. 
 

Предвидените мерки за подобрување на енергетската ефикасност од страна на  
општините се однесуваат на активности кои треба да бидат планирани во Програми 
за енергетска ефикасност и годишни планови за нивна реализација, при што 
утврдивме дека мал е бројот на општини кои ја исполниле наведената законска 
обврска. Не е воспоставена платформа за следење и верификација, со што не е 
овозможено следење на податоците за видот на спроведените мерки за енергетска 
ефикасност како и остварените заштеди на енергија, а не е искористена ниту 
можноста дадена во законот за формирање на Фонд за енергетска ефикасност. 
Општините освен во овој дел се соочуваат и со проблеми кои се поврзани со 
обезбедувањето на финансиски средства, административни и човечки ресурси и 
изградба на електроенергетски капацитети. 
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За надминување на состојбата со енергетската криза од страна на Владата донесени 
се задолженија и препораки за заштеда на ЕЕ од 15%, при што на вкупно ниво 
постигнати се заштеди, но кај поединечни субјекти истите не биле почитувани.  
Финансиски средства во износ од 17.197.808 илјади денари кои Владата во 2021 и 2022 
година ги доделила како државна поддршка на најголемиот производител на ЕЕ во 
земјата, се потрошени за обезбедување финансиска поддршка за набавка на 
ресурси за производство на ЕЕ, набавка на ЕЕ на отворен пазар и други трошоци за 
одржување на тековната ликвидност на друштвото за справување со енергетската 
криза. 
 
5. ПРЕПОРАКИ 
 

Влада на Република Северна Македонија  да ги преземе следните мерки и 
активности:  
1. Во соработка со органите кои вршат енергетска дејност да се изврши анализа на 

постоечките капацитети и ресурси за производство на ЕЕ и стратешко планирање 
за постепено преструктуирање од производство на ЕЕ од јаглен и мазут во 
производство на ЕЕ од друг извор на енергија, во согласност со зелените 
стратешки сценарија. (точки 3.2.1., 3.2.9. и 3.2.10.)  

2. Да се преземат мерки и активности за соодветна модернизација на ТЕЦ Неготино, 
замена на постојната со нова опрема и понатамошно стратешко решавање на 
предизвиците со кои се соочува термоцентралата. (точка 3.2.9.). 

3. При креирање на енергетските политики да се земаат во предвид потребите и 
барањата на општините за зголемување на енергетската ефикасност.  (точка 3.4.1.) 

4. Зајакнување на контролните механизми за следење на дадените препораки и 
задолженија за време на криза и преземање на мерки за нивно целосно 
почитување (точка 3.5.2.).     

5. Во соработка со Универзалниот снабдувач да продолжи со преземените 
активностите за проверка и класифицирање на правните субјекти во согласност 
со дефинираните критериуми за голем/мал потрошувач и обезбедување на 
соодветен статус на корисник при снабдувањето со  ЕЕ. (точка 3.5.3) 

Одговорното лице во Министерство за економија  да ги преземе следните 
активности:  
6. Иницирање на постапка за усвојување на изготвената нацрт Програма за 

реализација на Стратегијата за развој на енергетиката за период 2021 – 2025 
година. (точка 3.1.1.) 

7. Интензивирање на активностите за донесување на Правилник со кој ќе се 
пропишат формата и содржината на Индикативен план за изградба на 
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капацитети за производство на електрична енергија од ОИЕ, а потоа да се 
започнат активности за негова изработка. (точка 3.1.2.) 

8. Во соработка со МТВ да се изготви и предложи до Владата Стратегија за 
реконструкција на згради за домување, јавни и комерцијални згради. (точка 3.1.3.) 

9. Изготвување Уредба со која се утврдува обврзувачка шема за енергетска 
ефикасност и нејзино доставување до Владата со цел усвојување. (точка 3.1.3.) 

10. Отпочнување со активности за формирање на работни групи/комисии со цел 
примена на одредбите од измената на Законот за енергетика, кои се однесуваат 
на издавање на согласност за изградба на капацитети за производство на ЕЕ од 
ФЕЦ (точка 3.3.1.) 

11. Во соработка со општините зголемување на информативните активности за 
инвеститорите (граѓани и правни лица) во однос на надлежните институции кои 
издаваат одобрение/согласност за градење на капацитет за производство на ЕЕ, 
начинот на приклучок во дистрибутивната и преносната мрежа, податоци за 
можната финансиска и временска рамка на инвестициите. (точки 3.3.1. и 3.3.2.)  

12. Донесување на подзаконски акт за дефинирање на начинот на стекнување на 
лиценца за инсталатер, програми за нивна обука, критериуми и постапка за 
инсталирање и признавање на лиценцата, како и пропишување на формата и 
содржината на регистарот за лиценцирани инсталатери. (точка 3.3.1.)  

13. Донесување на подзаконски акт за техничките спецификации кои опремата и 
системите за производство на ЕЕ од ОИЕ мора да ги исполнуваат (точка 3.3.4.)  

14. Преиспитување на одредбите од Уредбата за мерките за поддршка на 
производството на ЕЕ од ОИЕ и нивна измена во делот на можноста повластениот 
производител кој користи премија да склучи договор за продажба на ЕЕ со 
трговец/снабдувач на ЕЕ избран од МЕ (3.3.4.)  

15. Редовно следење на степенот на исполнување на обврските од склучените 
договори за користење на премија кои се однесуваат на доставување на 
планирани прогнози за производство на ЕЕ на квартално и годишно ниво (точка 
3.3.4.) 

16. Продолжување на активностите за изнаоѓање на софтверско решение со сите 
неопходни информации за евиденција на повластените производители (точка 
3.3.4.) 

17. Во соработка со РКЕ и МЕМО ДООЕЛ Скопје да се разгледаат можностите за 
доуредување на правната заштита, во законската регулатива, во делот на 
предвремено раскинување на договорите за откуп на ЕЕ од повластени 
производители кои користат повластена тарифа. (точка 3.3.4.) 
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18. Донесување на Правилник со кој се пропишуваат содржината, формата и 
методологијата потребна за пресметка и изработка на Програма за енергетска 
ефикасност, годишен план и извештај за спроведување на програмата. (точка 
3.4.2.) 

19. Во соработка со АЕ да се преземат иницијативи за воспоставување на 
комуникација со Проектната единица при МФ, која го спроведува Проектот за 
енергетска ефикасност во јавниот сектор, со цел интензивирање на активностите 
за воспоставување на Фонд за енергетска ефикасност. (точка 3.4.3.) 

20. Во координација со АЕ да продолжи со отпочнатите  активности за  донесување 
на  Правилник за МВП алатката за подетално уредување на начинот на нејзино 
воспоставување и функционирање.(точка 3.4.4.) 

21. Разгледување на можностите за кадровско доекипирање на Секторот за 
енергетика со стручни лица од областа. (точка 3.1.1.) 

 
22. Одговорното лице во Министерство за транспорт и врски  да ги разгледа 

можностите за измена на Законот за градење и пропишување на одредби за 
олеснување на постапката за издавање на одобрение за градење на капацитети 
за производство на ЕЕ од ОИЕ до 1 MW, како и зголемување на рокот од 5 дена 
за разгледување на барањата за одобрение за градба за производство на ЕЕ од 
ОИЕ (точки 3.4.1. и 3.3.1.) 

Органите на раководење и управување во АД ЕСМ Скопје  да ги преземе следните 
активности: 
23. Точно утврдување и усогласување на количините на залиха на јаглен во РЕК 

Битола. (точка 3.2.1.)  
24. Допрецизирање на Интерниот прирачник за спроведување на набавки без 

примена на одредбите од ЗЈН во делот на:  
- потребна документација за докажување на способноста на ЕО; 
- начинот и роковите на вршење на евалуацијата на понудите; 
- сертификати за обезбедување на квалитет и потекло на енергенсите и  
- утврдување на потребни гаранции во постапките. (точки 3.2.2., 3.2.8. и 3.2.11.) 

25. Спроведување анализа и физибилити студиja за испитување на позитивните и 
негативните ефекти при набавката на опрема кој се користи за ископ на јаглен 
од рудните наоѓалишта, како и утврдување на нејзината исплатливост.  (точка 
3.2.3.) 

26. Усвојување на плански документи и извештаи од УО, со што би се 
интензивирале активностите за благовремено планирање, проверка и 
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отстранување на дефектите на клучните и  основни елементи на блоковите во 
РЕК Битола и вршење на редовни ремонти. (точка 3.2.4 и 3.2.5.) 

27. Продолжување на започнатите активностите за обезбедување на ИЕД како 
единствен пристап кој овозможува целосно да се опфатат и регулираат 
влијанијата на инсталациите и нивните активности врз животната средина 
(точка 3.2.7.). 

28. Во координација и соработка со Владата, продолжување и интензивирање на 
започнатите активности за оценување на оправданоста за изградба на гасна 
електрана. (точка 3.2.10. и 3.2.12.)  

29. Во координација со МЕ и Владата да се интензивираат и забрзаат активностите 
за започнување на изградба на „големите проекти“ за производство на ЕЕ. (точка 
3.2.13.) 

30. Да се преиспита потребата од набавка на софтверска апликација која треба да 
овозможи оперативно следење на реализацијата на динамиката на проектите и 
инвестиционите активности на АД ЕСМ Скопје. (точка 3.2.13.) 

31. Извршување на редовни контроли од страна на Надзорниот одбор за 
користењето на средствата согласно одлуките на Владата, обезбедување 
согласност од Владата за донесените одлуки за пренамена на средствата и 
навремено доставување на извештаи за наменското трошење на доделената 
државна помош.(точка 3.5.1.) 

32. Средствата доделени од Владата, наменети за проекти за зелен развој, кои со 
одлука на УО биле пренаменети за плаќање тековни трошоци од работењето, да 
се вратат на наменската сметка за поддршка на друштвото и користење на 
истите за подмирување на обврските за проекти за зелен развој. (точка 3.5.1.)   

 

Одговорното лице во Агенција за енергетика  да ги преземе следните активности:  
33. Информирање на производителите на ЕЕ од ОИЕ за постоење на задолжителна 

законска обврска за пријава на електроцентралите и нивно заведување во 
Регистарот на електроцентрали кои произведуваат ЕЕ од ОИЕ кој се води во АЕ. 
(точка 3.3.4.)  

34. Во соработка со ЗЕЛС да продолжат со активностите за  редовно информирање 
на општините за нивната обврска да изготвуваат  тригодишни програми и 
годишни планови за енергетска ефикасност и соодветно информирање за 
реализација на истите. (точка 3.4.2.) 
 

35. Одговорното лице во Регулаторна комисија за енергетика и водни ресурси  да 
продолжи со активностите за спроведување на соодветен број на контроли 



КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА РЕВИЗИЈА НА УСПЕШНОСТ 
„Подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза“ 

 

  
87 

Ревизорски тим: 
1. …………………………. 
2. …………………………. 
3. …………………………. 
4. …………………………. 

Овластен државен ревизор: 
 
…………………….................................... 

 
 

согласно годишните планови со цел проверка на исполнувањето на обврските 
во издадените лиценци. (точка 3.3.3.)  

 

36. Одговорното лице во МЕМО ДООЕЛ Скопје да продолжи со започнатите  
активности за донесување на Правила за администрирање на гаранциите за 
потекло на ЕЕ, модел на договор како и тарифник за надоместоци за користење 
на Регистарот за гаранции за потекло на ЕЕ. (точка 3.3.4) 

 
37. ЗЕЛС во соработка со општините  да донесат процедура со која преку прецизни 

насоки ќе се уреди постапката за градење на капацитети за производство на ЕЕ 
од ОИЕ до  1 MW. (точка 3.4.1.) 
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Bo apcra co Haqpr r:aeu:rajor:a 3Bp[xeHa peBu3 ja Ha ycneuHocr Ha reMa:

,,lTodzomeeaocmo Ha eHepzemcKuom cucmew Aa ce cnpaau co eHepzemcKa
xpuza" od noj 2023 zoduna, 6p.20-43118 oA 09,05,2023 r., Be raaecryaarrae
3a cneAH Te:a6eneu:xu oA crpaHa xa A,! ECM - Cronje:

To.{Ka 3.2.2 Ha6asxa Ha jarneH

Flo gageua npenopaKa og !3P ao cnpoBeAeHa peBn3 ja Ha perynapHocra eo A[
ECM - CKonje 3a 2O2O roAtAHa v co O4ryxa Ha yO Ha AA ECM - Cxonje, 6poj: O2-
1195/401/3 opt 28.02.2023 roA[Ha, ce H3BpuJu 3MeHa Ha ,,Ynarcrso 3a HaquHor Ha

cnpoBeAyBarbe Ha nocranKhre 3a jaBHr4 xa6aex!4 Bo AA ECM", Py-K-0840-1 0'l, npt,l urro
hcroro ce AononHr4 co nphror 6.7 - ,,Vlwepea np paqH K 3a cnpoBeAyBabe Ha

ua6agxu 6e: npuuexa Ha ogpeg6rre og 3axoHor ra jaaHu Ha6aax ".

Oaoj llpupauxuK hMa 3a L{en Aa ro petynupa/yHn|r,rqrapa/cranga pgra:ra pa
Haq Hor Ha cnpoBeAyBabe Ha nocranKn 3a jaaln xa6aaxu Kor He noAnexar Ha

nphMeHa xa 3aroxot 3a jaBHr4 na6aaxu, a Koe ce npuMeHyBa u Baxh 3a c re
flogpyxxrqu xa A[ ECM - Cxonje. Caxarue ga nojacnuue gexa l-lpupavnrxor e
HanpaBeH Ha HaqHH ga rr onQarr nosekero MoxHrl cl4Tyaq[n xon 6u Moxene Aa ce
nojaaar npu cnpoBeAyBabero Ha oBre nocranK , a ao Qynxqraja Ha M HrrMr43uparbe Ha
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Ilpegruer: 3a6eneurxu no Haqpr nraeurrajor 3a u3BprleHa pesueuja xa
ycneuHocr Ha reMa: ,,l|odeomeenocma Ha eHepzemcKuom cucmeM do ce cnpaeu co
eHepzemcKa Kpusa", 6p.20-431 /8 o909.05,2023 r.

Bo Haqpr l4:aeLuraj 3a u3BplueHa peB!43hja Ha ycneuHocr Ha reMa:

,,floAroraeHocra Ha eHeprercKt4or cr4creM Aa ce cnpaBu co eHeprercKara Kpu3a",
peBh3opor roqHo KoHcrarupan AeKa oBue nocranKn ce npaBeH 6e: npnmeHa xa 3JH,
u.rro ceKaKo e Bo cornacHocr co 3JH (qnen 23, craB I, roqKa 10 og 3JH - Cnpx6ex
Becnrx xa PCM, 6poj: 24/2019).
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pu3hq Te Bo npoh3BoAcTBoTo Ha eneKTptlqHa eHeprhja oA acneKT Ha

cr4 rypHocra/KoHTr4Hy paHocra Bo cHa6AyBabero co ocHoBHl4re eHepreHcr4. Tpe6a ga

ce HanoMeHe AeKa Bo opraH rl3aq{oHara crpyKrypa ua A,Q ECM - Cxonje rtua

,[raperqr,rja !4 ceAyM noApyxHhq (PEK 6rrona, PEK Ocnouej, Exepreruxa Cxonje, XEQ

Maapoao, XEC ljpH Apru, XEI-I Tuxeeur r XEC Tpecxa).

6r carane Aa HanoMeHeMe 4exa Ynpaaxror Og6op xa A! ECM - Cxonje, rma
xajuupoxr oBnacryBaba Bo ynpaByBabero co flpyuraoro, oAHocHo Bo BpueLbe Ha

cure pa6orr cBp3aHh co BoAeLbe Ha pa6ornre u reKoBHrire aKTI4BHocrt4 Ha flpyu:raoro,
u ga gejcrsyaa Bo c re oKonHocrt4 oA Me Ha ApyurrBoro, Bo paMK re Ha npeAMeror
na pa6orerue na !pyuraoro.

Bp: ocHoaa Ha cBorlre npaBa u HaAnexHocrh, YO na A[ ECM - Cxonje rr
pa3rneAyBa t oAnyqyaa no np!4crhrHar re noHyA!4, t/ Toa Bp3 ocHoBa Ha I,4:aeurajor
oA cnpoBeAeHa nocranKa, TexH qKoro Mucnebe oA crpy,.{Hara rouncrja xaxo u

nperneAor ua go6reHrre noHyAh 14 rpaHhqHu qenr :a na6aara na jarneu og Cexropor
3a npou3BoAcTBo, Bo oAHoc Ha TexHo eKoHoMcKaTa IcnllaT,lrlBocT.

flpnroa, YO xa AA ECM - Cxonje, Bp3 ocHoBa xa cy6nrmar oA ropeHaBeAeH re
AoKyMeHT , oAHocHo no geke r3rorBeH ly'saeLuraj oA cnpoBeAeHa nocranKa, TexHrqKo
Mr4crebe oA crpyqHara xomucuja r no eeke r43BpuleHa npoqeHKa Ha qeHara Ha

noHyA re og Cerropor 3a npoul3BoAcrBo, Hocr/ oAnyKa aa npr$akarse/HenpuQa(a rue

Ha AOCTaBeHara noHyAa/u, rtt eo nuxoj cnyqoi ueua dupeKmupguisaue aB utdoooln Hq

nocmonKamo 6npejku cBo[re oAnyKr4 rv Hoct Bp3 ocHoBa Ha nperxoAHa gna6rxcxa
aHarr 3a 3BpureHa oA crpaHa Ha crpyqHu nuqa oA flpyuraoro, a 3apaflu HaAnexHocra
na Ynpaannor og6op ga ce rpfixu 3a 3aKoHcKo pa6orerue Ha flpyluraoro, cornacHo
qneH 20, crag l, roqKa 38 oA Craryror Ha A! ECM - Cxonje.

Cure nocranxu aa Ha6aara na jarnex ce o6jaayaaar Bo MrHr4MyM ABa AHeBH!4

BecHull4 ra Ha oQrarlrajanHara se6 crpaHr4qa na ,Qpyuraoro, npu uro Bo qeflocr ce
noq ryBaaT HaqenaTa Ha TpaHcnapeHTHocT, oTBopeHocr, eAHaKoB TpeTMaH

HeAucKpr4M Haqnja Ha EO, Haqenara Ha eKoHoMuqHocr, eQuxacHocr, e$erruaxocr r
cpa3MepHocr, KaKo u norrr4KHyBarue Ha KoHKypeHqujara norueiy eKoHoMcKure
onepaTop14.

Toqxa 3.2.3 Ha6aexa Ha [oMouHa uexaxusaquja n ycnyrn 3a aHraxlpa]be Ha

noMouHa rnexaxu=aqnja

Bo apcra co ga6eneu:xara og peaurujara AeKa Bo AA ECM - Cxonje xe nocrojar
aHanv3v 3a yrBpAyBabe Ha norpe6ara h eKoHoMcKara cnnarnuBocr na xa6aarata,
HanoMeHyBaMe AeKa Bo flogpyxxnqara PEK Errona nocrojar raKBr4 aHanh3u 14 Bp3
ocHoBa Ha HrB ce cnpoBeAeH xa6aerhte,
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Tovxa 3.2.4 fleQexru u penaoxru eo TELl

Bo apcra co sa6eneurxara o4 pean:rjara AeKa Bo AA ECM - Cronje, ognocno ao PEK

Srrona ce r:pa6oryaaar, Ho He ce ycaojyeaar og YO cnegHure nflaHcKr4 AoKyMeHTr4 h

u3Beura : flnaxoar 3a ogpxyBabe, ly'aseurah 3a peMoHrh, Kartru ua roroBHocr Ha

nocrpojxrre ta nnaH sa cneAe]be Ha peMoHTHure aKTLrBHocrh r,r QyHrquonanHu npo6n
no rexHonouKr4 c!4creM , Be rHQoprtlupaMe AeKa flupexropor ua fiogppxurqara,
corracHo qneu 4'1, craB 1, roqKa 7 og Craryror xa AA ECM - Cronje,4o YnpaaHror
o46op pegoaxo AocraByBa [4EaeuJra :a pa6orersero Ha ogpyxHrqara, Kor ce
yceojyaaar oA crpaHa xa YnpaaHuor op6op, ao Kovt LAMa noAaroq 3a qenoKynHoro
pa6orerue xa flogpyxnraqara, a corflacHo qneH 41, craa l, rovxa 4 og Craryror xa A,[
ECM - Cronje, flrapexropor Ha llogpyxHr,rqara nMa o6apcra Aa ce rp xr/ 3a

peann:aquja Ha nnaHcKrre aagaur. ly'cro raxa, YnpaaHuor og6op Bp3 ocHoBa Ha qreH

20 oA Craryror Ha A[ ECM - Cxonje, AoHecyBa llnax ga nporl3BoAcrBo Ha eneKrpr4qHa

enepruja, xoj Luro ro npeAnara Cerrop aa npor3BoAcrBo Ha enefiphqHa exepruja Ha

AA ECM - Cronje, n ru ycaojyaa lzlaseura re :a pa6oreroero Ha Cexrop aa

npou3BoAcrBo Ha eneKTpuqHa euepruja xa A.[ ECM - Cxonje, Bo Kou ce coApxaH
noAarolll4 aa pa6oreruero Ha cure floppyxH q Ha A[ ECM - Cxonje.

Toqxa 3.2.8 Ma3yr xaxo eHepreHc 3a npou3BoAcreo xa EE

llepnogor Ha cnpoBeAeH jaanr xa6aarr onQaren so Bauara pearaaraja e og
20189o 2022 rogvna, a xe op 2019 go 2O22, xaro ruro e HaBeAeHo so Hrl xa crpaua 36
(nocnegen nacyc).

Cepru$uxar aa KBan[Ter:

Caranre ga HanoMeHeMe AeKa KBarhreror Ha Ma3yror e onpeAeneH oA crpaHa
xa P.C, Maregourja co flpaarnHlK 3a KBanurer Ha reqH ropnaa, xoj ro 3aAoBonyBa
nponhuaHhor BaxeqKh MaKeAoHcKr4 craagapg MKC.6.X2.430.

Bo ,,uogenor Ha AoroBop" roj npercraayaa Aen oA reHAepcrara goryuexraqnja
uMa qreH (rganrrar eex KBaHr rar Bex npuetr), KaAe e roqHo geQr,rnupaxo ap:
ocHoBa Ha Kor4 AoKyMeHTrl ce 8purr,l r4cToTo, a roa ce: ceprlrorrar aa xaanrteT, xoj

pogaeavor e AonxeH Aa ro Aocraa 3aeAHo co cnparHuqara :a cexoja noeAhHeqHa
cnopaKa (qucrepHa) v v4aBa:a coo6paaHocr, corflacHo BaxeqK or llpaaunHur :a

KBanurer Ha reqH[ ropraa, xoj llpogaaavor e AonxeH Aa rr4 AocraBu 3aeAHo co
ncnparHIqara aa cexoja noeA HeqHa rcnopaKa.

CeprrQrxar 3a KBarr rer oA KaAe Moxar Aa ce yrBpAar rexsuqrrre/
KBanhran4BHr4Te KapaKTep crt4Kr4 Ha Ma3yror ,1 HeroB[Te $ulnuxn cBojcrBa, Moxe Aa
6upe 4ocraaeH caMo np peanraraqraja Ha AoroBopor - npu ucnopaKh, a He npr
cnpoBeAyBabero Ha nocranKara - AocraByBaFbe Ha noHyA[Te, 6vpejku BaKBror
AoKyMeHr ce r:pa6oryaa caMo orKaKo ke 6rage npo 3BeAeH Ma3yror (xaxo nprauepor
oA oApegeHa uapxa) rl r4cl4or npeB3eMeH oA crpaHa Ha EO aa racnopaxa go
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KynyBaqor. Tara uro, 6aparoero cepruQuxaror 3a KBanhrer Aa ce AocraByBa co
noAHecyBabe Ha noHyAara xe 6r uuano norhqHo r npaKT qHo onpaBAyBalbe.

3agoqxera lrcnopaKa og EO u xeroao npu$a(aroe go HapeAeH reHAep:

floqHeruero Bo ,rcnopaKrre He e nocaKyBaHa curyaquja Bo Hr4ry eAeH AoroBop,
na Hu Bo AoroBophre 3a hcnopaKa Ha Ma3yr. 3a xan, aaxah cnryaqw tAMano, vtMa vt

aepojarHo t(e uma. Cerorau: Kora hMa AoqHebe, H e cooABerHo pearrpaMe KaKo

BnpoqeM ra ao oeoj AoroBop. Ho, xe cexoe AoqHebe rpe6a ga pe3ynrnpa co
pacKrlHyBabe na goroaop/xannara Ha rapaHqrja u crasaroe Ha,,qpHa nrcra", oco6exo
Bo oBue nocranK (6es nprmeHa Ha 3.JH, xa4e o6aayaaruero ua gejuocra e noBp3aHa co
noceAyBatse coogBerHa nuqeHqa Koja ja gAasa PKE).

llorexno Ha Ma3yror u MoxHocr 3a hcnopaKa Ha Ma3yr oA noBeKe pa3[uqHvr
npol43BoAl4Tenyl:

YO ja pasrnegyBan AocraaeHara noHyAa:

Bo ogroaoprre Bo oAHoc na Toqxa: 3,2.2 Ha6aexa xa jarneH, ja nojacHraarvre

ynorara xa YO xa AA ECM - Cxonje.

!a noaroprrue, YO ua Al ECM - Cxonje r pa3rnegyBa nprcrhrHar re noHyAr4,

ta Toa Bp3 ocHoBa Ha AoKyMeHr noArorBeHn oA crpaHa Ha Komrcrjara sa JH, Nahcne]be
oA crpyqHara xonarcrja h nperneAor na go6renrle noHyAl4. Ha oaoj uavru,
nocranyaaj(n corflacHo cBor4Te HaArexrocru, YO xa A,[ ECM - Cxonje eo nraxoj cnyvaj
HeMa AupeKrHo anujanre ap: ra6opor Ha nocranKara.

Ilo:ajmuqn oA Ma3yr:

no:ajmrqure Ha oApeAeH croKl4 Bo oApeAeHu ycnoBr., npercraByBaar
HopMarHa aKrhBHocr nouefy cronaxcxnre cy6jexrr, a oco6eno rvrefy cy6jerru oA r4cra
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Bo ,,ruogenor Ha AoroBop" roj npercraayaa Aefl oA reHAepcxara goxyueuraquja
uva noce6eH qneH, KaAe e rorrHo ge$rHupaHo AeKa AoKonKy npoAaBaqor He e Bo

MoxHocr Aa cnopaqyBa Ma3fr oA nporsaognrenor xoj rxro e AeKnapupaH Bo

HeroBara noHyAa - npunor KoH AoroBopor, Aa Moxe Aa cnopaqyBa Ma3rr oA Apyr
npou3BoArlren, npu uro Ma3yror Mopa Aa ru 3aAoBonyBa TexHfiqKuTe KapaKTepucfl4Kr4

AaAeH Bo rexH qKa cneqraQnxaqr,rja Bo Koja ce coApxaHr4 MlrHuManH re 6aparoa/
TexHhqKu KapaKTephcrr4Kr4 Ha Ma3yroT Koh ce Bo cornacHocT co cTaHAapAuTe

npon uJaHr ao P.C. Maregonrja. Oaaa rexHuqKa cnequQuxaqnja ja nornuuyaa cexoj
noHyAyBaq. Toa uro noHyAyBaqor ao caojara noHyAa AeKnap pan oApeAeH
npon3BoA ren, a noroa hcnopat{yBan u oA Apyr npo 3BoAlren He Moxe pa 6r,rge

HrKaKBa cy[un4HcKa noBpega, 6vpe)kra KBanr4reror e onpeAeneH co
craxgapp/npaa nHuK oA crpaHa Ha P.C. Maxegonrja. Ha oaoj Haq H, H e
o6e:6egyaarule AoBepnuBocr t4 c rypHocr Ha rcnopaKure, t rtt Mt HvlMt43lpaMe
pr43r4qure Bo npo 3BoAcrBoro Ha eneKrpr4vua exeprmja.
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AeJHOCT h KOh nO nphpoAara Ha AeJHocra KoJa Ja 3BpruyBaar KaKo ApxaBHrl
KOMnaH U, Ce ynareHr4 Ha Mer'yce6Ha copa6orKa.

flpn nosajvyaaruero Ha Korrr4qhHa na ruaayr og TEI-I Heroruno :a PEK Srrona, ce
cKnyqyBa AoroBop 3a 3aeM, ao roj poroaop ce frBpAyBa HaqHHor Ha npe3eMabe Ha

no:ajmeHuor Ma3yr, KaKo u Haq Hor ua apa(aroe Ha Ltc't4ot, 3Haqh qenocHo ce
yrBpAyBaar npaBara u o6apcxrare ua cexoja oA crpaHr4re.

Eargeuquja ua no:ajueu rrelaparex rre Konuelttvt ce BoAr4 r raj gaere

AoroBopHr4 crpaH!4,3a uro ce repa6oryBaar 3anhcHr4r.lh:a noaajrurqa r apakaroe xa
vcTnor, npv uTo co curypHocT Moxe Aa ce Kaxe AeKa ce hMa qerocHa KoHTpona Ha

npe3eMabe r apa(aroe xa no:ajuuqara.

Toqxa 3.2.12. facxu enexrpaH[, noAroqKa facxa enerrpaxa Enrora oA 250 MW

Toqxa 3.2.12. facxu enexrpaHu, noAToqKa facxa qexrpana eo Anexcaxgponon[c
- l-pquja u 3axyn xa IHI- repmrxan

Bo genor xa Qycxorure, Ha crpaHa 6p. 43, norpe6Ho e Aa ce peBuAupa

Qycnorara, xojauro ce oAHecyBa xa bcm, vt Aa r^acn 1 bcm = '1.000.000.000 Nm3.

Toqxa 3.2.13. CreAelbe Ha,,rorreMra npoexrn" u Ha uHBecrnrll4ure Bo AA ECM -
Cxonje

Bo nacycor rpu oA oBaa noATorlKa, Bo Aenor rojuro ru aHanh3rpa [onemure
npoeKr na A[ ECM - Cxonje, norpe6Ho e Aa ce npoMeHr,r Qoprraynaqujara ,,crpareuK!4
npoeKr ", 6npejku crpareuK nHsecrnqvn ce oH e KonuJTo noAnexar Ha ogpeg6ure
og 3axouor 3a crpareluKr4Te uHBecruq!4h. BaKoB Br4A Ha npoeKT , He ce
uMnneMeHr paHh Bo paMK[ xa ,[pyLursoro, Bo nepr.topor oA 2019 Ao 2022 ropuaa, xoj
e onQarex co peau:rjara Ha ycneulHocr.

Bo nacycor qer pr4 oA oBaa noAroqKa, Ha crpaHa 6p. 45, norpe6Ho e Aa ce
peBtaAhpa npBara pe'{eHuqa, r Aa ce 3aMeH[ co cnegHara $oprvrynaqraja: ,,CornacHo
[3BpuleHara peararja Bo oAHoc Ha roAuuHara peanuraquja Ha npoeKr re Ha A.[ ECM
-Cronje Bo nephoAor 2019 - 2022 roA Ha,a KaKo pe3yflTar Ha noAaroqr4Te Ko [!ro Hr4
6ea 4ocranHr, yBr4AoBMe AeKa Aerr og [oleuure npoeKr ua lpyuraoro He ce
3anoqHar[ vnn vuaar 6aseH crenex xa peanraaquja (nogeranxo ao llpr,rnor 6p. 7).,,
floroa, ao nacycor qer pt4 oA oBaa noATorlKa, Ha crpaHa 6p. 45, norpe6Ho e Aa ce
peBhAtapa nocneAHara peqeH[qa, r Aa ce 3aMeHu co cneAHara Qopvynaqraja:
,,Bneuaroxor 3a ogpeAeHu loneur npoexla og l-o4ruxara uHBecrr4quoHa nporpaMa

Bo nacycor eAeH oA oBaa noAToqKa, norpe6uo e ga ce ua6puurar nocreAHhre

ABe peqeHuqu, Koh ce oAHecyBaaT Ha nocTanKaTa 3a AoAenyBaFbe Ha AoroBop 3a

Ha6asra Ha ycnyra :a r:p6orra na @vzu6nnuru crypvja za racH eneKrpaH co
r4HcranupaHa vo(xocr po 250 MW eo Errona, 6upejku sa6eneuJrrre, xe ce
peneBaHrH aa norpe6rre xa oaoj Haqpr haaeu:raj.
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Bo nacycor ner oA oBaa noAToqKa, Ha crpaHa 6p. 45, norpe6Ho e Aa ce
peB A pa npBara peqeH qa, u Aa ce 3aMeH co cneAHara Qoprvrynaqrja: ,,6asHara
peanueaquja na [onenaure npoeKrr4 npeABr4AeH eo fogruHara IHBecr tlhoHa
nporpaMa, snujae ua AonropoqHara cra6rnxocr Bo o4Hoc xa o6ea6egyaabero Ha

norpe6nure Konhqr4Hh Ha ereKTpt4qHa enepruja h cnpaByBalbe co nocneAuqhre
npeAh3B KaH oA rno6anHara eHepreTcKa Kph3a."

Boegxo, 6r caxane Aa HanoMeHeMe AeKa H 3 qenoKynHuor Haqpr ly':aeuraj aa

x3BpueHa pearaaraja Ha ycneulHocr Ha reMa: ,,[logroraeuocra Ha eHeprercKnor o4creM

Aa ce cnpaBu co eHeprercKara xpuaa", repMhHor [onemu npoexru, xe rpe6a pa 6rge
HaBeAeH noA HaBoAHr4L1,r, u norpe6Ho e Aa rnac [oneuu npoexru, comacHo

$opr'aynaqrajara ao [[ul fl xa A[ ECM - Cronje.

Toqxa 3.5 Mepxu ea BpeMe Ha eHeprercKa Kpu3a, noAroqxa 3.5.1 fipxaana
noAgpuKa 3a cnpaByaalbe co eHeprercKara Kpu3a oA roPecnoMexarnor Haqpr
nraeurraj:

Bo genor KaAe uro e HaBeAeHo AeKa cpegcrBa ao [3Hoc oA 670 MVnvoHV

AeHap!4, npe$pneHra og 6yr,rer Ha Peny6nrxa Ceeepxa Maregounja, a o6es6egeHr og
BnaAuHara nornporpaMa C5- 3enen paaaoj, co Ognyxa xa YO Ha Afl ECM - Cronje (6ea

cornacHocr oA Bnaga) ce npeHaMeHerlr :a nnakarue Ha rqocneaHr o6apcxr,r, KpeA!4T[ 14

ocraHaru rporxoqr4 og pa6oreruero Ha AA ECM - Cronje, a Ko He ce noBp3aHu co
npoeKThre 3a 3erreH pa:soj norenqrpaMe AeKa Bo MoMeHror Ha npeQpnarue xa
cpeAcrBara oA crpaHa Ha Bnagara xa PCM !4MaBMe MHory Maa Aen rporuoqu 3a

npoeKTr noBp3aH co 3efleHa eHeprraja n rr,le 6ea nnareH oA HaMeHcKara cMerKa 3a
6ygercra noAApr.uKa KaKo uro cfleAr,l:

- O-pn og Cr,rueHc 3a oApxyBabe ua Berepen napx borgaHqu, Bo BKyneH
!43Hoc oA 37.534.971 peaapu

- Anyrrer no AoroBop 3a Kpefl r, cKnyqeH co E6Op :a npoeKr
OoroaonranqHa eneKTpaHa Ocnoruej, ao u:Hoc og 6.56'1.361 AeHapil.

llopagr noreuJKo.4t4 Bo ,l4KBr4AHocra, HacraHarh co Kp[3ara ao cHa6gyaarero co
eneKrpr|qHa eHepruja, ocraHa 4re cpeAcrBa 6ea ucxopucreHh 3a noAMl4pyBabe Ha
rpor!oqu oA reKoBHoro pa6orerue xa flpyu:raoro, HeonxoAH14 3a HenpeqeHo
Syxrqronraparse u 3BpluyBabe Ha ocHoBHara 4ejHocr Ha AA ECM _ Cxonje. Bo
HapeAHuor nep[oA naK, rpouoquTe 3a 3eMeHr4 KpeArT 3a UHBeCr qr4rl Bo 3eneHa
eueprurja, ce noAMr4peHt,t oA peAoBHlre cpeAcrBa xa flpyureoro, KaKo uro cneA[:

1. flna(arua Ha 30.06.2022 roA Ha
- AHyurer (camo rnaaNuqa) :a xpe4rar oA KQB paraojna 6anxa aa npoerr

Pearranuaaqnja Ha 6 x ApoqeHrpanv,Ha h3HocoA l.355.OOO Eyp

3-1,1-0740-1 01_0 ! -1

xa flpyureoro, e AeKa nnaH[paH Te aKl4BHocr noAnexar Ha npoMeHa, comacHo
rno6anHure reKoBr4, TexHonouKr4or paaaoj ur ycornacyBabe co AupeKTuB Te 14

perynaruBr4re na EY, Crparerrajara 3a eHeprernxa 2020-2040 Ha Peny6nura Ceaepxa
MaregoHnja ta pacnonox Br4re Srxaxcrcrn cpeAcrBa u QoHpoau".
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Axyurer 3a KpeAhr 6poj 1 og KQB Paaaojna 6aHxa sa npoerr llapx xa
BerepHlt eneKrpaHn EorAanqr, Ha M3Hoc op1.817.734EYP
AHy rer 3a KpeAur 6poj 2 opt KQB ra npoexr flapr xa BerepH!4 eneKrpaHu
borAaHqr, Ha h3Hoc oA 869.000 EYP

2. naa(aroa Ha 3O.12.2022 roAVHa
- Anyrrer (caMo rnaeHrqa) :a xpegur op KQB Pa:aojxa 6anxa :a npoerr

peenranraaqrja Ha 6 xuApoqeHrpanu Ha h3Hoc oA 1.355.000 EyP

- AHyrrer 3a KpeAur 6poj 1 og KQB Paaaojna 6arxa ra npoexr [1apx xa

BerepHH eneKrpaHu Eorganqu, Ha [3Hoc oA 1.789.156 EyP

- Anyurer 3a KpeAr4r 6poj 2 op KQB Pa:aojHa 6auxa aa npoerr llapr Ha

BerepHu ereKrpaH 6orAaHqu, Ha 3Hoc oA 859.125 EyP

3. flna(arua Ha 30.01.2023 roArxa
- Axyurer 3a KpeAur op KQB Paraojxa 6axxa 3a npoeKr Tonnr,r$rxaqrja ua

6urona, Hoaaqu u Morrna - l Qa:a, Ha 3Hoc oA 1 .834.228 EyP

BrynHo aa aHy reru 3a 3eMeH KpeAurh :a llpoerrr 3a 3eneH pa:soj rcnnarexn og
peAoBHr4 cpeAcrBa xa flpyureoro Ha 30.06.22,30.12.22 n 30.01.23 rog!4Ha ce 9.879.243

EYP unn oxony 607.573.444 Aetapv, Ko 3aeAHo co nperxogHo HaBeAeHrlre

norpoueHrl cpeAcrBa oA HaMeHcKara cMerKa, a Kofi ce ogHecyBaar Ha flpoerrn aa

senex pa:aoj Bo rl3Hoc og 44.096.332 peHapr, u3HecyBaar BKynHo 651.669.776 neuapu.
Bo noHaraMouJHt4or nep oA, MaBMe ,1 uMaMe h ocraHar rpotuoqt,l no
ropeHaBeAeHure KpeAhrr4 KaKo commitment fee (npoBr43r4ja 3a HenoBreqeHh cpeAcrBa
no aaeuu), KaKo KaMara 3a yure eAeH KpeAur aa fiapx Ha BerepHu eneKTpaHr
Sor4anqn - Oa:a ll, xoj cd yrure He e noqHar co ornnara, a ce nnaka caMo KaMara.
BoegHo, KBapranHo ce nna(aar r Qaxrypr,r 3a oApxyBabe Ha llapx Ha BerepH[
ereKrpaH[ Eorgaxqr KoH ChMeHc, Bo r43Hoc oA oKony 20.000.000 4eHapu. Oarae
rporloq ce nna(aar oA peAoBHhre cpeAcrBa xa A[ ECM - Cxonje. Cueraue gera uaxo
Bo MoMeHror na npe$pnaroe Ha cpeAcrBara Bo 3Hoc o4 670.000.000 AeHap rcr re
ce ucKopt4creH 3a rpouloq uro He ce noBp3aHx co 3eneHa exeprrja, cenaK Bo
HapeAH or nep oA, rpouoqhre noBp3aHh co TaKB Te npoeKTh ce noAM peH oA
peAoBHure cpeAcrBa na xovnaHujara Bo [crr4or ropeHaBeAeH A3Hoc tA ra roj Harux e
hcnoflHer ycnoBor 3a cKophcryBabe Ha cpeAcrBara Bo KoHTeKc Ha llporparuara :a
:eneu pa:aoj. Boegxo caxame Aa HanoMeHeMe gera lzlaaeu:ralrre 3a hcKopr4cryBaroe Ha
cpeAcrBara ce AocraBeH Ao BflaAa na Peny6nnxa Ceaepua Maregoxraja ucrure ce
pa3rneAaHr xaxo uarepnjan aa unQopmrparue, o4o6pexra co O4nyxu u 3arnyvoqu og
crpaHa Ha Bnapara na PCM ra 6ea nrraxgu aa6eneulxu no npeAMerHhre ly':eeurar.

Bo opxoc Ha Haq Hor Ha urQopurrparre u :a6eneuxara o4 flpxaeHuor 3aBoA 3a
peB[3uja gera Al ECM - Cronje Bo Uenocr He nocrantano no HacoKr4re Bo oAnyKr4re,
nopag tltTo He AocraByBan peAoBHr4 MeceqHr r3Beurau Ao Bnagara ra MO sa Haq Hor
Ha rpotxebe xa cpe4craara,6t,t caKane Aa Be rxQopr,,trapame 3a cnegHoro:

- Bo ognyrnre :a npeQpnarue Ha cpegcrBa og Bnaga xa peny6nrxa Cesepua
Maxe4oxrja e HaBeAeHo AeKa 3a rpoulebero Ha cpeAcrBara ce AocraByBaar
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MeceqHn n3Beura go Bna4a ra go MO. Bo noae(e HaBpar ce cnyqyBauie Bo

hcrhor Meceq ga 6r,rgar npeQpneun cpeAcrBa no nose(e oAnyKr oA Bnaga ao
Ko noAeraflHo e HaBeAeHo aa roja qen ce npeQpnexra cpeAcrBara (sa Te-ro, sa

Teq HerornHo, sa Menco, vnv 3a AononHrrenH Konvquln eneKTp qHa

exepnrja). Cregejkr,r ja guuaruuxara Ha rpouebe Ha cpeAcrBara r Qarror gera
Iroxe6u HeMa qerocHo Aa ce ficKopl4crar 3a eAeH Meceq Ho:a ueceq r neroj
AeH AononH reneH c rypHo (e 6ragar norpouJeHu, cMeraBMe gexa ke 6r4e
nonpeq 3eH raaeurajor aKo cpeAcrBara ce Bo qenocr r4cKophcreH 3a

hcr[Te ce AaAe KoMnnereu uaseuraj 3a rpolueruero Ha cpeAcrBara Bo qer or
,13Hoc oA Ognyrara. Ha roj Havru (e ce go6rae KoMnrerHa cr Ka 3a

l4cKopllcryBabero Ha BKynHuor r43Hoc Ha cpeAcrBara no Ognyra, uro e MHory
nojacHo u norecHo aa Qnnancucxa aHafl 3a cneAerbe Ha aKTvlBHocr re
npeB3eMeHh oA crpaHa na AA ECM - Cxonje Bo BpeMe Ha Kpu3Ha cocroj6a ao
cua6gyearuero co eneKTp[qHa eHeprnja, orKonKy aKo 3a cpeAcrBara oA eAHa

Ognyxa ce gagar noee(e u3Beura . lzlcro rara noreHqupaMe AeKa uaKo oA

crpaHa Ha AA ECM - Cronje ce AocraByBaa noeA HeqHr u3Beurau no Opnyxu,
3a cpeAcrBara og npaure 9 ogny+ oABna4a nogoqHa 6eu:e 4ocrasen ra 36r,rpeH

r:aeu:raj 3a chre oAnyKh 3a nonecHo cneAebe KoHTpona Ha aKTuBHocr re Ha

,[pyuraoro. Toj 36npex raaeuraj ro AocraBuBMe go lpxaaxuor 3aBoA 3a

peau:rja co Llen Ha nojacua u noKoMnflerHa cn!4Ka 3a rpouebe Ha cpeAcrBara
:aroa e moxe6u creKHar BneqaroK 3a noroneM nep oA Ha AoqHelbe Ho aKo ce
crreA noeAhHeqHoro AocraByBabe Ha 3Beuranre no O4nyxa, cMeraMe AeKa
ke oqeurre AeKa ce pa6orr aa M H MarHo 3aAoqHyBarbe Koe e Bo cnyx6a Ha

nojacuo ,1 noKoHr..lr43Ho r,rx$oprvrrapat;e 3a HaquHor Ha cKop cryBabe Ha

cpeAcrBara u 3aroa cMeraMe AeKa He rpe6a ga 6rage npegmer xa :a6eneuxa og
crpaHa Ha l3P aro ce 3eMe Bo npeAB!4A u Qaxror gexa Bnagara xa Peny6nuxa
MaxegoHuja sa cexoj AocraBeH rraeLuraj Hoceue n Opnyxu co Ko ro
ogo6pyaaue Haqr4Hor Ha r4cKopr4cryBabe Ha cpeAcrBara u pa6oreruero na Afl
ECM - Cxonje.

8
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Bo epcxa co ga6eneurara og Haqpr rraeulrajor gexa Ognyxrre He npeABnAyBaar
o4peg6u 3a KoHTpona Ha HaMeHcKoro rpouJebe Ha cpeAcrBara oA crpaHa Ha
HagropHuor o46op Ha AA ECM - Cronje xoj e nprlrraren ua cpe4creara, Be
ra ri$oprrrr parvre gexa Ynpaanuor og6op rra ycaojyaa ly'gseurarre 3a rpouebe Ha
cpeAcrBara oA HaMeHcKa cMerKa 3a Eyqercxa noAApulKa comacHo Opnyxure aa
ogo6pyaame xa Srxaxcucxr,r cpeAcrBa 3a cnpaByBabe co Kpr43Hara cocroj6a ao
cna6gyaaruero Ha eneKrprlqHa !4 ronnhHcKa eteprrja AoHeceH og Bnagara ua
Peny6nr,rra CeaepHa MaxegoHr,rja, no uJro r4crr4re oA crpaHa na A! ECM - Cxonje ce
AocraByBaar go Muuucrepcreo ra QrHaxcru ua Peny6nuxa Ceaepna MaxegoHraja ra

Bnagara xa Peny6lnra CeaepHa Maregoxraja KaKo ocHoBaq !4 eA HcrBeH concrBeH K

na A[ ECM-Cxonje, cornacno :agonxeuujara oA noropecnomenarure Ognyxu
AoHeceH og Bnagara na Peny6nrra Ceaepxa Maxegonrja, Baagara Ha Peny6nura
CeaepHa Maxegouuja AocraBeHhre lzlaseurar 3a rpouerse Ha cpeAcrBara oA
HaMeHcKa cMerKa r pa3rneAyBa xaxo marepujan aa nnQopnraparue u no cr re Hoct4
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3axayuoqr, uro npercraByBa KoHTponeH MexaHr43aM 3a roa KaAe ce norpotueH!4
cpeAcTBaTa.

Vlmajku ro Bo npeABvrA ropeHaBeAeHoro o6jacHyaarse, npeAnaraMe ga ce r:6puue
llpenoparara Ha crpaHa 85, nog pepex 6poj32.

nP14n0f 6P.7: flperneg Ha,,roneMu npoexrn" ao A[ ECM Cxonje xou xe ce

pearu3upaHvr

Bo ognoc Ha 3rorBeHnor flpurnor 6p.7 og crpaxa xa Bauuor peBu3opcKr4 TrlM,

peanuaaqrajara Ha ToreM re npoeKTLl na A[ ECM - Cxonje, ce eB AeHTr4pa cornacHo

Qarrypu oA 3BeAyBaqr4 /xoucynraarn, AocraBeH cornacHo cKnyqeH AoroBopr 3a

uaaeA6a/Aoroeopr 3a KoHcyflTaHTIKV ycnyrv 3a npoeKr re. Ce cnyvyaa aKrrBHocra Aa

6r,rge peanu:rpaHa Bo reKoBHara roA!4Ha, cornacHo nnaH paHoro, no $arryprparuero
oA crpaHa Ha 3BeAyBaqr4re/roxcynraHrrre xor pa6orar Ha MnfleMeHraqllja xa

npoeKTure xa ,[pyuraoro, Aa ce cnyqr Bo cneAHaTa roAuHa. og rue npv\lvt{V,
Foneurre npoeKl4 ua AA ECM - Cxonje, ce npeHecyBaar eo f[4[l-or 3a cneAHara

roA Ha, cro xaro r peanueaqujara.

Crenenot Ha peanrasaquja Ha [oneMlre npoeKrh so AA ECM - Cronje aaancu og

noaeke $axropv: nptopurerv ta pacnoroxt4Bu Suxancucru cpe4crBa, Kp 3Ha

eHeprercKa cocroj6a ra Koarg MepK 3a ureAebe xa EE so Peny6nrara Ceaepxa

Maxegoxraja, nopagr4 uro norofleMror Aen oA nnaH paHure cpeAcrBa 6ea uauexerr
:a Ha6aaxa Ha jarneH, Ma3fr, npupoAeH rac 14 EE, :apagr o6er6eAyBarbe Ha 1000/0 oA

norpe6uure Konr4q14Ht4 xa EE ao gpxaaara.

Onura ea6eneuJxa: Ocaex Ha crpaHa 44 og Haqpr lzlsaeurajor, Ha c re
ocraHaru Mecra Bo AoKyMeHror, Be ttonrme ,,Cexrop ra pareoj u rxeectrquu" ga ce

3aMeHh co AA ECM - Cxonje.

Vi'aa1ku ro Bo npeABhA noropeHanuuJaHoro, Be MonuMe Aa rt,t 3eMere Bo

npeABuA o6paenoxeunre sa6eneuxu no Haqpr u3BeuJTajor aa pearanja no oApeAeHrl

roqK[ oA crpaHa Ha A[ ECM- Cxonje r,r r4crrare Aa rr nprQarure np l43rorByBabe Ha

KoHeqHhor ly':aeuraj 3a 3BpueHa pearasr,rja Ha ycneuHocr Ha reMa: "noArorBeHocr Ha

eHeprercKr4or cr4creM Aa ce cnpaBr4 co eHeprercKa xpuaa" og crpana Ha !3P.

Co noqrr,
AA EneKrpa Hlt HA xa Maxegoxuja,

BOA ocr, Cxon je
PEKTOP

Ko:
- ApxfiBa
- CeKrop 3a npaBHx t, onurn Pa6oru
- CeKTop 3a pa3Boj u I'lHBecrnqt-l14

- CeKrop 3a 0!.HaHcttcxn pa6orut

- Cexrop 3a xoMepqxjarr|r Pa6orr
- CeKrop 3a npolalBoAcrBo Ha enexrpxrlHa eHeprxja
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PEryTATOPHA KOMIICI,IJA 3A EHEPTETLIKA t4 BOEHh YCNYTI
HA PENYEfl'1I(A CEBEPHA MAKETOHI4JA

AAAAAA, KOMTSTOTIIqREGULLATORIENERGJEIKESDHESHERBTMEVETEUJTI|
v v v v v L*, u *- *... ;Y=...AgeUBUl€t flfi,l,tAoEDoN I sE sE vE R rur

APXABET 3A.B0ti 3A PE 3r3idJA H
cxcnJ:.5

Jt-BLazi_
AO
APXABEH BOA
u-p Maxcru Aqeacxlr, Fnaaex ppxaser peBr3op
Yn. ,,flasen lllarea" 6p. 2, flanara ,,Euaxyen 9yrxoa"
1000 Cxonje

:,- Ql t /,t z
PEBl.I3HJA

flpeguer: 3a6eneu:xr no Haqpr lrsaeuraj sa rsapuexa pearao,tja Ha ycneuHocr Ha reMa
,,flogroraexocta Ha eHeprercKltor clcreiit Aa ce cnpaB[ co eHeprercKara Kp113a"

Bo apcxa m gocraeenuor Haqpr usaeu:raj aa [3BpuJeHara pear.rsr.rja Ha ycneuHocr Ha reMa:

,lloproraexocra Ha eHeprercxhor cxcreM Aa ce cnpaBr4 co eHeprercxara xpr,tsa' 6p. 2043118 oa
9.05.2023 rognna (nau 6poi117-117211 oA 16.05.2023 rogrna) ao 3aKoHcKt4 nponxuaHhor poK ry
AocraByeaMe cneAsrre ga6eneuxr:

He e 4oxpaj jacex nepraogor ra peersnja. Ha crpaHa 1 ra '19 oA Haqpr haseurajor e HaBeAeHo
gera onSarer e nepnoA op 2019 go 2022 rognaa, nph ulro 3a norpe6rre xa peer:rjara 6rn
onQareu nperxoAeH nephoA t,t nepr4oA no 3aBpuJyBalbe xa peerrnjara Ao AeHor Ha [3ioTByBabe
xa osoj rsaeuraj. Axo ce paarnegyea nepuoAor Ha eHeprercKara r(p[3a, TorauJ neproA Ha pear,lsrja
6u 6nn 2021 - 2022 ropnaa. CooAeerHo Ha oBa Ha crpara 6 Bo BTopr4or nacyc rpe6a 4a ce sen,te
npegeug r O4nyxara xa BPCM sa nocroebe Ha Kpr3Ha cocroj6a ao cna6gysauero co enerrprrxa
erepnja (,Cnpr6ex BecHrK Ha PCM 6p.252121) r Ognyxa aa opobpyaaue Ha npoAonxyoabe Ha
poKor 3a nocroeEe xa xprsra cocroj6a ua qenara reprroprja na Peny6nrxa ceeepxa Maxegourja
3apaAr HeAocrhr Ha eneKrpt4qHa eHepmja r cocroj6rre Ha na3apr4Te Ha eneKrplqHa erepnrja
(,,Cnyn6ex BecHrK Ha PCM 6p.273121\.
Bo roqxa 1.5 o4 Haqpr rseeurajor (crpana 14) e HaBeAeHo gexa ,,pKE KaKo He3aBrcHo
perynaropHo reno ce rprryfi 3a: cllrypxo, 6es6e4xo r reanrrenro cxa64yBabe Ha norporuyBaqhre
co eueprrja, 3aurrra Ha xhBorHara cpeA Ha, norpor.uyBaqxre, nonox6ara xa apa6oretrte so
eHeprercKl4oT cefiop 14 BoBeAyBabe [ 3aurrra Ha (oHKypeHTeH na3ap Ha exeprrja aps Haqenara
xa oojerrrsxocr, TpaHcnapeHTHocr I He A[cKprlMr4HaropHocr." nocovyealae AeKa ucroro e
npeseraexo og ae6 crpanara xa PKE httos://erc.oro.muoaqe.asox?id=265 r re ce oguecyaa xa pKE
ryry ra lupenreara 20031541E3 na flapnar,rexror r Cogeror xa Eeponcxara yaula op 26 jyan
2003 roprna 3a 3aeAHhqxrjre npaB[na Ha BHarpeuJHl4or na3ap 3a eflerrprqHa eneprr.rja. Tovxo e
gera co 3aroror sa [3MeHyBabe Ha 3axoHor sa eHeprcThKa (,cnyx6ex BecH[K Ha pM 6p,94/02),
ce AaAe npaBeH ocH0B 3a ocHoBabero u pa60reuero xa Perynaropuara xonucrja 3a eHeprer[Ka

yn. iraKeAoHxja 6p. 25, narraTa na3ap non-TpajKos - 6- cnpar . 1OOO Cxoaje,
Peny6nr.Ka CeaepHa Ma(e0oH!,ja

l-lexrpaaa 02 3233-580. Oaxc; 02 2556 004 . ltod erc.oro mk . e-mait erc@erc.orq.mk
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Rr. Maqedonia nr. 25, pallatj Llazar PotrTraikov - kali i 6 . 1000 Shkup,
Republika e l,laqedonise se Veriul

Qendra 02 3233-580. Faks: 02 2556 004 . www.erc.oro.mk . e-mail: erc@erc.oro.mk
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PETnATOPHA KOMI4CI4JA 3A EHEPTETTIKA 14 BOAHt4 vcnvru
HA PENYSIIhKA CEBEPHA fuIAKEAOHI4JA

KO[/ISIONI RREGULLATOR I ENERGJETIKES DHE SHERBIMEVE TE UJII I

REPUBLIKES SE fuTAQEDONISE SE VERIUT

.w
(norararay: PKE) eo nauLara seuja. Cornacuo .rneH 11-a op oaoj aaxox, PKE ce ocxoaa sapagr
o6es6egyaaue Ha chrypHo r 6ee6eAHo cxa6gyaaue Ha norporlyBaqlre ao Peny6nrxa
Maxegoxrja co erepru.ja, 3auJTrra Ha xlBorHara cpeAxHa I npxpoAara, noeeAyBabe u 3aurara
Ha KoHKypeHTeH na3ap Ha exepnja ape HaqenaTa ua o6jerrrenocr, TpaHcnapeHTHocr t4

HeAr4cxpr4MriHaropHocr, r4crara e He3aBrcHa Bo cBoero pa6orebe I Bo AoHecyBabero Ha

opyKrlTe Bo paMKure Ha HaArexHocrhre yrBpAeHx co oBoj 3aKoH. l4lraerrre Ha eBponcKrTe

Ahpefir4sr.i I perynar[Bh ce pe$neKrhpa I Bo HallhoHanHoro 3aKoHoAaBcrBo, na rara, 3axoror sa

eHeprerrKai og 2018 rogrra (,,Cnyx6er BecHhK Ha PM" 6p.96/18 r,,Cnyx6ex eecxrr Ha PCI/"
6p.96119 n236121), nogeranro ro ypeAyBa crarycor, cocraBor r HaAflexHocrrre Ha PKE eo rnaea
lll (vneHoan 16-37). Cornacro vneu 16 op 3axouor aa euepreraxa* PKE e caraocrojxo, renpoSrrxo
perynaropHo reno Koe ro perynhpa I KoHTponhpa Haqr4Hor Ha BpuJebe Ha eHeprercxure 4ejuocnr
o4 oeoj aaxox, np[ urro PKE e Hesae cHa Bo cBoero pa6oTebe I oAnyvyBabe I cBojara
Ha,qnexHocr Bo perynfipabero Ha eHeprercx!4re Ae.lHocr]4 ja ocrBapyBa Bo paMK[re yrBpAeHr co
oaoj raxox x nponxclre AoHeceHh Bp3 ocHoBa xa oeoj saxon I Bo cornacHocr co Haqenara Ha

o6jenrarocr, TpaHcnapeHTHocr I HeAucKpr4M Haqrja, co npruera Ha naj4o6pr.lre MeryHapoAHt4

xcKycrBa I npaKrhKh. PKE uraa cBojcrso Ha npaBHo nxqe Koe e oABoeHo r Qyuxquouanto
He3aBrlcHo Bo norneA ra opraxraaquja 14 ogyqyBabe oA opraHrre Ha ApxaBHara 14 noKaflHara

Bnac r Bpul renlre Ha eHeprercK[Te gejxocrr. Cocraeor h HaAflexHocrhre ta PKE ce no4eralxo
ypeAeH Bo rnaea lll og 3axoHor sa exeprerrxa* (vnexoar 16-37). PIG e cocraBeHa oA ceAyM
qneHa, oA Ko[ eAeH e nperceAarefl, AoAeKa crpf{Hlre r agMnHrcrparr4Bxrre cnyx6r Ha PKE ce
opraHu3 paHrl ao 8 cerropr. Orryxa norpe6xo e nocrojxror nacyc Bo rareeurajor cooABerHo Aa
ce peBrA pa.

3. Bo ro,rxa 'l .5 og Haqpr rsaeurajor ( crpara 16) ga ce npoaepr o6jaoryaanero sa Afl EBH Cxonje,
oA acneKr sa 3aroxor 3a rproscK Te ApyrrrBa n roa AeKa craxyaa o6op sa EBH Maxegonraja A.[
Cronje, gpyurao KoeuJTo He BpuJu eHeprercKa gejrocr comacno 3axotor ga eueprernxa*.
Bpurrenu ra eueprercxa pejHocr Bo nep[oAor xa pearsrjara ce Enerrpogucrpr.r6yqllja flOOEfl
Cronje Sopunpaxa oA EBH Maxegoxrja A,Q Cxonje, EBH XOME [00 Cxonje, Qopurpana o4 EBH
MaxeAoxuja AE Cxonje n EBH Maregor.rr.ja Enerrpocna6gyear+e lOOEfl Cxonje, EBH Maregoxrja
Enerrpocra6gyaaue lOOEI1 Cronje Sopur.rpaxa og EBH Maxe4orraja A,[ Cxonje, r EBH
Maxegoxrja Enempaxr [0OEIl Cxonje gopurpana og EBH Maxegoxrja A.Q Cxonje.

4. Ha crpara 40, roqxa 3.2.'10 oa Haqpr uraeurajor s6oposrare gllcrrp6yrnerror cucrera ra A!
MEIlCO'rpe6a ga ce 3aMeHaT co ,,eneKrponpeHocHr4or c[creM xa A,Q MEI'1CO".

5. He ce cornacyBaMe co KoHcraraqujara eo rovxa 3.3.2 op Haqpr r,taaeurajor( crpana 50 Bo BTophoT
nacyc) 4exa Aen oA t,tHBecrrrop[Te Bo npaKca ce r.rxQopnrupaar 3a rexH[ttxr4Te ycloBu 3a
nphKnyqox I Toa r0 npaBar npeKy AocraByBaue xa Sapaue 3a coTnacHocr 3a nprKnyqyBabe Ha
npor3BoAr4ren (5Cn-2), t4MeHo Bo eneHor 95 craeor (2) og Mpexnrre flpaBrna 3a grcrpu6yqrja
Ha eneKrpr4qHa exeprrja ("Cnyx6eH BecHl,lK ra Peny6nrxa Ceaepxa Maxepoxr.r.ia, 6p. 191/19 r,r

101122) e ypeAeHo AeKa (oMepqrjanH Te ycnytvt tv oneakaar cfie ycryl Kou ce Ha 6apaue ra
Kopl4cHr4qure ta grcrprbyrrslara Mpexa r xor ce tannakaar cornacHo qeHoBHr4K 3a ycnyrh Ha

yn. MaxeAoHlrja 6p. 25, nanara na3ap non-TpajKo8 - 6- cnpar . 1000 CKonje,
Peny6nx(a Ce8epHa Ma(eAoHUja
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oneparopor Ha Aucrph6rrhBHhor chcreM, nperxoAHo oAo6peH oA PerynaropHara KoMr4c,lja 3a

eHepreru(a. Tara ao qnexor 95 og Mpexrrre npaBr4na 3a Axcrpn6yqrja ra erenpnvna eueprrja
r l-{enoarrror Ha ycnyrh na Enerrpo4lrcrpr6yqnja flOOEfl Cxonje, xaxo ycnyra Kojauro ce
sannaka e ypeAeHo Aa 6nge rsrorayaaue xa Aranrga xa norerqrjarxr TexHrq(r peuLeuja aa

np[KnyqyBabe Kor,l OIC rr rsrorayaa xa 6apaue xa sa HTepecrlpaH[ n qa Kor He[4aar AocraBeHo
6Cl1 o6paaeq cornacno oere Mpexx npaBhna. Onyxa, 5Cl-1 - 2 e goryrltexr co rojuro 3anoqHyBa

nocran(ara 3a Ao6[BaEe Ha peueHhe 3a corracHocr sa np[ffiyr{yBarle Ha

enerrpogrcrpu6yruauara Mpexa. Peu:errero 3a cornacHocT 3a npnKnyqyBabe Ha

enerrpogrcrpr6yrr,lBHara Mpexa e AoKyMeHT r3AaAeH oA Enerrpogrcrpr6yqrja flOOEfl Cxonje

1,1 co r,lcrrlor ce rapaHT[pa AeKa AoKonxy o6jerror e usrpaAeH coff]acHo npoerrxara goryuerraquja
r ogo6penrero 3a rpaAebe rcruor (e 6r4e nprxnyvex Ha eneKrpoArcrpu6ylrerure upexa
cornacHo ycnoB[Te so PeueHlero sa nprxnyvysaue. !oKonKy 14HBecr ropor e 3a[Hrepec[paH 3a

cocroj6[Te Bo Mpexara rorau AocrasyBa 6apane go OflC sa uororeyBa]be Ha AHanrsa Ha

norerqrjanrr rexHhqxh peueHilja 3a nphxnfryBabe n 3a hcrala ycnyra nnaria cornacHo
Llexoarrxor Ha ycnyu. AHan[sara eo urxoj cnyvaj He 3Haq I He ro 3aMeHyBa PeueH[ero sa

np KnyqyBabe.

6, Bo ro..ma 3,3.2, no4racnoe flrcrpu6yrrana Mpexa, He ce comacyBaMe co xoxcraraqrjara na

crpara 52 Bo npBror nacyc cnope4 xoja ,,[oneu Aen oA [HBecr].1Topure npBhrrHrlor o6paaeq 5Cl-1-

2 ro pas6rpaar KaKo KoHeqHa cornacHocr, re seuajkr ro np[ Toa SaKror AeKa Bo MeryBpeMe

AoAeKa rpae x3rpag6ara Ha eflerlpoqeHrpanara ycnoBtaTe eo 4ucrpu6yrraxara Mpexa ce
MeHyBaar a co roa ce MeHyBaar h rpouJoq[Te 3a nprKnyvoK. ly'uexo, xora 6Cl-l-2 e 6apaue sa

corflacHocr 3a npxxnyvyBabe, He e an 3AaAeH oA oneparopor. Kaxo uro o6jacnueue I norope
xora OflC (e usgage Peu:erue ga cornacHocr 3a npuKnyqyBabe Bo Hero ce yrBpgeHr rexH[qKhre
r.r xoruepqujarxnre ycnoBrl noHaraMy He[4a h3MeHa Ha [croro ce AoKonxy [HBecrrropor He

usrpagr o6jen Kojuro He e Bo cornacHocr co noAaroqrre eo 5Cn-2. [a ce peanplrpaar crre
KoHcraraqhr! noBp3aHI co npIKnf]yBabero Ha eneKrpoAr4crpr,t6yrraHara upexa.

7. Clrerar,rte gexa roqKara 3.3.3 ta crpata 55 rpe6a 4a ce 4onoJtHr4 AeKa PKE ro cnegr,r pa6oreuero
Ha Hocrrenrre Ha nuqeHqx npery noce6ro 4reajxrapax co$reep 3a raa HaMeHa (ae6 nnar$opua
3a MapKer nourroprxr) np[ uro HocfiTenhre Ha nhqeHqfi ruaar o6epcxa 3a peAoBHo

AocraByBabe Ha x3BeuJTah Ao PKE, no enerrporcK,i nar eAHau MeceqHo. loronry alanr:ara na

AOCTaBeHhTe noAaroq[ yKaxe Ha MoxHo nocTanyBabe Ha Hoc Ten Ha n[qeHqa cnpoTl4BHo Ha

u3AaAeHara nhqeHqa h npaBHure nponl4cl4, rorau PKE npe3eMa cooABerHr affrlBHocr[ cornacHo
gaxor. [4rueso, cr]eAeruero na cocroj6ure r,t $ynxqronraparuero Ha na3aphre tnrt MapKen
MoHumopuHa, KaKo eAHa oA KnyqHhre Sylxqur Ha PKE, oceeH Bo HacoKa Ha o6e36eAyBabe Ha

eS[KacHr1, KoHKypeHTHr4 14 TpaHcnapeHTH]i na3ap[ Ha eneprllja Bo Hauara seuja, qenr r xox
o6es6e4yaare Ha c[rypHo cua64yeaue co ereprrja r eHepreHcu oA Bpu] Tenrre Ha perynr4paH[
eHeprercK[ 4ejlocrr I ol(p Babe Ha nocranKr h aKrrBHocrh Ha HocrlTen,lre Ha n[L{eHqr 3a
EpueBe Ha eHeprercxr4 gejxocrr Kor4 He ce Bo cornacHocr co npaBH[re npon[c,l ,l o6apcxrre
frBpAeH[ Bo ,13AaAeH[re flfiqeuqr. Havrxor n nocranxara 3a cneAebe ra $ytxquoxupauero xa

yn. MaKeAoHrja 6p. 25, nanara na3ap non-Tpajroe - 6- cnpar . 1000 Cronje,
Peny6nlxa Ceeepla Manegoruja
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na3aplTe Ha eHepMja, BKnyq[TenHo r,r o6pacqnTe 3a AocTaByBabe Ha noAaToL$4 14 r4H+opMaqx!4

oA cTpaHa Ha HoclTenr4Te Ha nr4qeHqr, ce nponnuJaHx Bo npaB!4nHriK 3a cneAebe r
Qyxxqroxupaue Ha na3aprre xa ereprrja (,Cnpr6ex BecHI4K Ha PM" 6p.128/19), xoj npecraxa ga

aaxr ra 10 uaj 2023 ro4uxa co gorecyBabe Ha HoBr4or [lpaarnuux ea cnegene u $yxxquoxnpaue
Ha na3ap[Te Ha eHepry.ia (,Cnp<6eu BecHlK Ha PM" 6p.98/23) Co Hogr.lor npaBrnHuK ce 3a,qpxa

nocrojrror c[creM 3a cneAebe r Qyxxqroxrpaue Ha na3aphre xa eueprrja r ce HaArpaA co
o6epcxrre Ko[ nporl3neryBaar oA rMnneMeHTaqujara ua PEMl,lT perynaruaaral.

8. l4cro raKa Ha crpaHa 55 ga ce AonorHh AeKa co AoHecyBabe Ha rrMeHlre xa 3axoxor sa

erepreuxa' (,Cnyx6en aecxur na PCM' 6p.236122) ce Aoypegr4 Haqr4Hor Ha Bpuelbe HaA3op x ce

AaAe npaBeH ocHoB 3a AoHecyBabe Ha npaBhnHr4K 3a Bpuebe Ha HaA3op oA crpaHa ua PKE, co
roj no6nrcxy ke ce ype4ar nogroroBKara I cnpoBeAyBabero Ha Haa3opor. Poxor ea gouecyaaue

Ha npaB[nHr,lKor e 15 aerycr 2023 rognra.
9. Bo roxa 3.3.4 oA Haqpr mBeuJTajor , nogHacnoB floenacreu rapn$r r npeurr 3a npoAaAeHa

EE nporsee4eHa og Olz1E, xa crpana 63 ga ce nsapur xopexqrja Ha HaBeAeHrre noAarollh,

corracHo AocraBeHrre KoHeqHh nogaroqn og PKE gera 35 noenacreHh npor3BoAlren[ ro
pacKr4Hane AoroBopor 3a orKyn na EE co oneparopor Ha na3apor Ha EE, oA Kol4 12 ce Manr
x[ApoeneKrpoqeHrpanr, 3 repuoeneKrpoqeHTpanr ra 6rorac u 20 ce Qoronanoucxr,r
ejrefipoqeHTpan[,

10. Toqxa 4 ra crpaxa 79, cueraue gera rpe6a ce AononH[ co rr$opuaqnja 3a OAnyKa 3a

x3MeHyBabe Ha ognyKara 3a npe3eMabe Ha MepKa Bo ycnoBr Ha nocroebe Ha Kpl43Ha cocroj6a
eo cna6pyeasero co efleKrpl4qHa eHepruja (,,Cnyx6er BecHrK Ha PCi/" 6p.266/22), AoHeceHa Ha

9 gerer,tapu 2022 ropuxa og crpaHa Ha Bnagara, a Bo BpcKa co Qycuorara 6p.185

Co no,1m,

Perynaropx

H

a xgurcrja sa eHeprerlxa

/ npercegaren
/p lllapxo EucnnuocxnM

4ts'
lhS
F-

1 Perynarxoa (Ey) 122712011 Ha EaponcKroT napnaMeHr r Ha Coseror Ha Ey 3a [Hreqir6 ra rparcnapeHrHocr Ha na3apxre
Ha rofleMo Ha eHeprxja op\25.10.2011 roaHHa I OAnyKara Ha lifurrcrepcxuor Coaer xa EHeprercxara 3aegxrqa 2018/10/MC-
EnC

yn. MaKeAoHhja 6p. 25, nanaTa Ila3ap non-TpajKoB - 6D cnpar . 1000 CKonje,
Peny6nhKa CeBepHa Mal(eAoHxla
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E,trrDoArcDxSyqria A00EI1 Cxonie ,

eHeprxia3A[Burr8o

6p. EVN Group

g
/u c5ar,i |:E:t!r-r t?,

qPX ABEH 3A308
H lE ltr(u(

9-r.r: tt j.:,',r:: :: .:i"r:
3A PE 37J;'.' T

tREVlZlrf'11ENTI SAo:
ApxaseH 3aBoA 3a peBh3r,a
yr. naBen l.lJare8 6p.2, nanara,,EMaHyer qysKoB"

1000 CKonje

c-!!:-,1-:ii

n 4tt l*q

npeAMer: KoMeHrapn Ha Haqpr {3aeuraj 3a ,t3sprueHa peBx3r4ja Ha ycneruHocr noAroraeHocra Ha

eHepreTcKl,roT cxcTeM Aa ce cnpaBh co eHeprercKa Kpx3a

noefirygaFrl,l,

Bo BpcKa co BauJror Aonhc 6p.20-431/11 oA 10.05.2023 roAhBa, co Kol ro AocraByBare Haqpr lr3BeuJrajor 3a
y3BpLUeHa peBr3nja Ha ycneLuHocr TloArorBeHocra Ha eHeprercKror cl4creM Aa ce cnpaBx co eHeprercKa Kpu3a, 6,a

caKane Aa Be {H+opMl.paMe 3a cre.qHoBo:

HajnpB[H 6la caKane Aa Bra ce 3a6naroAaprMe Ha AocraBeH or Haqpr ,3BeuJra] 3a ,3BpLleHa peB[3la]a Ha

ycneuJHocr noArorBeHocra Ha eHeprercKxor cr4creM Aa ce cnpaol4 co eHeprercKa Kpx3a. l,1cro raKa ce
la6no.aAapyBaMe Ha KopeKrHara copa6or(a.a KoMyH/Kaqlaia oq BaLla crpaHa.

fo pa3rneAaBMe Haqpr r3aeurrajor h reHeparHo cMeraMe AeKa KopeKrHo ce laAeHx y8t4Alre, KoHcraraqhxre !a

3a(ryqoqrre.

Co qen r/3ror8yBabe Ha KBarxrereH KoHeqeB TeKcr Ha ,13BeLurajor, Bo npoAonxeH[e r AaBaMe Hai!!4Te
KoHcrpyKfl4EHrl :a6eleurr r gonpeq[3rpatba, Bo Aenor 3.3.2 npnKry,ryBalbe Ha gllcrpr6ytllenara l,1 npeHocHara
Mpexa:

Bo nornasjeTo 1.3.2 Tlprlffy,ryBalbe Ha Alcrpr6yrrenara la npeHocHaTa Mpexa, Ha c1paHa 50, nocne np8ara
pe'{eHr,tqa ao nacocor,,npeA noAHecyBal6e Ha 6apabe 3a oAo6peHre 3a rpaAe$e.." HapeAHara peseHxqa noro\]Ho
6r rracera: Toa ro npaBar npeKy AocraByBatoe Ha 6aparue 3a r,43rorayBarue Ha noTeHqrla/rHo rexHrq[o peu]eH!{e la
nprKnyeyBa|.be Ha reHeparopcKa eArErqa Ha Avcrpu6ytvBra Mpexa Ao E eKrpoAlrcrplr6yqraja.

O6lacnyaarse: 6Cn 2 e SapaFbe 3a coflacHocr 3a npr4Knygysabe Ha npor43aoA[Ten Kora 6apareror Be(e rMa
Ao6[eBo OAo6peHr,e 3a rpaA6a 3a OELi xnLl KoHqe(,,!ja 3a XELI. nocre 6Cn 2 cneAr x3AaBaFbe Ba KoHegHo peLueHhe

3a corrlacHocr 3a npxKny'ryBalbe, nocne Koe HeMa !43MeHI Ha yonoB'rre. no r3AeAeHo peuJeHye 3a npuKnf]oK,
cMeraMe KaKo Bete raMy Aa l4Ma npxKJlyqeH npo 3BoAl,lrer h ro] KanaqLlTeror Bo Mpexara (kW) Be(e e pe3epBrpaH.

l4cro raKa, cneAcrBeHo Ha npeAxoAHara KopeKqrja, 14 nocneAHxre ABe peqeHhLl!,r oA nacocor Ha crpaHa 52 6r
rpe6aro ga ce roperrpaar. He ce pa6orx 3a HeAoBonHa hH+opMrpaHocr oA noAHecyBalbe Ha 6apat6e Ao
4o6raarue na o4o6peHxe 3a ynorpe6a. Og noAHecyBabe Ha 6apa6e 5Cn 2 Ao rl3AaBabe Ha peLueHre 3a
npr(,y,ry8al6e, a rcro raKa h Eo Ao6raarue ra ynorpe6ra Ao3Bona He HeAocracyBa laHoopMxpaHocr. OBa 6,
rpe6ano Aa 6rge: oq qooaayaaroe Ha Eapabe 3a !,lrorayBabe Ha noreHqrla./]Ho TexHrlqKo peLleHxe 3a
npruyqyaarse Ha reHeparopcKa eAuH14qa ra qucrpr6yrrera Mpexa Ao nogHecyBarue Ha 6aparte 3a corracHocr 3a
nprKnyqy8al6e (scn 2). Bo nocneAHara peuleHrqa HaMecro ,,npBr.l,.rHnor o6pa3eq 5Cn 2" 6h rpe6ano Aa cror
,,AaAeHoro Ml,cnelbe 3a noreHqrjanHo rexHr'{Ko peu]eHxe 3a nprKny'{yBalbe".

EIIEfiPOIXCIPI4SYqIUA
!OOEn. Croqe
Yn la3ap lrqeioBcs 6p.11
Cr$i€ 1000. Ce6€pHa MareaoHrj.
Te, *389 (0)2 3205 300

ELEKTROOISTRISUCUA
DOOEL. Stogje
Str. trzrr La*'€msri no. 11

Skopje 1000. iJ,orth Macedoni,
Phone +3ag (0)2 3205 3@
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Прилог бр.13 
 
 

 
Одговор 

на забелешки по  
Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор 

 
Добиени се забелешки и известувања на Нацрт извештајот за извршената 
ревизија на успешност на тема „Подготвеноста на енергетскиот систем да се 
справи со енергетска криза” бр. 20 – 431/8 од 09.05.2023 година и тоа:  
- добиени се забелешки бр. 02 – 3042/2 од 09.06.2023 година од г. Васко 

Стефанов – генерален директор и претседател на УО на АД Електрани на 
Северна Македонија во државна сопственост – Скопје, заведени во 
Државниот завод за ревизија под бр. 20 – 431/20 од 12.06.2023 година; 

- добиено е известување бр. 15 – 1615/3 од 07.06.2023 година од г. Благој 
Бочварски, министер во Министерство за транспорт и врски, заведено  во 
Државниот завод за ревизија под бр. 20 – 431/14 од 13.06.2023 година, во кое 
е наведено дека нема забелешки  на Нацрт извештајот на овластениот 
државен ревизор; 

- добиено е известување бр. 0204 – 495/2 од 13.06.2023 година од г-ѓа Душица 
Перишиќ, извршен директор на Заедница на единиците на локалната 
самоуправа на Република Северна Македонија - ЗЕЛС, заведено  во 
Државниот завод за ревизија под бр. 20 – 431/22 од 14.06.2023 година,   во 
кое е наведено дека Нацрт извештајот е доставен до сите општини и истите 
немаат забелешки ; 

- добиени се забелешки бр. 17 – 1172/2 од 15.06.2023 година од м-р Марко 
Бислимоски – претседател на Регулаторна комисија за енергетика и водни 
услуги, заведени во Државниот завод за ревизија под бр.20-431/23 од 
15.06.2023 година; 

- добиени се коментари бр. 20 - 1429/1 од 15.06.2023 година од г. Јокен Хагеман 
и м-р Сашо Салтировски управители на Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје, друштво за дистрибуција на електрична енергија, заведени во 
Државниот завод за ревизија под број 20-431/24 од 15.06.2023 година и 

- добиено e мислење бр. 12 – 1627/3 од 15.06.2023 година од г. Крешник 
Бектеши министер во Министерство за економија заведени во Државниот 
завод за ревизија под број 20-431/25 од 19.06.2023 година. 
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Забелешките по Нацрт извештајот се разгледани од страна на овластениот 
државен ревизор и констатирано е следното: 
 
Забелешки од г. Васко Стефанов, генерален директор и претседател на УО  на 
АД Електрани на Северна Македонија во државна сопственост – Скопје  
 

1. Забелешката на констатираните состојби во точка 3.2.2. кои се однесуваат на 
спроведените постапки за набавки на јаглен во АД ЕСМ Скопје, со јавен повик 
преку т.н. „отворен систем“, кој не е пропишан со „Интерниот прирачник за 
спроведување на набавки без примена на одредбите од ЗЈН‘‘, претставува 
образложение за начинот на кој се уредени и се спроведуваат набавките на 
јаглен.  Имено, образложено е дека „Упатството за начинот на спроведување 
на постапки за јавни набавки во АД ЕСМ Скопје‘‘ во 2023 година е дополнето 
со „Интерниот прирачник за спроведување на набавки без примена на 
одредбите од ЗЈН‘‘ кој има за цел да го регулира/унифицира/стандардизира 
начинот на спроведување на наведените постапки, но со истиот не е 
пропишан т.н. „отворен систем“. Во однос на утврдената состојба дека во 
одредени постапки УО ја разгледувал доставената понуда од ЕО, што може да 
има директно влијание врз изборот во постапката, образложено е дека УО 
има најшироки овластувања во управување на друштвото и нема директно 
влијание врз изборот во постапката. 
 

2. Забелешката на констатираната состојба во точка 3.2.3. која се однесува на 
недостатокот на анализи за утврдување на потребата и економската 
исплатливост на набавките, при планирање на постапките за јавни набавки 
на нова помошна механизација кои се спроведени во 2020 и 2022 година, 
претставува известување дека подружницата РЕК Битола располага со 
анализи врз основа на кои се спроведени набавките, но истите до ревизијата 
не се дополнително доставени и немаат влијание на утврдените состојби. 

 

3. Забелешката на констатираната состојба во точка 3.2.4. која се однесува на 
неусвоени плански документи и извештаи од страна на УО, поради што 
отсуствува координираност, динамика и навремено преземање на 
активности за ремонт на централите, претставува известување за начинот на 
кој тековно се вршат овие активности.  

 

4. Забелешките на констатираните состојби во точка 3.2.8.  став 3, се однесуваат 
на начинот на набавка на мазут и тоа на: 
- утврдената состојба во алинеја 1, која се однесува на спроведувањето на 
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јавните повици, без да се бара сертификат за квалитет на мазутот со кој 
би се осигуриле неговите квалитативни карактеристики, физички 
својства и потеклото во фазата кога се врши изборот, претставува 
известување дека во „моделот на договор“ кој е дел од тендерската 
документација има одредба „квалитативен и квантитативен прием‘‘ каде 
се бара доставување сертификат за квалитет во фазата на прием на 
мазутот. 

- утврдената состојба во алинеја 2, која се однесува на задоцнета испорака 
на мазут по склучен договор со ЕО, при што навреме не ја доставил 
бараната количина, што може да влијае врз производството на ЕЕ 
претставува известување дека при доцнење на испораката не секогаш  
треба да се раскине договорот/наплати банкарска гаранција и/или 
добавувачот да биде ставен на „црна листа“, што напоменуваме дека не 
претставуваат дадени насоки од Нацрт извештајот на овластениот 
државен ревизор; 

- утврдената состојба во алинеја 5, која се однесува на испорачан мазут со 
несоодветно потекло, за што не е доставено писмено образложение како 
што е предвидено во одредбите од склучениот договор, претставува 
известување дека во „моделот на договор“ кој претставува дел од 
тендерската документација постои одредба со која е овозможено доколку 
продавачот не е во можност да испорачува мазут од производителот кој 
што е деклариран во неговата понуда, да може да испорачува мазут од 
друг производител, што овластениот државен ревизор го имаше во 
предвид при вршењето на ревизијата; 

- утврдената состојба во алинеја 6, која се однесува постоење на одредени 
постапки, во кои УО ја разгледувал доставената понуда од ЕО, што може 
да има директно влијание врз изборот во постапката, претставува 
образложение дека УО има најшироки овластувања во управување на 
друштвото и нема директно влијание врз изборот во постапката; 

- утврдената состојба во алинеја 7 која се однесува на активности за 
позајмување количини на  мазут од ТЕЦ Неготино за потребите на РЕК 
Битола, што може да влијае на контролата на испорачаните количини  
претставува образложение дека позајмувањето на одредени стоки 
претставува нормална активност помеѓу стопанските субјекти. 
 

5. Забелешката на констатираната состојба во точка 3.2.12. која се однесува на 
поништената постапка за доделување на договор за набавка на услуга за 
изработка на Физибилити студија за гасни електрани со инсталирана 
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моќност до 250 MW во РЕК Битола и подружница Енергетика Скопје и за 
која до денот на завршување на ревизијата не е спроведена нова постапка, 
што влијае на динамиката на спроведување на процесот на изградба на 
гасни електрани не се прифаќа. Во доставената забелешка законскиот 
застапник на субјектот укажува на нерелевантноста на наведената состојба 
без да објасни или достави докази кои би имале влијание на утврдената 
состојба.  

 

6. Забелешката на констатираната состојба во точка 3.2.12. која се однесува на 
фуснотата број 98 во Нацрт извештајот и служи за дефинирање на 
кратенката „bcm‘‘, не се прифаќа и нема влијание на утврдената состојба.  

 

7. Забелешката на констатираните состојби во точка 3.2.13.   кои се однесуваат 
на начинот на следење на „големите проекти“ и инвестициите во АД ЕСМ 
Скопје, како и степенот на нивната реализација, делумно се прифаќа . 
Имено забелешката која се однесува на замена на терминот „стратешки 
проекти‘‘ се прифаќа и истата соодветно ќе биде променета во 
„инвестициони проекти‘‘ во Конечниот извештај на овластениот државен 
ревизор. Забелешките кои се однесуваат на формулациите на речениците во 
Нацрт извештајот, не се прифаќаат, од причина што начинот на известување 
во ревизорскиот извештај се врши во согласност со методолошките акти на 
Државниот завод за ревизија кои се усогласени со меѓународните 
стандарди на ИНТОСАИ. Истовремено истакнуваме дека користењето на 
наводници кај терминот „големи проекти‘‘ претставува преземање (цитат) со 
цел директно информирање, така како што е кажано или напишано. 

 

8. Забелешките на констатираните состојби во точката 3.5.1.   и препораката 
број 32 кои се однесуваат на дел од доделената државна поддршка за 
справување со енергетската криза, кои биле обезбедени од владината 
програма C-5 Зелен развој во износ од 670.000 илјади денари, а потоа без 
согласност на Владата биле пренаменети за подмирување на расходи од 
редовното работење на АД ЕСМ Скопје, како и за начинот на информирање 
на Владата и МФ и воспоставената контрола за потрошената државна 
помош не се прифаќаат . Во забелешките е образложено дека поради 
тешкотии во ликвидноста, средствата наместо да бидат потрошени за 
проекти за зелен развој,  истите биле искористени за доспеани обврски, 
кредити и останати трошоци од работењето на друштвото. При тоа, 
образложено е дека  трошоците поврзани со проекти за зелена енергија во 
наредниот период се подмирени од редовни средства на друштвото, со што 
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истовремено не е постапено по донесената одлука на УО1 за поврат на 
средствата на наменската сметка за државна поддршка. Забелешката која 
се однесува на нередовното месечно информирање на Владата и МФ за 
потрошените средствата и доставените извештаи во октомври и ноември 
2022 година и февруари 2023 година, претставува потврдување на веќе 
утврдената состојба во Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор, 
со образложение дека овој начин на информирање бил применет за појасно 
и покомплетно известување. Истакнуваме дека, во двата наведени случаи 
друштвото не постапило по донесените одлуки и пропишаните обврски од 
Владата при доделување на државната поддршка.  
Неоспорувајќи ги надлежностите и важноста на активностите на УО на 
друштвото, напоменуваме дека надлежностите и активностите од страна на 
НО кои се однесуваат на надзор врз управувањето со друштвото и можноста 
за увид во неговите деловни книги и документи, се значајни за осигурување 
на наменското користење на доделената државна поддршка, што е во 
интерес на друштвото и неговиот основач.   

 

9. Забелешката за констатираната состојба за Прилог број 7, кои 
претставуваат прегледи за степенот на реализација на „големи проекти“ во 
АД ЕСМ Скопје, претставува образложение  за причините и факторите кои 
влијаеле на забавената реализацијата на проектите и истата не влијае на 
утврдената состојба во извештајот.  

 
10. Во содржината на доставените забелешки доставена е општа забелешка 

која е укажување од законскиот застапник на субјектот за замена на 
терминот „Сектор за развој и инвестиции‘‘  со „АД ЕСМ – Скопје‘‘ во  точка 
3.2.13. страна 45 од Нацрт извештајот. Оваа забелешка не се прифаќа, 
бидејќи со текстот во Нацрт извештајот, овластениот државен ревизор ја 
опишува конкретната состојба утврдена за работата на Секторот за развој и 
инвестиции, кој според органограмот е систематизиран во рамките на 
Дирекцијата на АД ЕСМ – Скопје.  

 
Забелешки од м-р Марко Бислимоски, претседател на Регулаторна комисија 
за енергетика и водни услуги 

 

11. Забелешката на текстот во Резимето и во точка 2.3.- Опфат на ревизијата 
која се однесува на периодот 2019 – 2022 година, кој е опфатен со ревизијата, 

                                                 
1 Одлука бр.02-507/266/5 од 26.01.2022 година  
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при што во Нацрт извештајот нагласуваме дека по потреба опфатен е и 
претходен и период по завршување на ревизијата, до денот на изготвување 
на овој извештај, не се прифаќа . Имајќи ги во предвид методолошките акти 
на Државниот завод за ревизија, кои се усогласени со меѓународните 
стандарди на ИНТОСАИ, во ревизијата на успешност дефинираме период на 
опфат на ревизијата со цел да се стекнеме со разумно уверување за 
подготвеноста на енергетскиот систем да се справи со енергетска криза 
општо. Истовремено истакнуваме дека во точката 2.3. подетално е 
образложено за потребата од проширување на временскиот период на 
ревизијата, кое произлезе од потребата за анализирање на трендот на 
движење на одредени состојби, согледување на тековниот статус на  
состојбите, објективно информирање и давање применливи препораки за 
нивно надминување. 
 

12. Забелешката на текстот во точка 1.1. – Причини за извршување на 
ревизијата во која се наведува војната во Украина, која започна во 2022 
година, во корелација со постоењето на кризна состојба во енергетиката, 
како и нивното неповолно влијание врз Република Северна Македонија, 
делумно се прифаќа и Конечниот извештај на овластениот државен 
ревизор соодветно ќе биде дополнет со фуснота во која ќе бидат наведени  
одлуките за кризна состојба донесени од Владата на Република Северна 
Македонија во 2021 година.  

 

13. Забелешките на текстот во точка 1.5. – Надлежни институции  која се 
однесува на надлежните институциите кои се опфатени со ревизијата на 
успешност, меѓу кои и РКЕ и ЕВН Македонија АД Скопје делумно се 
прифаќа и во таа насока оваа точка од Конечниот извештај на овластениот 
државен ревизор соодветно ќе биде дополнети со информациите доставени 
од РКЕ. 

 

14. Забелешката на констатираната состојба во точка 3.2.10., која се однесува на 
природниот гас како енергенс за производство на ЕЕ делумно се прифаќа, 
бидејќи истата претставува пропуст од техничка природа, поради што 
зборовите „дистрибутивен систем на АД МЕПСО‘‘ соодветно ќе бидат 
заменети во „електропреносен систем на АД МЕПСО‘‘.   

 

15. Забелешките на констатираната состојба во точка 3.3.2., која меѓу другото 
се однесува на постапката за приклучување на дистрибутивната мрежа  
делумно се прифаќаат.  Забелешките на РКЕ претставуваат дополнително 
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доставена  информација за начинот на приклучување во дистрибутивната 
мрежа, која соодветно ќе биде дополнета во Конечниот извештај на 
овластениот државен ревизор.    

 

16. Забелешката на констатираната состојба во точка 3.3.3., која се однесува на 
недостатокот на законски одредби за уредување на начинот на вршење 
контролни и надзорни активности кај носителите на  лиценци за вршење на 
енергетска дејност, како и нередовното доставување на годишни извештаи 
од дел од носителите на лиценци делумно се прифаќа . Имено, за 
наведената  web платформа за маркет мониторинг, која служи за следење 
на состојбите и функционирање на пазарите врз основа на доставени 
месечни извештаи по електронски пат од страна на носителите на лиценци, 
не се доставени дополнителни докази. Во однос на  измената на Законот за 
енергетика (Службен весник на Република Северна Македонија бр.234/22) 
со која е доуреден начинот на вршење надзор од страна на РКЕ, преку 
донесување на правилник за вршење на надзор во 2023 година, соодветно ќе 
бидат обелоденети во Конечниот извештај на овластениот државен ревизор. 

 

17. Забелешката за точка 3.3.4.,  која меѓу другото се однесува на бројот на  
повластени производители кои користат повластени тарифи и кои за време 
на енергетската криза ги раскинале договорите за откуп на ЕЕ со операторот 
на пазарот на ЕЕ не се прифаќа . Презентираните податоци во Нацрт 
извештајот и Прилог број 10 од извештајот за бројот на повластени 
производители кои ги раскинале договорите се обезбедени од страна на 
МЕМО ДООЕЛ Скопје, заклучно со 2022 година. Имајќи во предвид дека 
МЕМО ДООЕЛ Скопје има обврска да доставува информации до РКЕ, 
укажуваме дека, доколку овие податоци не се исти со податоците кај РКЕ на 
соодветниот датум, потребно е да се изврши усогласување меѓу двете 
институции.  

 

18. Забелешката за фуснота број 185 од точка 3.5.3 ., која се однесува на 
Одлуката за преземање на мерка во услови на постоење на кризна состојба 
во снабдувањето со ЕЕ, делумно се прифаќа поради технички пропуст и 
истата соодветно ќе биде дополнета во Конечниот извештај на овластениот 
државен ревизор.   
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Коментари од г. Јокен  Хагеман и м-р Сашо Салтировски, управители на 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје формирана од АД ЕВН Македонија 
Скопје 

 
19. Забелешката за констатираната состојба во точка 3.3.2. , која меѓу другото се 

однесува на постапката за приклучување на дистрибутивната мрежа 
делумно се прифаќаат. Имено овој коментар се поистоветува со 
забелешката под реден број 15, на која веќе е одговорено, односно истата е 
прифатена, за што соодветно ќе биде дополнет текстот во Конечниот 
ревизорски извештај.  

 

Мислење од г. Крешник Бектеши министер во Министерство за економија  
 

20. Забелешката за констатираната состојба во точката 3.3.4., која меѓу другото 
се однесува на законската неусогласеност на „Уредбата за мерките за 
поддршка на производството на електрична енергија од ОИЕ‘‘ и 
склучувањето на договор со „купувач во краен случај‘‘ со одредбите од  
Законот за енергетика, што може да влијае на законските барања за 
ефикасен и конкурентен енергетски сектор не се прифаќа, од причина што 
не се доставени докази кои влијаат на утврдената состојба. Имено, 
забелешката претставува образложение за причините, спроведените 
анализи и начинот на креирање на постапката за избор на „купувач во краен 
случај‘‘. Во Законот за енергетика не е уредено овластениот производител 
кој користи премија доколку не успее да склучи договор за продажба на 
произведената ЕЕ на пазарот на ЕЕ на големо, да може да склучи договор за 
продажба на ЕЕ со трговецот или снабдувачот со ЕЕ избран од МЕ („купувач 
во краен случај‘‘). Во член 189 од истиот закон е пропишано дека 
„повластениот производител кој користи премија е должен да ја продава 
произведената енергија на пазарот на електрична енергија‘‘. Исто така, 
тендерската постапка за избор на „купувач во краен случај“ не е прецизно 
уредена со Уредбата, што влијае на транспарентноста во постапката за негов 
избор.  
Во прилог на мислењето од МЕ доставена е дополнителна документација и 
тоа: „Анализа на пазар на електрична енергија‘‘ и  „Анализа на премиите 
како нова шема на поддршка на производителите на енергија од ОИЕ‘‘, кои 
претставуваат материјали од информативен карактер за пазарите на 
електрична енергија во Република Северна Македонија и во регионот, како 
и критериуми за избор на „купувач во краен случај“ и важноста на 
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повластени тарифи и премии за продадена ЕЕ произведена од ОИЕ 
предвидени во законот за енергетика.  
 

21. Забелешката на препораката број 6 , која се однесува на иницирање на 
постапка за усвојување на изготвената нацрт Програма за реализација на 
Стратегијата за развој на енергетиката за период 2021 – 2025 година не се 
прифаќа, од причина што обврската за нејзино донесување е пропишана во 
член 12 од Законот за енергетика. Истакнуваме дека, потребни се законски 
измени доколку постои преклопување на активностите, кои истовремено 
предизвикуваат зголемени трошоци при реализација, помеѓу Стратегијата 
за развој на енергетиката на Република Северна Македонија до 2040 и 
Националниот план за енергија и клима за период од 2021 до 2030 година.  
 

22. Забелешката за дадената препорака број 7, која се однесува на 
интензивирање на активностите за донесување на Правилник со кој ќе се 
пропишат формата и содржината на Индикативен план за изградба на 
капацитети за производство на електрична енергија од ОИЕ, а потоа да се 
започнат активности за негова изработка, претставува известување за 
мерките кои се преземени и оние кои ќе се преземат по дадената препорака 
во Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор. 

 

23. Забелешката за дадената препорака број 13, која се однесува на донесување 
на подзаконски акт за техничките спецификации кои опремата и системите 
за производство на ЕЕ од ОИЕ мора да ги исполнуваат, претставува 
известување за мерките кои се преземени и оние кои ќе се преземат по 
дадената препорака во Нацрт извештајот на овластениот државен ревизор. 
 

24. Забелешката за дадената препорака број 14 од извештајот која се однесува 
преиспитување на одредбите од Уредбата за мерките за поддршка на 
производството на ЕЕ од ОИЕ и нивна измена во делот на можноста 
повластениот производител кој користи премија да склучи договор за 
продажба на ЕЕ со трговец/снабдувач на ЕЕ избран од МЕ претставува 
известување дека МЕ не се согласува со констатираната состојба во точка 
3.3.4., а со тоа и на дадената препорака која се однесува за оваа точка. 
Истакнуваме дека дадените препораки треба да имаат додадена вредност 
од работата на Државниот завод за ревизија со цел надминување на 
состојбите, а начинот на имплементација на истите е избор на 
раководството на субјектите предмет на ревизија.   
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25. Забелешката за дадената препорака број 16, која се однесува на 
продолжување на активностите за изнаоѓање на софтверско решение со 
сите неопходни информации за евиденција на повластените производители 
претставува известување за преземени мерки по дадената препорака. 
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